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जित्त मंत्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 1 अप्रलै, 2022 

आय-कर 

सा.का.जन. 252(अ).—कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडड, आय-कर अजधजनयम, 1961 (1961 का 43) की धारा 295 के साथ 

पठित धारा 139 द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करत े हुए, आय-कर जनयम, 1962 का और संिोधन करने के जलए 

जनम् नजलजखत जनयम बनाता ह,ै अथाडत ्:--  

1. संजक्षप्त नाम और प्रारंभ--(1) इन जनयमों का संजक्षप्त नाम आय-कर (पांचिां संिोधन) जनयम, 2022 ह ै। 

(2) यह 01 अप्रैल, 2022  से प्रिृत्त  होगा ।  

2.  आय-कर जनयम, 1962 (जिसे इसमें इसके पश्चात ्मूल जनयम कहा गया ह)ै के पठरजिष्ट-2 में, प्ररूप आ.क.जि.-7 के 

स्ट्थान पर जनम् नजलजखत प्ररूप रखा िाएगा, अथाडत:्--  

 

स.ं   240] नई दिल्ली, िुक्रिार, अप्रलै 1, 2022/चतै्र 11, 1944  
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+ÉÉ.BÉE.ÉÊ´É-7 

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉªÉBÉE® ÉÊ´É´É®hÉÉÒ 

  [=xÉ BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA, ÉÊVÉxÉBÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉÆ £ÉÉÒ cé, ÉÊVÉxÉºÉä केिल vÉÉ®É 139 

(4BÉE) ªÉÉ vÉÉ®É 139 (4JÉ) ªÉÉ vÉÉ®É 139(4MÉ) ªÉÉ vÉÉ®É 139(4PÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉÉ +É{ÉäÉÊFÉiÉ cè] 

(BÉßE{ÉªÉÉ +ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEÉ ÉÊxÉªÉàÉ 12 näÉÊJÉA)  

(कृपया मागडििडन के जलए अनुिेि िेखें) 

जनधाडरण िर्ड  

2 0 2 2 - 2 3 

 
 

£ÉÉMÉ BÉE-ºÉÉvÉÉ®hÉ  

Bª
ÉÉ
ÎB
ÉD
i
ÉM
Éi
É 
º
ÉÚ
S
Éx
ÉÉ

 

  

(क1)xÉÉàÉ (ºÉßVÉxÉ/ºlÉÉ{ÉxÉ/ÉÊxÉMÉàÉxÉ/ÉÊ´É®SÉxÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ÉÊ´ÉãÉäJÉ àÉå ªÉlÉÉ´ÉÉÌhÉiÉ) (क2)ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE 

          

(क4){ÉDãÉè]/uÉ®/¤ãÉÉBÉE ºÉÆ0 (क5){ÉÉÊ®ºÉ®/£É´ÉxÉ/OÉÉàÉ BÉEÉ xÉÉàÉ (क3)ÉÊ´É®SÉxÉÉ/ÉÊxÉMÉàÉxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

(iÉÉ®ÉÒJÉ/àÉÉºÉ/´ÉÉÇ) 

                /               /      
(क6)ºÉ½BÉE /àÉÉMÉÇ/bÉBÉE PÉ® (क7)FÉäjÉ/+É´ÉºlÉÉxÉ (क11) 

|ÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ  

 (ÉÊxÉnä¶É 

{Éè®É 11JÉ 

näJÉå) 

 

 

(क12) 

उपप्राजस्ट्थजत 

(ÉÊxÉnä¶É {Éè®É 

11JÉ näJÉå) 
 

(क8)xÉMÉ®/¶Éc®/ÉÊVÉãÉÉ (क9)®ÉVªÉ (क10)ÉÊ{ÉxÉ BÉEÉäb /जिप कोड  

       

(क13)BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉ nÚ®£ÉÉÉ ºÉÆJªÉÉ AºÉ]ÉÒbÉÒ BÉEÉäb ºÉÉÊciÉ/ àÉÉä¤ÉÉ<ãÉ ºÉÆ.  (क14){ÉEèBÉDºÉ ºÉÆ. / àÉÉä¤ÉÉ<ãÉ ºÉÆ.2 (क15)<Ç àÉäãÉ {ÉiÉÉ 1 

                         

(क16)<Ç àÉäãÉ {ÉiÉÉ 2 

(क17)(i) वििरणी प्रसु्तत की गई धारा  139(4क)   139(4ख)      139(4ग)        139(4घ)             अन्य 

(ii)  धारा जिसके अधीन छूट का दावा जकया गया है, कृपया वर्णन करें  (डर ापडाउन दें ) 

(क18) क्या जनधाडठरजत द्वारा कोई पठरयोिना/संस्ट्था चलाई िा रही ह?ै (हां/नहीं) यदि हां तो कृपया ब्यौरे िें:  
+ÉÉ{ÉBÉEä uÉ®É SÉãÉÉ<Ç VÉÉ ®cÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ/ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉ ¤ªÉÉè®ä 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ/ºÉÆºlÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ 

(पैरा 11गक के अनुदेश देखें) 

ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ 

(+ÉxÉÖnä¶É {Éè®É 11PÉ näJÉå) 

´ÉMÉÉÔBÉE®hÉ (+ÉxÉÖnä¶É {Éè®É 11PÉ näJÉå) 

1    

2    

3    

4    

(क19)आयकर अजधजनयम के अधीन रजिस्ट्र ीकरर्  अनंजतम पंिीकरण या अनुमोदन के ब्यौरे (आज्ञापक हैं, यजद रजिस्ट्र ीकृत जकए िाने के जिए अपेजित होों) 

 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

  धारा जिसके अधीन रजिस्ट्र ीकृत/ 

अनंजतम पंिीकृत  या अनुमोजदत/ 

अजधसूजचत दकया गया ह ै

रजिस्ट्रीकरण/ अनंजतम पंिीकरण या 

अनमुोिन की तारीख 
अनमुोिन/अजधसूचना/ यूजनक 

रजिस्  रीकरण सं. (यू.आर.एन) 

अनमुोिन/ 

रजिस्  रीकरण 

प्राजधकारी 

जतजि जिससे पोंिीकरर् /अनोंजतम 

पोंिीकरर् / अनुमोदन प्रभावी है 

1 
     

2      

3      

4      

 

(क20)आयकर अजधजनयम से जभन्न जकसी अन्य जवजध के अधीन रजिस्ट्र ीकरर्  अनंजतम पंिीकरणया अनुमोदन के ब्यौरे ( जवदेशी अोंशदान जवजनयमन अजधजनयम, 

2010 नीजत आयेग के दपणर् पर पोंिीकरर् तिा सेबी के साि पोंिीकरर्)   

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

जिस पोटणि पर 

पोंिीकृत है वह जवजध 

अधीन  

‘जकसी अन्य जवजध ’ के 

मामिे में जववरर् दें  

रजिस्ट्रीकरण या अनमुोिन की 

तारीख 

अनमुोिन/अजधसूचना/रजिस्  री

करण सं.  

अनमुोिन/रजिस्  रीकरण 

प्राजधकारी  

जतजथ जिससे पंिीकरण 

प्रभािी ह।ै  

1 
      

2 
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 (क22) 

 

क्या आपन ेपिूडिर्ड के िौरान दकसी समय आसजूचबध स साधारण ियेर धाठरत दकए ह  (जनिान लगाए)ं   हा ं    नहीं 

यदि हा ंतो कृपया साधारण ियेरों के सबंधं में जनम्नजलजखत िानकारी िें।  
 

 

 

कंपनी 

का 

नाम 

कंपनी 

का 

प्रकार 

पनै आरंजभक अजतिरे् िर्ड के िौरान अर्िडत ियेर 
िर्ड के िौरान अतंठरत 

ियेर 
अतं अजतिरे् 

 

   
ियेरों 

की स.ं 

अिडन 

की 

लागत 

ियेरों 

की स.ं 

अजभिाय/क्र

य की 

तारीख 

प्रजतियेर 

अंदकत 

मलू्य 

प्रजतियेर 

जनगडमन मलू्य 

(नए जनगडमन 

की ििा में) 

प्रजतियेर क्रय 

मलू्य 

(जिद्यमान 

ियेर धारक स े

क्रय की ििा 

में) 

ियेरों की 

स.ं 

जिक्रय 

प्रजतफल 

ियेरों की 

स.ं 

अिडन की 

लागत 

 1BÉE 1JÉ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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(क23) 

 
i 

BÉDªÉÉ +ÉÉ{ÉBÉEä uÉ®É SÉãÉÉA VÉÉ ®cÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ/ºÉÆºlÉÉ {ÉÚ´ÉÇ |ÉªÉÉäVÉxÉÉå àÉå ºÉä ABÉE |ÉªÉÉäVÉxÉ ºÉÉvÉÉ®hÉ ãÉÉäBÉE ={ÉªÉÉäÉÊMÉiÉÉ BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ =qä¶ªÉ BÉEÉÒ +ÉÉÊ£É´ÉßÉÊr 

BÉE®xÉä BÉEÉ cè ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä 

 

 

BÉE i 
BÉDªÉÉ vÉÉ®É 2(15) BÉEä {É®ÆiÉÖBÉE àÉå ÉÊxÉÉÌn] BªÉÉ{ÉÉ®, ´ÉÉÉÊhÉVªÉ ªÉÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEÉ BÉEÉä<Ç 

ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É cè ? 
  cÉÆ         xÉcÉÓ 

 ii यदि हा,ं ऐस ेदक्रयाकलापों स ेप्राजप्त का प्रजतित के साथ-साथ कुल प्राजप्तया ं % 

JÉ i 
BÉDªÉÉ vÉÉ®É 2(15) BÉEä {É®ÆiÉÖBÉE àÉå ªÉlÉÉÉÊxÉÉÌn] ÉÊBÉEºÉÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ BªÉÉ{ÉÉ®, ´ÉÉÉÊhÉVªÉ ªÉÉ 

BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BÉEÉä<Ç ºÉä´ÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉEÉ BÉEÉä<Ç ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É cè ? 
  cÉÆ         xÉcÉÓ 

  ii यदि हा,ं ऐस ेदक्रयाकलापों स ेप्राजप्त का प्रजतित के साथ-साथ कुल प्राजप्तया ं % 

ii  ªÉÉÊn ‘BÉE’ +ÉlÉ´ÉÉ ‘JÉ’ cÉÆ cè iÉÉä AäºÉÉÒ ºÉÆºlÉÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{ÉÉå ºÉä BÉ ÖEãÉ ´ÉÉÉÌÉBÉE |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 

3 
      

4 
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(क21) 

(BÉEi) 

धारा के अधीन फाईल(जचह्नादकत करें Æ)  [BÉßE{ÉªÉÉ 

+ÉxÉÖnä¶É näJÉå]   

 

 139(1)- ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉºÉä {ÉÚ́ ÉÇ  139(4)- िेय तारीख के पश्चात्, 139(5)- पुनरीजक्षत जििरणी,  

92MÉPÉ-={ÉÉÆiÉÉÊ®iÉ ÉÊ´É´Éरणी,  119(2)(JÉ)-  जिलंब की माफी के पश्चात्  

(BÉEii) 
या धारा   के अधीन सूचना के प्रजतउत्तर में फाइल 

दकया गया  
 139(9),         142(1),      148  

 (JÉ) 
यदि पनुरीजक्षत/त्रठुिपणूड/उपातंठरत ह ैतो मलू जििरणी करन ेकी  

पािती सखं्या और तारीख प्रजिष्ट करें (दिन/मास/िर्ड)  
               

___ 

/___/____      

 

(MÉ) 

यदि धारा 139(9)/142(1)/148/153क/153ग के अतंगडत नोठिस अथिा धारा 119(2)(ख) के अतंगडत आिेि की प्रजतदक्रया में 

िायर की गई तो यजूनक सखं्या/िस्ट्ताििे पहचान सखं्या (डीआईएन) तथा ऐस ेनोठिस अथिा आििे की तारीख भरें अथिा यदि 

धारा 92गघ के अतंगडत भरी गई तो अजिम मलू्य जनधाडरण करार की तारीख भरें। 

(यूजनक संख्या)        /        /      

(PÉ) +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ |ÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ ? (ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)       ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ                                  +ÉÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ 

(R) 
BÉDªÉÉ BÉEÉä<Ç +ÉÉªÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ AäºÉÉÒ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè ÉÊVÉºÉBÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 90/90BÉE/91 BÉEä +É vÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè ?  cÉÆ        xÉcÉÓ 

(ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ BÉEä àÉÉàÉãÉä àÉå ãÉÉMÉÚ cÉäiÉÉ cè) [ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç +ÉÉè® +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ]ÉÒ+ÉÉ® £É®xÉÉ ºÉÖÉÊxÉÉÎ¶SÉiÉ BÉE®å] 

 (SÉ) 
 BÉDªÉÉ ªÉc ÉẾ É´É®hÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ uÉ®É {ÉEÉ<ãÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè (जनिान लगाएं)             cÉÆ       xÉcÉÓ    

 ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ nå-- 

  

(1)  |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ 

(2) प्रजतजनजध की हैजसयत (ड्रापडाउन का उपबधं दकया िाए) 

(3)  |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ {ÉiÉÉ 

(4)  |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉ ({ÉäxÉ)/  आधार स.ं 

 (U) क्या आप दकसी फमड में भागीिार ह?ै (जनिान लगाए)ं   हा ं    नहीं           यदि हा ंतो जनम्नजलजखत िानकारी िें  

  फमड का नाम स्ट्थायी खाता सखं्या ं
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 µÉE. |ÉªÉÉäVÉxÉ/ºÉÆºlÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ AäºÉä ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{ÉÉå ºÉä BÉÖEãÉ ´ÉÉÉÌÉBÉE |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É 

BÉE   

JÉ   
 

 

(क24) 

 
i 

BÉDªÉÉ ´ÉÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ =xÉ =qä¶ªÉÉå/ ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{ÉÉå àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cè ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® +ÉxÉÖàÉÉänxÉ/ ®ÉÊVÉº]ÅÉÒBÉE®hÉ/ 

अनंजतम पंिीकरण |ÉnÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ ? 
 cÉÆ            xÉcÉÓ 

 

ii यदि हा,ं कृपया जनम् नजलजखत सचूना प्रस्  ततु करे :-  

 

BÉE उक्  त पठरितडन की तारीख (दिन/मास/िर्ड) ____/____/________ 

JÉ 

क  ्या धारा 12क उपधारा (1) के खंड (कख)/ धारा 12क उपधारा(1) उपधारा के खंड (BÉEMÉ) के 

उपखंड (v) के अनुसार 30 विन की वनयत अिवध के भीतर विवित प्ररूप और रीवत में नए 

रविस  ्ट्र ीकरण/ अनंवतम पंिीकरण्के विए आिेिन वकया गया िै  

 cÉÆ            xÉcÉÓ 

MÉ 

क्या नया पोंिीकरर् /अनोंजतम पोंिीकरर् धारा 112कक/112कख के अधीन स्वीकृत 

जकया गया है ? 

 cÉÆ            xÉcÉÓ 

PÉ उक्  त नई रजिस्  रीकरण/ अनंजतम पंिीकरण की तारीख (दिन/मास/िर्ड) ____/____/________ 

(क25) 
BÉDªÉÉ vÉÉ®É 164 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ ºÉÉÒàÉÉÆiÉ n® {É® BÉE® BÉEä ÉÊãÉA nÉªÉÉÒ cè? (यवि धारा 13(1)(ग) और/या धारा 

13(1)(घ)के अधीन नामंिूर वकए िाने योग्य िै )?    
 cÉÆ            xÉcÉÓ 

(क26) BÉDªÉÉ ªÉc +ÉÉ{ÉBÉEÉÒ |ÉlÉàÉ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ cè ?          cÉÆ            xÉcÉÓ 

 (क27) (i)क्या आय-कर अवधवनयम के अधीन संपरीक्षा के विए आप िायी िैं ?  BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ    cÉÆ    xÉcÉÓ    ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ nå : 

 (ii) ÉÊBÉEºÉ vÉÉ®É BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉ{É ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEä ÉÊãÉA nÉªÉÉÒ cé (vÉÉ®É ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å) BÉßE{ÉªÉÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉ =ããÉäJÉ BÉE®å (iÉÉ®ÉÒJÉ/àÉÉºÉ/´ÉÉÇ) (+ÉxÉÖnä¶É näÉÊJÉA) 

 
 

      

 

      

 

      

 

      

 

BÉE BÉE® ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä ´ÉÉãÉä ºÉÆ{É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉ xÉÉàÉ 

JÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉ ºÉnºªÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE 

MÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉBÉE BÉEÉ xÉÉàÉ (ºiÉi´ÉvÉÉ®ÉÒ/{ÉEàÉÇ) 

PÉ º´Éi´ÉvÉÉ®ÉÒ/{ÉEàÉÇ BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE/  आधार सों..   

R ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

SÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ   ......./...../...... iÉÉ®ÉÒJÉ/àÉÉºÉ/´ÉÉÇ 

 (क28) 

 

(i)यवि आय-कर अवधवनयम से वभन्न वकसी अवधवनयम के अधीन संपरीक्षा के विए िायी िैं, अवधवनयम, धारा और संपरीक्षा ररपोट्ट प्रसु्तत करने की तारीख 

उल्लिल्लखत करें  । 

 अवधवनयम और धारा (विन/मास/िर्ट) अवधवनयम और धारा (विन/मास/िर्ट) 

स
ि
स्य

 क
ी 
ि
ान
क
ार
ी 

(क29) 

 
i व्यल्लियो ंकी विविवियां िो 31 मार्ट, 2022 को ए.ओ.पी सिस्यो ंमें थे (पंूिी/ विवनधान वनवध) द्वारा भरा िाए ।  

 

क्र

म 

सं. 

नाम और पता 
िेयर की प्रवतितता 

(यवि अिधाररत करें ) 
पैन आई.डी. 

आधार/नामांकन 

प्राल्लथथवत 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

      

      

      

      

      

ii ट्रस्ट या संसथान के िेखको/ं संथथापको/ं न्यावसयो/ं प्रबंधको ंआवि के संबंध में वििरण (आईट्ीआर-7 िाल्लखि करने िािे सभी 

व्यल्लियो ंके विए अवनिायट रूप से भरना आिश्यक) 

BÉE 

िेखको/ं संथथापको/ंव्यिथथापको/ं न्यावसयो ं / सवमवत के सिस्य/ िासी पररर्ि के सिस्य/ वनिेिको/ं िेयरिोल्डसट 

विनका िेयर िोल्ललं्डग 5 प्रवतित या अवधक िै/ अफसरो/ं का आिेिन की तारीख से वििरण  

क्रम 

सं. 

नाम संबंध िेयर िोल्डर के 

मामिे में िेयर 

िोल्ललं्डग का प्रवतित 

क्या भारत का 

नागररक िै? 

यूवनक पिर्ान सं. आई डी 

कोड 

 

पता मोबाईि 

नंबर 

ई मेि पता 
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जववरर्ी प्ररुप की अनुसूजियााँ (यिा िागू भरें ) 

JÉ यवि कोई व्यल्लि के मामिे में (िैसा वक उपयुटि पंल्लि क में िवणटत िै) वै्यल्लिक निी ंिै तब मौविक व्यल्लियो,ं िो वक िाभकारी स्वामी िै 

( 5 प्रवतित से अवधक) आिेिन की तारीख से 

क्रम 

सं. 

नाम क्या भारत का नागररक 

िै? 

यूवनक पिर्ान सं. आई डी कोड 

 

पता िाभकारी स्वावमत्व का 

प्रवतित 

       

       

       

MÉ उन व्यल्लियो ंका नाम विन्ोनें न्यास/ संथथान को धारा 13(3)(ख) के अनुसार पयाटप्त योगिान विया िै।  

क्रम 

सं. 

नाम ि पता पैन  आधार सं./ नामांकन आई डी (यवि उपिब्ध िै) 

    

    

    

    

PÉ िेखको/ं संथथापको/ं व्यिथथापको/ं न्यावसयो ंके संबंवधयो ंतथा पयाटप्त योगिानकताटओ ंके नाम और ििां ऐसे िेखक/ संथथापक/ 

व्यिथथापक/ विंिू अविभि कुटंु्ब, पररिार के सिस्यो ंके नाम तथा उनके संबंधी  

क्रम 

सं. 

नाम ि पता पैन आधार सं./नामांकन आई डी 

    

    

    

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ZÉ धारा 11(2) के अथाांतगटत या धारा 10(23ग)/10(21) धारा 35(1) के साथ पवित के तीसरे परंतुक के वनबंधनानुसार संवर्त/पृथक  के ब  ्यौरे 

 ºÉÆSÉªÉxÉ 

BÉEÉ ´ÉÉÇ 

(ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ 

´ÉÉÇ) 

ºÉÆSÉªÉxÉ 

BÉEä ´ÉÉÇ àÉå 

ºÉÆÉÊSÉiÉ 

®BÉEàÉ 

ºÉÆSÉªÉxÉ 

BÉEÉ 

|ÉªÉÉäVÉxÉ 

{ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ ´ÉÉÇ 

BÉEÉÒ ¶ÉÖâó+ÉÉiÉ 

iÉBÉE 

{ÉÚ´ÉÇ/®BÉEàÉ 

vÉÉÉÌàÉBÉE 

|ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä 

ÉÊãÉA 

+ÉxÉÖ|ÉªÉÖBÉDiÉ 

®ÉÉÊ¶É 

 
अनपु्रयिु 

िरे् (2-
4) 

 
 
 
 

संचयन 

पूिडिती िर्ों 

के अलािा 

गत िर्ों के 

िौरान 

परोपकारी 

धार्मडक 

प्रयोिनाथड 

अनपुयिु 

राजि  

अनपु्रयिु 

राजि 

प्रयोिनाथड 

के अलािा 

जिसके 

जलए ऐसा 

संचयन 

दकया गया 

(यदि लागू 

हो)  

धारा 12कक/12कख 
के अधीन पिंीकृत या 

धारा 10 के खडं 

(23ग) के उपखडं 

(iv)/(v)/(vi)/(viक) 
के अधीन अनमुोदित 

दकसी न्द्यास या संस्ट्थान 

को भुगतान या िी गई 

राजि  

उपलब्ध िरे् राजि  
(9) = (5) – 

(6) – (7) – (8) 
अनपुयिु करन ेके 

जलए  

धारा 11(5),  
में स े8 में 

जिजनर्िडष्ट 

तरीकों में िमा 

या जनिजेित 

राजि  

धारा 

11(5),  
के अलािा 

8 में 
जिजनर्िडष्ट 

तरीकों में 

िमा या 

जनिजेित 

राजि 

संचयन 

की 

अिजध में 

राजि 

जिसका 

उपयोग 

नहीं हुआ 

(यदि 

उपलब्ध 

हो)  

(राजि जिस ेआय 

माना गया) धारा 

11 की उपधारा 

(3)की आय के 

भीतर 13=(7)+ 
(8)+(11)+(12) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

2015-16             

2016-17             

2017-18             

2018-19             

2019-20             

2020-21             

2021-22             
ªÉÉäMÉ             
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अनुसूिी घ धारा 11 की उपधारा (1) के स्पिीकरण खंड (2) के अधीन आय आिेिन का वििरण  

 िर्ट विसमें 

आय 

अनुप्रयुि 

िोनी िै 

 

पूििती 

िर्ों के 

िौरान 

अनुप्रयुि 

रावि 

 

वनविटि आिेिन 

के कारण 

 

(a) उस िर्ट के 

िौरान आय 

प्राप्त निी ं

हुई 

(b) कोई अन्य 

कारण 

 

वनविटि आिेिन में 

से वित्त िर्ट के 

िौरान र्ािू िर्ट से 

संबंवधत 

अनुप्रयुि रावि 

का िािा 

 

डीम्ड अनुप्रयुि 

रावि के पूिटिती िर्ों 

में िािे ितटमान र्ािू 

िर्ट  से संबंवधत वित्त 

िर्ट के िौरान 

अनुप्रयुि 

 

धारा 11(1ख) 

के अधीन 

पूिटिती िर्ट के 

िौरान रावि 

िो अनुप्रयुि 

न िो सकी  

तथा  वनविटि 

आय न बनी 

िेर् रावि वनविटि 

छूट् के िािे 

पूिटिती िर्ों में 

वनविटि आिेिन के 

कारण तथा वि.ि. 

2022-25 में 

अनुप्रयुि 

आिश्यक 

(1) (2) (3) (4) (5) (4-5) = (6) (2-4)=(7) 

ड्रापडाउन िें  डर ापडाउन दें      

2021-22  डर ापडाउन दें      

ªÉÉäMÉ       

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ \É 

वपछिे िर्ट के अंवतम विन को वनवधयां और विवनधान िविटत करने िािा कथन [तभी भरा िाए, यवि धारा 12क/12कक/12कJÉ 

के अधीन रविस  ्ट्र ीकृत िै या धारा 10(23ग)(iv)/10(23ग)(v)/ 10(23ग)(vi)/10(23ग)(viक)/10(21) के अधीन अनुमोवित िै]   

 

+É 1 कोष जववरर्  

कोष िोंदा 

01.04.2021 

को 

प्रारंवभक 

िेर्  

 

(1) 

िर्ट के  

िौरान प्राप्त 

और कोर् 

की तरि 

व्यिृित  (2) 

िर्ट के 

िौरान 

न्यास या 

संथथान के 

िसु्तओ ंके 

विए 

अनुप्रयुि  

(3) 

कोर् में 

रावि 

वनिेवित या 

िावपस 

िमा (िो 

वक पूिट में 

अनुप्रयुि 

की तथा 

आिेिन के 

अनुसार 

िािा निी ं

की गई)   (4) 

वित्त िर्ट 

विसमें(4) 

पििे 

अनुप्रयुि 

हुआ  (5) 

31.03.2022 

को समाल्लप्त 

बकाया (6) 

(1+2-3+4=6) 

(6=7+8) 

धारा 11(5) 

में वनविटि 

31.03.2022 

को 

समुत्थान में 

वनिेि  

(7) 

 

धारा 11(5) 

में वनविटि 

31.03.2022  

के अिािा 

समुत्थान 

वनिेि (8) 

 

i. रं्िे की 

प्राल्लप्त 

निीनीकरण 

अथिा उन 

थथानो ंकी 

मरम्मत धारा 

80िी(2)(ख) के 

अधीन 

अजधसूजित 

जिसमें जवत्त 

वषण के दौरान 

समान िोंदा 

प्राप्त हुआ  

        

ii.  उपयुटि 

क के अिािा  
        

+É 2 ऋण और उधार का वििरण  
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01.04.2021 

को प्रारंजभक 

िरे् (1) 

िर्ट के िौरान 

उदे्दश्यो ंकी 

ओर 

आिेिनो ंके 

विए विया 

गया ऋण ि 

उधार  

(2) 

िर्ट के िौरान 

न्यास या 

संथथान के 

िसु्तओ ंके 

विए 

अनुप्रयुि  

(3) 

िर्ट के िौरान 

ऋण या उधार 

की िापसी 

की रावि (िो 

पििे 

अनुप्रयुि 

पर िािा निी ं

वकया गया)  

(4) 

जित्त िर्ड 

जिसमें(4) पहल े

अनपु्रयिु हुआ  

(5) 

31.03.2022 

को समाजप्त 

बकाया (6) 

(1+2-4=6) 

(6=7+8) 

धारा 11(5) में 

जनर्िडष्ट 

31.03.2022 को 

समतु्थान में 

जनिेि  

(7) 

 

धारा 11(5) में 

वनविटि 

31.03.2022  के 

अिािा 

समुत्थान 

वनिेि (8) 

 

        

+ÉÉ 31.03.2022 के अनुसार धारा 11(5) के अधीन जनवेश/िमा का जववरर् ( प्रर्ािी को जटप्पर्ी : अोंजतम अजधसूजित आई टी आर 

प्ररूप समाप्तप्त नोट भाग नही ों होगा, जकों तु उपयोजगता के जवकास में केवि जनणदेशोों के अनुसार कायण करेगा) 

 

ÉÊ
´
ÉÉ
Êx
Év
ÉÉ
x
É 
ÉÊ
x
ÉÉ
Êv
Éª
ÉÉ
å 
BÉ
EÉ
 
¤ª
ÉÉ
è®
É 
 

µÉE.ºÉÆ. जनिेि से बाहर vÉÉ®É 11(5) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉẾ ÉÉÊxÉvÉÉxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

i 

धारा 80छ(2)(ख) के अधीन 

अवधसूवर्त थथानो ं की 

मरम्मत या निीनीकरण 

करने के विए प्राप्त िान के 

प्रवतवनवधत्व को कोर्  

<+É1(7)(i)> के साथ समाल्लप्त  

डर ापडाउन दें  ( कृपया प्रकृजत 

जनजदणष्ट करें  ) 

  

ii 
 (i) < +É1(7)(ii)> के अिािा 

कोर्  
 

  

iii 

पूिटिती में धारा 10(23)ग के 

तीसरे परंतुक अथिा धारा 

11(2) के अनुसार संर्यन 

आय 

 

  

iv 

पूिटिती िर्ों की संर्यन 

आय 15%  तक या अिग 

िट्ा के  

 

  

v 
+É2(7)> के साथ समाल्लप्त < 

का ऋण उधार    
 

  

 vi अन्य (कृपया इंवगत करें )    

 vii ªÉÉäMÉ    

 

< =ºÉ (ºÉàÉÖilÉÉxÉÉå) àÉå, ÉÊVÉxÉàÉå vÉÉ®É 13(3) àÉå ÉÊxÉÉÌn] BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉ ºÉÉ®´ÉÉxÉÂ ÉÊciÉ cè, {ÉÚ´ÉÇ ´ÉÉÇ ({ÉÚ´ÉÇ ´ÉÉÉç) BÉEä  nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉàÉªÉ vÉÉÉÊ®iÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ   

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

 

ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® 

{ÉiÉÉ 

 

VÉcÉÆ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉä<Ç 

BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè VÉèºÉä ãÉÉMÉÚ cÉä 

 BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ 

vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå 

BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ 

vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå 

BÉEÉ ´ÉMÉÇ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉ 

+ÉÉÊ£ÉÉÊciÉ 

àÉÚãªÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ ºÉä +ÉÉªÉ BÉDªÉÉ ºiÉÆ£É (6) àÉå ´ÉÉÌhÉiÉ ®BÉEàÉ 

{ÉÚ´ÉÇ´ÉÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉÒ 

{ÉÚÆVÉÉÒ BÉEä {ÉÉÆSÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE 

cè  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

i   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

ii   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

iii   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

iv   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

v   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

vi   cÉÆ     xÉcÉÓ 
     cÉÆ     xÉcÉÓ 

 
ªÉÉäMÉ      

<Ç {ÉÚ´ÉÇ´ÉÉÇ BÉEä +ÉÆÉÊiÉàÉ ÉÊnxÉ BÉEÉä ªÉlÉÉ ÉÊ´ÉtÉàÉÉxÉ +ÉxªÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ   
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µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

 

BÉDªÉÉ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉä<Ç BÉEÆ{ÉxÉÉÒ cè 

(VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cÉä  BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ 

ãÉMÉÉAÆ) 

vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ ´ÉMÉÇ 

 

vÉÉÉÊ®iÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉ 

+ÉÉÊ£ÉÉÊciÉ àÉÚãªÉ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

i   cÉÆ     xÉcÉÓ 
   

ii   cÉÆ     xÉcÉÓ 
   

iii   cÉÆ     xÉcÉÓ 
   

iv   cÉÆ     xÉcÉÓ 
   

v ªÉÉäMÉ    

 

= AäºÉä º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ/ºÉÆnÉxÉ, VÉÉä ´ÉºiÉÖ °ô{É àÉå |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEA MÉA cé ÉËBÉEiÉÖ ÉÊVÉxcå ={É¤ÉÆÉÊvÉiÉ ºÉàÉªÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® vÉÉ®É 11(5) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] fÆMÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉÉå àÉå ºÉÆ{ÉÉÊ®´ÉÉÌiÉiÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè      

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

nÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

 

+ÉÉÊ£ÉnÉªÉ/ºÉÆnÉxÉ BÉEÉ 

àÉÚãªÉ 

 

उद्देश्य के मद्दे लाग ू

अजभिाय का मलू्य 

vÉÉ®É 11(5) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ÉÊ´ÉÉÊciÉ fÆMÉÉå àÉå (3) àÉå ºÉä 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊciÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ 

vÉÉ®É 11(3) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ 

àÉÉxÉÉ VÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉ +ÉÉÊiÉ¶ÉäÉ  

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

i      

ii      

 iii      

 iv ªÉÉäMÉ     

भाग  क-खध 31 मार्ट, 2022 को समेवकत संतुिन पत्र  

जन
जध
य
ोों क
ा स्त्र

ोत
  

क कोष स्त्रोत   

 

1 कोष स्वाजमत्व  

 

क 
अनुसूिी की धारा 80छ(2)(ख) ( क1(6)I के अधीन अजधसूजित के नवीनीकरर् या मरम्मत के जिए प्राप्त दान 

में से कॉपणस  
1क 

 

ख अनुसूिी िे के  क1(6)ii के अन्य कॉपणस 1ख  

ग  गैर अजनवायण आवेदन से सोंजित आय  (आय का 15% िो नही ों है) आवेदन के जिए अजनवायण  1ग  

घ धारा 10 या धारा 11(2) के खोंड (23ग) के तीसरे परों तुक के अधीन  सोंजित आय  1घ  

ड़ 
(अनुसूची घ के स्ट्तंभ 7) धारा 11 की उपधारा (1) के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड 2 के अधीन आय की डीम्ड 

आिेिन  
1ड 

 

ि कोई अन्य आरजित  (प्रकृजत जनजदणष्ट करें )  

 

i प्रकृजत जनजदणष्ट करें  i  

ii प्रकृजत जनजदणष्ट करें  i   

iii कुि ( कi +  कii.) 1िiii  

छ  कुि कोष (क+ ख+ग+घ+ड+ि) 1छ  

2 ऋर् व उधार   

 

क सुरजित ऋर्  क  

ख असुरजक्षत ऋण( िमा सजहत)  ख  

ग कुि ऋण कोर् (क+ ख) 2ग  

3 अजिम  3  

4 कोष स्त्रोत (1ि+ 2ग +3)  4  

जन
जध
य
ोों क
ा स्त्र

ोत
 

ख जनजधयोों का अनुप्रयोग  

 

1 अिि आप्तियाों 

 

क सकि अिि आप्तियाों 1क  

ख मूल्यह्रास   1ख  

ग शुद्ध अिि आप्तियाों (1क-1ख) 1ग  

2 धारा 11(5) (2क+2ख+2ग) के अधीन जनजदणष्ट मोड़ में रखा गया जनवेश  2  
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क 
अनुसूिी िे के (ख)(5) i के कॉपणस के अनुसार धारा 80छ(2)(ख) के 

अधीन प्राप्त दान से बाहर जनवेश  
2क  

 

ख अनुसूिी िे के (ख)(5) ii के अन्य कॉपणस के अनुसार जनवेश  2ख  

ग अनुसूिी िे के (ख (5)vii- ख(5)i- ख(5)ii में अन्य जनवेश  2ग  

3 धारा 11(5) के अधीन जनजदणष्ट मोड़ के अिावा रखा गया जनवेश  3  

4 वतणमान आप्तियाों 
 

 

क वतणमान आप्तियाों 

 

i माि i  

ii जवजवध देनदार ii  

iii नकद व बैंक बैिेंस  

 

क बैंक में बैिेंस  iiiक  

ख पयाडप्त नकिी  iiiख  

ग अन्य  iiiग  

घ कुि नकद तिा नकद समकि (iiiक + iiiख + iiiग)   iiiघ  

iv अन्य वतणमान आप्तियाों  iv  

v कुि अन्य आप्तियाों (i +ii +  iiiघ + iv) कv  

ख ऋर् व अजिम  ख  

ग कुि ( कv +  ख) ग  

घ वतणमान देनदारी तिा प्रावधान   

 

 

i वतणमान देनदारी 

 

क जवजवध िेनदार  क  

ख अन्य िेनदार ख  

ग कुि (क + ख) iग  

ii प्रावधान  ii  

iii कुि ( iग  + ii) घiii  

ड़ शुद्ध वतणमान आप्तियाों( 4ग  – 4घiii) 4ड़  

   5 कुि जनजध या अनुप्रयोग  (1+2+3+4ड़) 5  

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ~BÉE ®ÉVÉxÉèÉÊiÉBÉE nãÉ 

1 क्या िनप्रवतवनवधत्व अवधवनयम 1951 की धारा 29क के अधीन पंिीकृत िै?  cÉÆ     xÉcÉÓ 

 क यदि िां, कृपया पंिीकरण सं. ििट करें।  

ख पंिीकरण तारीख .........../........../.................. 

2 BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉÆ ®JÉÉÒ MÉ<Ç lÉÉÓ ? VÉèºÉä ãÉÉMÉÚ cÉå  BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ  cÉÆ     xÉcÉÓ 

3 क्या खातो ंकी िेखा-परीक्षा की गई िै?  (िो लाग ूहो उस ेजचजह्नत करें   )  cÉÆ     xÉcÉÓ 

 यवि िां, कृपया वनम्नविल्लखत िानकारी प्रसु्तत करें  :-  

क लखेा परीक्षा ठरपोिड को प्रस्  ततु करन ेकी तारीख (दिन/मास/िर्ड)   

ख लखेा परीक्षा ठरपोिड हस्  ताक्षर करन ेिाल ेलखेापरीक्षक का नाम   

ग लखेा परीक्षक की सिस्  य सखं्  या   

घ लखेा परीक्षक का नाम (स्  िाजमत्  ि/फमड)   

ङ स्  िाजमत्  ि/फमड रजिस्  रीकरण स.ं  

र् लखेापरीक्षक की स्  थायी खाता सखं्  या (पनै)/  आधार स.ं  (स्  िाजमत्  ि/फमड)  

छ लखेा परीक्षक ठरपोिड की तारीख  

4 क्या िनप्रवतवनवधत्व अवधवनयम 1951 की धारा 29ग की उपधारा (3) के अधीन ररपोट्ट  वित्त िर्ट के 

विए प्रसु्तत की गई िै?  (िो लाग ूहो उस ेजचजह्नत करें   ) 

 cÉÆ     xÉcÉÓ 

 यदि हा,ं ररपोट्ट  प्रसु्तत करने की वतवथ (वतथी /माि/िर्ट ) .........../........../................ 



10   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 
 

 
+ÉxÉÃÖºÉÚSÉÉÒ ईिी   ÉÊxÉ´ÉÉÇSÉBÉE xªÉÉºÉ 

  
ÉÊ
x
É´
ÉÉ
ÇS
ÉB
ÉE
 
x
ª
ÉÉ
º
É 

1 BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉÆ ®JÉÉÒ MÉ<Ç lÉÉÓ ?   cÉÆ                   xÉcÉÓ  

2  BÉDªÉÉ |ÉiªÉäBÉE º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEÉ +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ (ÉÊVÉºÉàÉå AäºÉä BªÉÉÎBÉDiÉ BÉEÉ xÉÉàÉ, {ÉiÉÉ +ÉÉè® {ÉèxÉ £ÉÉÒ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, ÉÊVÉºÉxÉä 

+ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ BÉEä ºÉÉlÉ AäºÉÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ ÉÊBÉEªÉÉ cè) ®JÉä MÉA lÉä ?  VÉèºÉÉ ãÉÉMÉÚ cÉå( ) BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉA  
  cÉÆ                  xÉcÉÓ 

3 क्  या प्रत्  यके ऐस ेपात्र रािनजैतक िल का अजभलखे अनरुजक्षत दकया गया था जिस ेजितरण योग्  य अजभिायों का जितरण 

दकया गया ह ै (पात्र रािनजैतक िल का नाम, पता, पनै सखं्  या और रजिस्  रीकरण सखं्  या ? (लाग ूअनसुार   का 

जनिान लगाए)ं 

  cÉÆ                xÉcÉÓ 

4 क्  या धारा 17गक(12) के अनसुार लखेाओं की सपंरीक्षा की गई ह ै? (लाग ूअनसुार   का जनिान लगाए)ं   cÉÆ                 xÉcÉÓ 

यदि हा ंतो प्ररूप 10खक में सपंरीक्षा ठरपोिड की तारीख (दिन/मास/िर्ड) _____/_____/______ 

5  BÉDªÉÉ ÉÊxÉªÉàÉ 17MÉBÉE (14) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊ®{ÉÉä]Ç +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉªÉÖBÉDiÉ ªÉÉ +ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉnä¶ÉBÉE BÉEÉä |ÉºiÉÖiÉ BÉE® nÉÒ MÉ<Ç cè  ? 

VÉèºÉä ãÉÉMÉÚ cÉå  BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ 

 cÉÆ                  xÉcÉÓ 

 

6 प्राप्  त ऐच्  जिक अजभिायों और िर्ड के िौरान जितठरत रकम के ब्  यौरे  

 i 1 +É|ÉèãÉ BÉEÉä +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE +ÉÉÊiÉ¶ÉäÉ i  

ii  ´ÉÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ ii  

iii  ªÉÉäMÉ (i+ii) iii  

iv  ®ÉVÉxÉèÉÊiÉBÉE nãÉÉå BÉEÉä ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ ®BÉEàÉ iv  

v 
न्  यास के प्रिासन और प्रबधं पर खचड की गई रकम (उपरोि कं्र स.ं Ii के 5%  अथिा समािेिन के प्रथम 

िर्ड के जलए 5 लाख तथा बाि के िर्ों के जलए 3 लाख िो भी कम हो, तक सीजमत) 
v  

vi ªÉÉäMÉ (iv+v) vi  

Vii 
धारा13ख के अधीन िूि के जलए उपयक्ु  त रकम (अनुसचूी ईिी के क्रम स.ं 6ii यदि 6iv में जितठरत 

राजि 6iii के 95% ह ै)(जनयम 17गक के अनसुार)  Vii  

viii 31  àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉǼ É®hÉ +ÉÉÊiÉ¶Éäर् Viii  

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ´ÉÉÒºÉÉÒ स्ट् िजै‍ िक अजभिाय (आईिीआर 7 भरत ेसमय सभी व् यजक् तयों द्वारा आञापापक रूप में भरा िाए) 

 

+É घरेलू अंििान  

 

i  ºÉàÉOÉ ºÉÆnÉxÉ +Éi  

क 

अनुसूची की धारा 80छ(2)(ख) के अधीन अजधसूजचत 

के निीनीकरण या मरम्मत के जलए प्राप्त िान में से 

कॉपडस 

+Éiक   

5 क क्  या िर्ड के िौरान दकसी ि्  यक्  जत स े20 हिार रुपए स ेअजधक का कोई स्  िचै्  जिक अजभिाय प्राप्  त दकया गया 

था (लाग ूअनसुार  का जनिान लगाए)ं 

 cÉÆ     xÉcÉÓ 

 ख यदि हा ंतो 20 हिार रुपए स ेअजधक का प्रत्  यके स्  िचै्  जिक अजभिाय (जनिाडचन बधंपत्रों के रूप में अजभिायों स े

जभन्  न) का अजभलखे (जिसमें ऐस ेि्  यक्  जत का नाम और पता भी सम्  जमजलत ह ैजिसन ेऐसा अजभिाय दकया ह)ै 

रखा गया था ? (लाग ूअनसुार   का जनिान लगाए)ं 

 cÉÆ     xÉcÉÓ 

6 क्  या पान ेिाल ेके खात ेमें िेय चकै या पान ेिालकेे खात ेमें िेय ब क ड्राफ्ि द्वारा या ब क खातकेे माध्  यम स ेइलक्ै  राजनक 

समािोधन प्रणाली का उपयोग करके या इलक्ै  राजनक बधंपत्र के माध्  यम स ेअन्  यथा िो हिार रुपए स ेअजधक कोई 

सिंान प्राप्  त दकया गया था ? (लाग ूअनसुार   करें) 

 cÉÆ     xÉcÉÓ 

7 कृपया वनम्नविल्लखत िानकारी प्रसु्तत करें :   

 क जि.ि. के िौरान पािी द्वारा प्राप्त स्ट्िजै‍िक कुल योगिान (्ख +्ग +्घ ) 7क  

ख जि.ि. के िौरान समस्ट्त स्ट्िजै‍िक कुल योगिान 2000रू. स ेकम प्राप्त का कुल मलू्य  
7ख  

(खi+खii) 

 

 
i. नकि में 7खi  

ii. नकि के अिािा अन्य मोड़  7खii  

ग 
जि.ि. के िौरान समस्ट्त स्ट्िजै‍िक अिंिान िो 2000रू. स े20,000रू. के बीच प्राप्त हुआ का कुल 

मूल्य 
7ग 

 

घ जि.ि. के िौरान समस्ट्त स्ट्िजै‍िक अिंिान िो 20,000रू. स ेअजधक प्राप्त हुआ का कुल मलू्य 7घ  
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ख उपयुणक्त के अिावा कॉपणस  +Éiख  

ii  ºÉàÉOÉ ºÉÆnÉxÉ BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +Éii  

 

(क) सरकार स ेप्राप् त अनिुान   

(ख) कारपोरेि सामाजिक उत् तरिाजयत् ि के अधीन कंपनीयों स ेप्राप् त अनिुान   

(ग) अन्द् य जिजनर्िड्‍ ि अनिुान   

(घ) अन्द् य सिंान   

(½) कुल +Éii½  

iii घरेिू º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ (+Éi +  +Éii½)    +Éiii  

+ÉÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ  

 

i  ºÉàÉOÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉÆnÉxÉ  +ÉÉ i  

क 

अनुसूची की धारा 80छ(2)(ख) के अधीन अजधसूजचत 

के निीनीकरण या मरम्मत के जलए प्राप्त िान में से 

कॉपडस 

+ÉÉ iक  
 

ख उपयुडि के अलािा कॉपडस +ÉÉ iख  

ii ºÉàÉOÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉÆnÉxÉ BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ  +ÉÉ ii  

iii  ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ  ( +ÉÉ i + +ÉÉii)   +ÉÉ iii  

 iv प्रयोिन जनजदणष्ट करें  जिसके जिए जवदेशी अोंशदान प्राप्त जकया गया  +ÉÉ iv  

<      BÉÖEãÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ ( +Éiii + +ÉÉiii)   <  

<Ç  

ग में सप्तम्मजित अज्ञात दान, धारा 115खखग के अधीन प्रभायण  [जनधाणररती पर िागू िो धारा 

11 या 10(23ग)(iv) या 10(23ग)(v) या 10(23ग)(vi) या 10(23ग) (viक) या 10(23ग)(iiiकघ) या 

10(23ग)(iiiक½) के अधीन छूट का दावा कर रहा है] 

 

 

i  |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEA MÉA AäºÉä +ÉxÉÉàÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEÉ ªÉÉäMÉ i  

ii  <Ç {É® |ÉÉ{iÉ BÉÖEãÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEÉ 5% ªÉÉ 1,00,000 VÉÉä £ÉÉÒ VªÉÉnÉ cÉä ii  

iii  vÉÉ®É 115 JÉJÉMÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 30%  (i – ii) BÉEÉÒ n® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +ÉxÉÉàÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ  iii  

 

अनसुचूी एआई 
ऐच्  जिक अजभिायों को अपिर्िडत करके पिूड के िौरान ि्  यतु्  पन्  न कुल आय [धारा 11 और 12 के अधीन या धारा 

10(23ग)(iv)/(v)/(vi)/(viक)के अधीन िूि का िािा करन ेिाल ेजनधाडठरजतयों द्वारा भरा िाए] 

आ
य
 
क
ा 
कु
ि

 
ि
ोड़

 

 

1 मखु् य उद्दशे् यों स ेप्राजप् तया ं 1  

2 अनरु्गंी उद्दशे् यों स ेप्राजप् तया ं 2  

3 दकराया 3  

4 कमीिन 4  

5 लाभािं आय 5  

6 ब् याि आय 6  

7 कृजर् आय 7  

8 पूिंी आजस्ट्त के अतंरण पर िधु स प्रजतफल 8  

9 कोई अन्द् य आय (रकम और प्रकृजत जिजनर्िड्‍ ि करें)   

 

 प्रकृजत  रकम  

क आय/क्षजत के िठरए पास (अनसुचूी पीिीआई 

भरे) 

क 
 

ख  ख  

ग  ग  

घ  घ  

ड कुल (9क +9ख +9ग+9घ) ड  9ड  

10 कुल (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 8 + 9) (कृवर् आय के अिािा) 10  
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अनसुचूी ई. 

आर 

न्यास/संथथानो ंके ल्लथथर िसु्तओ ंपर िागू रावि समस्त स्त्रोतो ंसे पूिट िर्ट के िौरान इस ताविका के रािस्व ई1 से ई8 

में संिवभटत (वनधाटररती द्वारा धारा 11 या 12 या धारा 10(23ग)(iv) या 10(23ग)(v) या 10(23ग)(vi) या 10(23ग)(viक) के अधीन 

छूट् का िािा के विए िाल्लखि वकया िाएगा] 

   

  

रकम 

अ थथापना  तथा  प्रिासन के विए आिेिन (आिेिन के अिािा अनुमेय निी)ं विसका वििरण ‘ग’ में िाल्लखि करना आिश्यक िै)  

 

1 दकराए 1   

2 मरम्मत और अनरुक्षण 2   

3 कमडचाठरयों को प्रजतकर 3   

4 बीमा 4  

5 कमडकार और कमडचाठरिृिं कल् याण व् यय 5   

6 मनोरंिन और आजतथ् य 6   

7 जिञापापन 7   

8 िजृत् तक/परामर्िडक फीस / तकनीकी सिेाओं के फीस 8   

9 जििेिी यात्रा के अजतठरक् त प्रिहण और यात्रा व् यय 9   

10 धारा 13(3) के अधीन वनविटि  व्यल्लियो ंको पाररश्रवमक  10  

11 सरकार या दकसी स्  थानीय जनकाय को सिंत् त या सिंेय िरें और कर (जिसमें आय पर कर अतंर्िड्‍ ि नहीं है) 11 
 

12 ब्याि 12  

13 सपंरीक्षा फीस 13  

14 अन्द् य व् यय (प्रकृजत और रकम जिजनर्िड्‍ ि करें)  

 

 प्रकृजत  रकम  

क  क  

ख  ख  

ग  ग  

घ  घ  

ङ कुि (क + ख + ग + घ) ङ  14 
 

15 कुि (अ1 ºÉä अ14) 15 
 

आ न्यास/संथथान के िसु्तओ ंके प्रवत अनुप्रयोग (ग में िावमि िसु्तएं निी)ं 

 

 

1 धारा 12कक/12कख के अधीन पंिीकृत या धारा 10(23ग)(iv)/ (v)/ (vi)/ (viक) के अधीन अनुमोवित कॉपटस के 

अिािा संथथान या न्यास को िान 

2 धार्मडक 2  

3 गठरबों के जलए अनतुोर् 3  

4 जिक्षा 4  

5 योग 5  

6 जचदकत्सा अनतुोर् 6  

7 पयाडिरण सरंक्षण 7  

8 समारकों आदि का सरंक्षण 8  

9 सामान्द्य सािडिजनक उपयोजगता 9  

10 कुल (आ 1 ºÉä आ9) आ10  

इ अनुप्रयोग के अनुसार व्यय अनुमेय निी ं(इ1 + इ2 + इ3 + इ4 + इ5 + इ6 + इ7) इ  

 

1 
कॉपटस के प्रवत धारा 12कक/12कख के अधीन पंिीकृत या धारा 10(23ग)(iv)/ (v)/ (vi)/ (viक) के अधीन अनुमोवित 

कॉपटस के अिािा संथथान या न्यास को िान के मामिे में 1  

2 

धारा 12कक/12कख के अधीन पंिीकृत या धारा 10(23ग)(iv)/ (v)/ (vi)/ (viक) के अधीन अनुमोवित कापसट के प्रवत 

अिािा संवर्त आय से बािर िान के मामिे में  2  

3 धारा 12कक/12कख के अधीन पंिीकृत या धारा 10(23ग)(iv)/ (v)/ (vi)/ (viक) के अधीन अनुमोवित कॉपटस के 3  
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अिािा संथथान या न्यास को िान के मामिे में विनके पास ििी िसु्तएं निी ंिै।  

4 

धारा 12कक/12कख के अधीन पंिीकृत या धारा 10(23ग)(iv)/ (v)/ (vi)/ (viक) के अधीन अनुमोवित न्यास या 

संथथान के अिािा वकसी व्यल्लि को िान 4  

5 भारत के बािर आिेिन विसके विए धारा 11(1)(ग) के परंतुक के अनुसार अनुमोिन प्राप्त निी ंवकया गया िै। 5  

6 न्यास या संथथान की िसु्तओ ंके परे वकसी अन्य प्रयोिन के विए अनुप्रयुि  6  

7 वकसी अन्य अस्वीकायट अनुप्रयोग के विए  7  

ई िर्ट के िौरान आय-रािस्व का कुि अनुप्रयोग (अ15 + आ10) ई  

उ पंल्लि घ में वनवध का स्त्रोत रािस्व अनुप्रयोग  उ  

 

1 पूिट िर्ट के िौरान अविटत संपत्ती/आय से वु्यतपन्न आय (कॉपडस को िोड़कर) 1   

2 पूिटिती िर्ों में धारा 10(23ग) के तीसरे परंतुक या धारा 11(2) के अधीन संवर्त आय 2  

3 वकसी अन्य पूिटिती िर्ट में धारा 11(1) के स्पिीकरण 1 के खंड 2 के अधीन अनुप्रयुि आय(केिि तभी िागू 

िब धारा 11 तथा 12 के अधीन छूट् का िाि वकया िो)  

3  

4 15 प्रजतित तक सजंचत या पथृक पिूडिती की आय  4  

5 कॉपटस  5  

6 उधार ली गई जनजध 6  

7 िर्ट के िौरान प्राप्त कृवर् आय तथा रािस्व व्यय के विए अनुपयुि  7  

8 कोई अन्द्य (कृपया जिजनर्िडष्ट करें) 8   

ऊ पूिट िर्ट के िौरान प्रयुि कुि रावि- रािस्व खाता [क15 + ख10 -ड़2 - ड़3 -ड़4 - ड़5 – ड़6 – ड़7 – ड़8] ऊ  

ए ‘ऊ’ के बािर गत िर्ट के िौरान रावि िो िास्ति में भुगतान निी ंकी गई ।  ए  

ऐ रावि िो िास्ति में गत िर्ट के िौरान भुगतान की गई िो अन्य पूिट िर्ट के िौरान अविटत की गई थी वकंतु पििे गत िर्ट में 

आय अनुप्रयोग के अनुसार िािा निी ंकी गई  

ऐ 

 

ओ आििेन के रूप में स्ट्िीकृत की िान ेिाली कुल राजि (ओ =्ऊ - ए + ऐ) ओ  

 

 

अनसुचूी ईसी 

पिूड िर्ड के िौरान भारत में पतूड या धार्मडक प्रयोिनों के जलए या न्द्यास/ससं्ट्था के कजथत उद्देश्यों के जलए अनपु्रयिु रकम – पूिंीगत लखेा [इस 

ताविका में संिवभटत अ1 से अ8 में संिवभटत सभी स्त्रोतो ं से] [धारा 11 और धारा 12 के अधीन या धारा 

10(23ग)(iv)/(v)/(vi)/(viक) के अधीन फाइल दकया िाए] 

   रकम 

1 कायड में प्रगजत पूिंी कायड के जलए अजतठरक् त  (उसके जलए जिस ेधारा 11(1अ) के अधीन िूि के जलए िािा नहीं दकया गया है) 1  

2 पूिंी आजस्ट् त का अिडन (आय के अनपु्रयोग के रूप में िािा नहीं दकया गया तथा जिसके जलए धारा 11(1क) के अतंगडत िूि का िािा नहीं दकया गया है) 2  

3 धारा 11 (1क) के अधीन िूि के िाि ेके जलए नई आजस्ट्तयों की लागत (िधु स प्रजतफल तक जनबडजधत)  3  

4 अन्द् य पूिंी व् यय 

 

 क्र. स.ं प्रकृजत  राजि 

 

i 
 4i  

ii 
 4ii  

iii 
 4iii  

iv कुल व् यय (4i +4ii+4iii) 4i

v  

5 कुि पंूिी ि  ्यय (1 + 2 +3 +4) 5  

अ पंूिी व्यय को पूरा करने के विए वनवध का स्रोत   

 

1 पिूड के िौरान सपंत्ती स ेव्यतु्पन्न आय (कॉपटस को छोड़कर)                                      

अ

1  

2 

पूिडिती िर्ों में धारा 10(23ग) के तीसरे परंतुक या धारा 11(2) के अधीन संजचत आय अ

2  

3 
दकसी अन्द्य पूिडिती िर्ड में धारा 11(1) के स्ट्पष्टीकरण 1 के खंड 2 के अधीन अनुप्रयुि आय  अ

3  

4 15 प्रजतित तक सजंचत या पथृक पिूड िर्ड की आय 

अ

4  
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5 कॉपडस 

अ

5  

6 उधार िी गई वनवध 

अ

6  

7 िर्ड के िौरान प्राप्त कृजर् आय तथा रािस्ट्ि व्यय के जलए अनपुयिु 

अ

7  

8 कोई अन्य (कृपया विवनविटि करें ) 

अ

8  

आ पूिट िर्ट के िौरान कुि रावि– पंूिी खाता [5 – अ2 - अ3 - अ4 - अ5 - अ6 – अ7्– अ8] आ  

इ ‘आ’ के बाहर गत िर्ड के िौरान राजि िो िास्ट्ति में भगुतान नहीं की गई । इ  

ई 
राजि िो िास्ट्ति में गत िर्ड के िौरान भगुतान की गई िो अन्द्य पूिड िर्ड के िौरान अर्िडत की गई थी ककंत ुपहल ेगत िर्ड में आय 

अनपु्रयोग के अनसुार िािा नहीं की गई 
ई 

 

उ आििेन के रूप में स्ट्िीकृत की िान ेिाली कुल राजि (उ =्आ -्इ +्ई) उ  

 

 

अनसुचूी आई.ई-1 

आय और व्यय जििरण (धारा 10(21), धारा  10(22ख), धारा 10(23ककक), धारा 10(23ख),  धारा 10(23घ), धारा 10(23घक), धारा 

10(23डग), धारा 10(23डघ), धारा 10(23डड), 10(23चख), धारा 10(29क), धारा 10(46),  धारा 10(47) के अधीन और धारा 10 के अन्द्य 

खडं के अधीन िूि का िािा करन ेिाल ेजनधाडठरजतयों को लाग,ू िहा ंआय जबना ितड िूि प्राप्त ह)ै 

 1 कोई स्ट्िैज‍िक अजभिाय सजहत कुल प्राजप्तयां 1  

 2 ससं्ट्था के उद्देश्य के मद्दे आय का उपयोिन 2  

 3 सजंचत आय 3  

 

अनसुचूी आई.ई- 2 आय और व्यय जििरण (धारा 10(23क), धारा 10(24) के अधीन िूि का िािा करन ेिाल ेजनधाडठरतयों को लाग)ू   

अ 1 कोई स्ट्िैज‍िक अजभिाय सजहत कुल प्राजप्तयां 1  

2 ससं्ट्था के उद्देश्य के मद्दे आय का उपयोिन 2  

3 सजंचत आय 3  

आ 1 क्या आपकी कोई ऐसी आय है िो कराधये ह?ै यदि हा ंतो कृपया कराधये के ब्यौरे उपलब्ध कराएं (जचजह्नदकत )  हा ं नहीं 

 

क गृि संपवत्त से आय (यवि िां, कृपया अनुसूर्ी एर्.पी भरें ) 1क 
िां  निी ं

ख कारबार या िृवत्त से आय (यवि िां,्कृपया अनुसूर्ी बी.पी भरें ) 1ख िां  निी ं

ग पंूिीिाभ से आय  (यवि िां,्कृपया अनुसूर्ी सी.िी भरें ) 1ग िां  निी ं

घ अन्य स्रोत से आय (यवि िां,्कृपया अनुसूर्ी ओ.एस भरें ) 1घ िां  निी ं

 
 

अनसुचूी आई.ई-3 आय एिं व्यय वििरण [वनधाटररती के विए िागू िो धारा 10(23ग)(iiiकख) या 10(23ग)(iiiकग)] के अधीन छूट् का 

िािा कर रिा िै) (कृपया प्रते्यक संथथान के विए अिग से पता ििट करें ): 

1 संस्ट्था के उद्दशे्य (ड्रापडाउन उपलब्ध दकया िाए-जिक्षा/जचदकत्सा):  

2 पता िहां दक्रयाकलाप दकए िाते ह   

3 दकसी स्ट्िैज‍िक अजभिाय सजहत कुल प्राजप्तयां   

4 उपरोि क्रम सं.3 में से सरकारी अनुिान  

5 उद्देश्य के जलए अनुप्रयोजित रकम   

6 संजचत अजतिेर्  

 

अनसुचूी आई.ई-4 आय एि ंव्यय जििरण [जनधाडठरती के जलए लाग ूिो धारा 10(23ग)(iiiकघ) या 10(23ग)(iiiड)] के अधीन िूि का िािा कर 

रहा ह)ै (कृपया प्रत्यके ससं्ट्थान के जलए अलग स ेपता ििड करें): 

1 संस्ट्था के उद्दशे्य (ड्रापडाउन उपलब्ध दकया िाए-जिक्षा/जचदकत्सा):  

2 पता िहां दक्रयाकलाप दकए िाते ह   

3 सकल िार्र्डक प्राजप्तयां  

4 उद्देश्य के जलए अनुप्रयोजित रकम  

5 संजचत अजतिेर्  

 
 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण 15 

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ BÉEÉ ¤ªÉÉè®É (BÉßE{ÉªÉÉ +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEÉä näJÉå) (सपंजत्त का स्ट्िाजमत्ि उपिर्िडत करत ेहुए ड्रापडाउन उपलब्ध दकया िाए)) 

M
Éß
c
 
º
ÉÆ
{É
ÉÊk
É 

1 

 ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 1 BÉEÉ {ÉiÉÉ xÉMÉ®/ ¶Éc®  ®ÉVªÉ  ÉÊ{ÉxÉ BÉEÉäb  / जिप कोड 

      

 

BÉDªÉÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉc-º´ÉÉÉÊàÉi´ÉÉvÉÉÒxÉ cè  ?     cÉÆ               xÉcÉÓ         (ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä |ÉÉÊ´É] BÉE®å)                

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå +ÉÉ{ÉBÉEä +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ 

ºÉc º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉc º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉBÉE/  

आधार सं. 

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ 

I    

II    

[िागू जवकल्प पर  का जनशान िगाएों ] 

 (ºÉcÉÒ BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)     

 ªÉÉÊn ÉÊBÉE®ÉA {É® cÉä   
 स्वयों के उपभोग में 

 दकराये पर दिया हुआ समझा गया  

ÉÊBÉE®ÉAnÉ® BÉEÉ xÉÉàÉ 

(यदि दकराय ेपर हो) 

ÉÊBÉE®ÉAnÉ® BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ({ÉèxÉ)/ आधार 

सं.  (यदि उपलब्ध हों) 

दकरायिार (रों) का पनै/िैन/ आधार सं. (यदि िीडीएस 

प्रत्यय का िािा दकया िाता है) 

I                      

II  

 BÉE सकल प्राप्त या प्राप्य या दकराए योग्य मूल्य 1BÉE  

 JÉ  ÉÊBÉE®ÉA BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä ´ÉºÉÚãÉ xÉcÉÓ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉÒ   1JÉ  

  MÉ  ºlÉÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä ºÉÆnkÉ BÉE® 1MÉ  

 PÉ  ªÉÉäMÉ (1JÉ + 1MÉ) 1PÉ  

 R ´ÉÉÉÌÉBÉE àÉÚãªÉ (1 BÉE – 1 PÉ) 1R  

SÉ º´ÉÉÉÊàÉi´É ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ ´ÉÉÉÌÉBÉE àÉÚãªÉ (º´ÉÉÉÊàÉi´É £ÉÉMÉ BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ x 1R)  1SÉ   

U 1SÉ BÉEÉ 30%  1U  
 

VÉ =vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ 1VÉ  

ZÉ  ªÉÉäMÉ  (1U + 2VÉ) 1ZÉ  

ञ िर्ड के िौरान 30% से कम प्राप्त बकाया/िसूलनीय दकराया 1ञ  

ट्  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 1 ºÉä +ÉÉªÉ (1R – 1VÉ + 1ञ)  1ट्  

2 

 ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 2 BÉEÉ {ÉiÉÉ xÉMÉ®/ ¶Éc®  ®ÉVªÉ  ÉÊ{ÉxÉ BÉEÉäb / जिप कोड 

      

 

BÉDªÉÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉc-º´ÉÉÉÊàÉi´ÉÉvÉÉÒxÉ cè ?      cÉÆ           xÉcÉÓ        (ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä |ÉÉÊ´É] BÉE®å)                
ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ              

 

ºÉc-º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ xÉÉàÉ ºÉc º´ÉÉàÉÉÒ (º´ÉÉÉÊàÉªÉÉå) BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ 

ºÉÆJªÉÉBÉE/ आधार सं. 

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ àÉå +ÉÆ¶É BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉiÉÉ 

I    

II    

[िागू जवकल्प पर  का जनशान 

िगाएों ] 

 (ºÉcÉÒ BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ)     

 ªÉÉÊn ÉÊBÉE®ÉA {É® cÉä   
 स्वयों के उपभोग में 

 जकराये पर जदया हुआ समझा गया   

ÉÊBÉE®ÉAnÉ® BÉEÉ xÉÉàÉ (यजद 

जकराये पर हो) 
ÉÊBÉE®ÉAnÉ® BÉEÉ ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ({ÉèxÉ)/ आधार 

सं. (कृपया ठिप्पण िेखें) 

दकरायिार (रों) का पनै/िैन/ आधार सं. ( कृपया ठिप्पण 

िेखें) 

I                     

II  

BÉE 

सकल प्राप्त या प्राप्य या दकराए योग्य मूल्य (ªÉÉÊn {ÉÚ®ä ´ÉÉÇ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉE®ÉA {É® nÉÒ MÉ<Ç cè, iÉÉä nÉäxÉÉå àÉå +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ, 

ªÉÉÊn ´ÉÉÇ BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉMÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉE®ÉA {É® nÉÒ MÉ<Ç cè iÉÉä nÉäxÉÉå àÉå xªÉÚxÉiÉàÉ) 

2BÉE 
 

 JÉ ÉÊBÉE®ÉA BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä ´ÉºÉÚãÉ xÉcÉÓ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉÒ   2JÉ  

  MÉ ºlÉÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä ºÉÆnkÉ BÉE® 2MÉ  

 PÉ ªÉÉäMÉ (2JÉ + 2MÉ) 2PÉ  

 R  ´ÉÉÉÌÉBÉE àÉÚãªÉ (2BÉE – 2PÉ) 2R  

SÉ º´ÉÉÉÊàÉi´É ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ ´ÉÉÉÌÉBÉE àÉÚãªÉ (º´ÉÉÉÊàÉi´É £ÉÉMÉ BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ x 2R) 2SÉ  

U 1SÉ BÉEÉ 30%  2U  
 

VÉ =vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ºÉÆnäªÉ ¤ªÉÉVÉ 2VÉ  
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ZÉ ªÉÉäMÉ (2U +2VÉ)   2ZÉ  

ञ िर्ड के िौरान 30% से कम प्राप्त बकाया/िसूलनीय दकराया 2ञ  

ट् MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 2 ºÉä +ÉÉªÉ (2R – 2VÉ + 2ञ) 2ट्  

3 आय/क्षजत के िठरए पास, यदि कोई हो * 3  

4 
“MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ºÉä +ÉÉªÉ” ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ (1झ + 2झ + 3) (यजद नकारात्मक है तो अनुसूिी सी.वाई.एि.ए का अोंक 2झ 

िें) 
4  

ÉÊ]{{ÉhÉ ► 

दकरायिार की स्ट्थायी खाता संख्या/ आधार सं. िेना आञापापक ह,ै यदि धारा 194-झख के अधीन कर की किौती की गई है। 

दकरायिार का िीएएन िेना आञापापक ह,ै यदि धारा 194-झ के अधीन कर की किौती की गई है। 

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 
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 BÉE   ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ) (={É-àÉn 4 +ÉÉè® 5 ÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cè)  
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1   £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå BÉEä ÉẾ ÉµÉEªÉ ºÉä (प्रते्यक सोंपजत्त के जिए पृिक रूप से ब्यौरे भरे) 
 BÉE i    |ÉÉ{iÉ/|ÉÉ{ªÉ  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  BÉEi  

 

ii  º]ÉÆ{É àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ àÉÚãªÉ  BÉEii  

iii 
{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÆMÉÉÒBÉßEiÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  

 [यजद (कii) 1.10 गुर्ा (कi), से अजधक नही ों है तो इस आोंकड़ें को (कi) के रूप में िें या अन्यिा (कii) के रूप में िें] 
BÉEiii 

 

JÉ  vÉÉ®É 48  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ   

 i  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ  JÉ i  

ii  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii  {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ +ÉÉè® +ÉxªÉiÉ& +ÉÆiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BªÉªÉ  JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  iÉÖãÉxÉ BÉEiii – JÉ iv) 1 MÉ  

PÉ  vÉÉ®É 54  PÉ / 54 U/54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ( xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å ) 1 PÉ  

R  ºlÉÉ´É® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ {É®  ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (1 MÉ - 1 PÉ) BÉE 1 R  

 SÉ अिि सोंपजत्त के अोंतरर् के मामिे में कृपया जनम्नजिप्तखत ब्यौरे दें (जटप्पर् देखें)   

 

   

क्र. सं. के्रता(के्रताओ)ं के नाम  
के्रता(के्रताओ)ं का 

पैन/ आधार सों. िेयर प्रवतित रकम 
संपवत्त का पता, 

देश कोड, जिप 

कोड 

वपन 

कोड राज्य 
 

        

 

  ÉÊ]{{ÉhÉ ► यजद कर धारा 194झक के अधीन काटा गया है तो पैन/  देना अजनवायण है 
एक से अजधक के्रता की दशा में कृपया सम्बप्तित शेयर प्रजतशत और रकम उपदजशणत करें   

 

2  ºãÉà{É ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä   

 BÉE i जनयम 11प.BÉE.R (2) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEi  

 
ii जनयम 11प.BÉE.R (3) के अनुसार उजित बािार मूल्य 2BÉEii  

iii   |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ (कi या कii का अजधकतम) 2BÉEiii  

JÉ  ¤ÉSÉxÉ¤ÉÆvÉ ªÉÉ ÉÊ´É£ÉÉVÉxÉ BÉEÉ ¶ÉÖr àÉÚãªÉ 2 JÉ  

MÉ  ºãÉà{É BÉEÉÒ ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (2BÉEiii - 2 JÉä) BÉE 2 MÉ  

3 
<ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ {ÉÉ®º{ÉÉÊ®BÉE ÉÊxÉÉÊvÉ (AàÉA{ÉE) =xàÉÖJÉ <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ BÉEÉÒ <BÉEÉ<Ç ºÉä, ªÉÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® xªÉÉºÉ BÉEÉÒ <BÉEÉ<Ç, ÉÊVÉºÉ {É® vÉÉ®É 111BÉE ªÉÉ vÉÉ®É 115BÉEPÉ(1)(ii) BÉEä 

{É®ÆiÉÖBÉE (जवदेशी BÉEä ÉÊãÉA) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè 

 

               

BÉE  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 3 BÉE  

JÉ  vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ   

 i  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii  ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii  {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ MÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ(i + ii + iii) JÉ iv  

MÉ   ¶ÉäÉ (3 BÉE – JÉ iv) 3 MÉ  

PÉ 

 vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä 

{ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ àÉÉºÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É 

AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ÉẾ ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 

3 PÉ 

 

 R   ºÉÉàªÉÉ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ ºÉÉàªÉÉ =xàÉÖJÉ AàÉA{ÉE {É® ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ) (3  R +3 PÉ) BÉE 3 R  

4 
 +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA VÉÉä A{ÉE +ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç xÉcÉÓ cè ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ®Éå ªÉÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶ÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ vÉÉ®É 48 BÉEä |ÉlÉàÉ {É®ÆiÉÖBÉE BÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ºÉÉlÉ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ) 

 

 BÉE   ºÉÆBªÉ´ÉcÉ®Éå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ ÉÊVÉxÉBÉE{É® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉE®  ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ)  ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè  BÉE 4 

BÉE 
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JÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ®Éå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ ÉÊVÉxÉBÉE{É® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ® BÉE®  ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ)  ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè BÉE 4 JÉ  

5  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå-vÉÉ®É 115BÉEPÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊBÉEºÉÉÒ A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç uÉ®É  |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ (>ó{É® A 3 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ)   

 
BÉE I |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉẾ ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ 

àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 

  

 

 BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * iBÉE   

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ iJÉ   

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä 

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 

iMÉ   

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉEii   

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii   

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i   

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii   

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii   

iv ªÉÉäMÉ (i + ii + iii) JÉ iv   

MÉ ¶ÉäÉ  (5 BÉE iii– JÉ iv) 5 MÉ   

PÉ 

vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ 

iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ àÉÉºÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE 

àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 

5 PÉ 

  

R ºÉÉàªÉÉ ¶ÉäªÉ® ªÉÉ ºÉÉàªÉÉ =xàÉÖJÉ AàÉA{ÉE {É® ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( AºÉ]ÉÒ]ÉÒ ºÉÆnkÉ) (3  R +3 PÉ) BÉE 5 R  

6 {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ BÉE 1 ªÉÉ BÉE 2 ªÉÉ BÉE 3 ªÉÉ BÉE 4 ªÉÉ BÉE 5 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉẾ ÉµÉEªÉ ºÉä  

 
BÉE i 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ 

àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 

 

 

 

BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * iBÉE  

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ iJÉ  

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä 

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 

iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉEii  

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ (i + ii + iii) JÉ iv  

MÉ  ¶ÉäÉ (6 BÉE iii – JÉ iv) 6 MÉ  

PÉ 

vÉÉ®É 94(7)  ªÉÉ vÉÉ®É 94(8)-  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cÉÉÊxÉ- =nÉc®hÉ BÉEä ÉÊãÉA ªÉÉÊn +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉãÉäJÉ 

iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉÚ´ÉÇ iÉÉÒxÉ àÉÉºÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® µÉEªÉ/+ÉÉÌVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè +ÉÉè® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É/+ÉÉªÉ/¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÖÉÊxÉ]Éå BÉEÉä |ÉÉ{iÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè iÉ¤É AäºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä =nÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ +ÉxÉnäJÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ (BÉEä´ÉãÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE 

àÉÚãªÉ nVÉÇ BÉE®å ) 

6 PÉ 

 

R +É´ÉFÉhÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® àÉÉxÉÉ MÉªÉÉ +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  ( +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ bÉÒºÉÉÒVÉÉÒBÉEÉ 6) 6 R   

SÉ  vÉÉ®É 54 PÉ/54 U/54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 6 SÉ   

U   {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ BÉE 1 ªÉÉ BÉE 2 ªÉÉ BÉE 3 ªÉÉ BÉE 4 ªÉÉ BÉE 5 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® AºÉ]ÉÒºÉÉÒ VÉÉÒ (6  MÉ+ 6 PÉ + 6 R + 6 SÉ) BÉE 6U  

7 अल्पकाजिक पूोंिी अजभिाभ समझी गई राजश  

 

 

BÉE 

BÉDªÉÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnJÉÉA MÉA पूवण ´ÉÉÉç BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉÒ उपयोग में निी ंिायी िा सकी ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É को =ºÉ 

´ÉÉÇ BÉEä ÉÊãÉA näªÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ àÉå VÉàÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè?  

cÉÆ               xÉcÉÓ      ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉÉ, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®É ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉAÆ 

 

 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

पूवण ´ÉÉÇ àÉå ÉÊVÉºÉàÉå 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ 

BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

िि धारा विसके अधीन 

=ºÉ ´ÉÉÇ àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ का 

िािा वकया गया िै 

xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÉäMÉ 

xÉcÉÓ BÉEÉÒ MÉ<Ç ªÉÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

JÉÉiÉÉ (x) àÉå ={ÉªÉÉäMÉ àÉå xÉcÉÓ 

ãÉÉ<Ç MÉ<Ç ¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

´ÉÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

+ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ àÉå ºÉä 

={ÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç xÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

i 2018-19 54PÉ/54U/54UBÉE    

JÉ vÉÉ®É 54 JÉ /54 PÉ /54 U / 54 U  क से जभ न   न िघु अवजध पूोंिी अजभिाभ समझी गई राजश  

 vÉÉ®É 54 JÉ /54 PÉ /54 U / 54 U ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É (BÉExi+ JÉ) BÉE7  

 8 अल्पावजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए प्राप्त (अनुसूिी  पीटीआई भरें ) (क8क+ क8ख+क8ग) BÉE8  

 
 

क 15%की दर से प्रभायण अल्पावजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास 
क8

क 
 

 

 ख 30% की दर से प्रभायण अल्पावजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास क8

ख 
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 ग िागू दरोों पर प्रभायण अल्पावजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास क8ग  

 

9 AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä BÉE1-BÉE8 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè {É®ÆiÉÖ bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® |É£ÉÉªÉÇ xÉcÉÓ cè ªÉÉ ÉÊ´É¶ÉäÉ n® {É® BÉE® |É£ÉÉªÉÇ cè& 

 

 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

 

+ÉÉªÉ 

BÉEÉÒ 

®ÉÉÊ¶É 

 ={É®ÉäBÉDiÉ {Én ºÉÆ. BÉEÉ ºÉä 

BÉE8 ÉÊVÉºÉàÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè 

 nä¶É BÉEÉ xÉÉàÉ 

+ÉÉè® BÉEÉäb 

 bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉÒ 

vÉÉ®É   

 ºÉÆÉÊvÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

n® ( ªÉÉÊn |É£ÉÉªÉÇ 

xÉcÉÒ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ 

ÉÊãÉJÉä) 

 BÉDªÉÉ ]ÉÒ+ÉÉ®ºÉÉÒ 

|ÉÉ{iÉ cè  ( 

cÉÄ/xÉcÉÓ) 

 +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ 

vÉÉ®É 

 +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä 

+ÉxÉÖºÉÉ® n®  

 ãÉÉMÉÚ n® (6)  

ªÉÉ(9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

 BÉE  bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ भारत AºÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ |É£ÉÉªÉÇ BÉE® BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É BÉE9BÉE  

   JÉ डीटीएए के अनुसार भारत में जवजनजदणष्ट दरोों पर कर से प्रभायण एसटीसीिी की कुि रकम BÉE9JÉ  

 

 10  BÉÖEãÉ ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ( BÉE1 R+  BÉE2 MÉ+  BÉE3 R +  BÉE4 BÉE+  BÉE4 JÉ+  BÉE5 R +  BÉE6U + BÉE7 + BÉE 8 - BÉE9BÉE) BÉE 10  

JÉ  nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ) (ÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={É-àÉn 5, 6, 7, 8 +ÉÉè® 9 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cé )   

 

n
ÉÒ
P
ÉÇ
 
+
É´
ÉÉ
Êv
É 
{É
ÚÆV
ÉÉ
Ò 
+
ÉÉ
Ê£
Éã
ÉÉ
£
É 

1 £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (प्रते्यक सोंपजत्त के जिए ब्यौरे पृिक रुप से भरें )  
 BÉE i |ÉÉ{iÉ/|ÉÉ{ªÉ  |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  BÉEi  

 

ii º]ÉÆ{É àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ àÉÚãªÉ BÉEii  

iii 
{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÆMÉÉÒBÉßEiÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 

[यजद (कii) 1.10 गुर्ा (कi), से अजधक नही ों है तो इस आोंकड़ें को (कi) के रूप में िें या अन्यिा (कii) िें] 
BÉEiii 

 

JÉ vÉÉ®É 48  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ +ÉÉè® +ÉxªÉiÉ& +ÉÆiÉ®hÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  ¶ÉäÉ ( BÉE iii – JÉ iv) 1 MÉ  

PÉ vÉÉ®É 54  PÉ / 54 RMÉ/54 U /54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ( xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å ) 1 PÉ  

R ºlÉÉ´É® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ {É®  nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (1 MÉ - 1 PÉ) JÉ 1 R  

SÉ अिि सोंपजत्त के अोंतरर् की दशा में, कृपया जनम्नजिप्तखत ब्यौरे दें (कृपया जटप्पर् दें)  

  

  

क्र. सं. के्रता(के्रताओ)ं के नाम  
के्रता(के्रताओ)ं का पैन / 

आधार नों. िेयर प्रवतित रकम 
संपवत्त का पता, 

देश कोड, जिप 

कोड 

वपन 

कोड राज्य  

        

 
ÉÊ]{{ÉhÉ ► यजद कर धारा 194झक के अधीन काटा गया है तो पैन/ आधार नों.देना अजनवायण है । 

एक से अजधक के्रता की दशा में कृपया सम्बप्तित शेयर प्रजतशत और रकम उपदजशणत करें  । 
 

  

2 ºãÉà{É ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ ºÉä  

 

BÉE i जनयम 11प.BÉE.R (2) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEi  

 

ii जनयम 11प.BÉE.R (3) के अनुसार उजचत बािार मूल्य 2BÉEii  

iii |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ (BÉE i या BÉE ii का अजधकतम) 2BÉEiii  

JÉ ¤ÉSÉxÉ¤ÉÆvÉ ªÉÉ ÉÊ´É£ÉÉVÉxÉ BÉEÉ ¶ÉÖr àÉÚãªÉ 2 JÉ  

MÉ  ¶ÉäÉ (2BÉEiii – 2 JÉ) 2 MÉ  

PÉ धारा 54ड.ग के अोंतगणत कटौती 2 PÉ  

R  ºãÉà{É BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (2 MÉ-2 PÉ) JÉ 2 R  

3  ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå ÉẾ ÉµÉEªÉ ºÉä (ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É VÉÉ®ÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ ºÉÚSÉÉÒBÉßEiÉ ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ )  

 

BÉE |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 3BÉE  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv  ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  एिटीसीिी ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (3BÉE – 3 JÉ iv) JÉ 3 MÉ  

 

 
4 

सूिीबद्ध प्रजतभूजतयाों (जकसी यूजनट से जभन्न) या शून्य कूपन बोंधपत्ोों के जवक्रय से िहाों धारा 112(1)के अधीन परों तुक िागू होता है। 

 

 

 BÉE |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ 4BÉE  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  
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i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  {ÉÚ´ÉÉæBÉDiÉ JÉ 4 {É® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (4BÉE  - 4 JÉ iv)  JÉ 4 MÉ  

  5 
जकसी कम   पनी में साधारर् शेयर के जवक्रय या साधारर् अजभन   यास जनजध इकाई या जकसी कारबार न   यास की ईकाई से जिस पर धारा 112क के अधीन एस टी टी सोंदत   त है  

 उपरोक्त ख5 पर पूोंिीगत पररसोंपजत्तयोों की जबक्री पर दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ  ख5  

6 
 +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA - £ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ®Éå ªÉÉ ÉÊb¤ÉåSÉ®Éå BÉEÉÒ ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä (vÉÉ®É 48 BÉEä |ÉlÉàÉ {É®ÆiÉÖBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ºÉÉlÉ ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ)  
 

 सूिकाोंक (इोंडेके्सशन) िाभ के जबना सोंगजर्त शेयर अिवा जडवेंिर पर दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ JÉ 6  

7 

 +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA - (i)  vÉÉ®É 112(1)( MÉ),  BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉºÉÚSÉÉÒ¤Ér |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ,  (ii) vÉÉ®É 115BÉEJÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn] ªÉÚÉÊxÉ]Éå (iii) vÉÉ®É 115BÉEMÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn] 

¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå ªÉÉ VÉÉÒbÉÒ+ÉÉ®,  (iv) vÉÉ®É 115BÉEPÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn] A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä  (धारा 112 क में जवजद ष  ण ट प्रजतभूजतयोों के जसवाय जिसके जिए स   तभ ख8 

भरा िाएगा ।)   
 

 

 
BÉE i 

|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉÒ 

n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 

 

 

 

BÉE   BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ * i BÉE  

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ i JÉ  

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä 

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 
iMÉ 

 

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ BÉE ii  

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 

i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ  +ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® >ó{É® 7 {É® nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (BÉE iii - JÉ iv) JÉ7MÉ  
 

 
  8   अजनवाजसयोों के जिए जकसी कम   पनी में साधारर् शेयर के जवक्रय या साधारर् अजभन   यास जनजध इकाई या जकसी कारबार न   यास की 

ईकाई से िजस पर धारा 112क के अधीन एस टी टी सोंदत   त है 
 

  उपरोक्त  ख8 पर पूोंिीगत पररसोंपजत्तयोों की जबक्री पर दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ  ख8  
 

  9  +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ ºÉä VÉcÉÆ >ó{É® JÉ 1 ºÉä JÉ 8 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉä cé   
 

  
BÉE i 

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå ÉÊVÉxÉàÉä BÉEÉä]É ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ® BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä ¶ÉäªÉ® ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè, BÉEä ÉÊ´ÉµÉEªÉ 

BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®É nÉÒÉÊVÉA&- 

  

 

  

 

 

BÉE  BÉEÉä]É xÉcÉÓ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉå ¶ÉäªÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉ{iÉÂ/|ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ     

JÉ  ÉÊ´ÉÉÊciÉ ®ÉÒÉÊiÉ ºÉä +É´ÉvÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉ =ÉÊSÉiÉ ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ   

MÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä =qä¶ªÉ BÉEä ÉÊãÉA vÉÉ®É 50MÉBÉE BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå 

BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ  (BÉE ªÉÉ JÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE) 

iMÉ  

ii BÉEÉä] xÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEÉ {ÉÚ®É àÉÚãªÉ   

iii BÉÖEãÉ (iMÉ + ii) BÉE iii  

JÉ vÉÉ®É 48 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  

 i ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ i  

ii ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ JÉ ii  

iii {ÉÚhÉÇiÉªÉÉ ªÉÉ +ÉxÉxªÉiÉÉ BÉEä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ JÉ iii  

iv ªÉÉäMÉ ( JÉ i + JÉ ii + JÉ iii) JÉ iv  

MÉ ¶ÉäÉ (9 BÉE iii – JÉiv) 7 MÉ  

PÉ vÉÉ®É 54PÉ/vÉÉ®É 54U /vÉÉ®É 54UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ   (xÉÉÒSÉä àÉn PÉ àÉå ¤ªÉÉè®ä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å) 7 PÉ  

R  >ó{É® JÉ 9 {É® +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (9MÉ - 9PÉ) JÉ 9 R  

 10 दीघणकाजिक पूोंिी अजभिाभ समझी गई राजश 

 
 

BÉE 

BÉDªÉÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnJÉÉA MÉA पूवण ´ÉÉÉç BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉÒ उपयोग में निी ंिायी िा सकी ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É कोä =ºÉ ´ÉÉÇ BÉEä 

ÉÊãÉA näªÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ àÉå VÉàÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè?  

cÉÆ               xÉcÉÓ      ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉÉ, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®É ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉAÆ 

 

   µÉEàÉ पूिट ´ÉÉÇ àÉå ÉÊVÉºÉàÉå िि धारा विसके अधीन =ºÉ xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÉäMÉ xÉcÉÓ  
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ºÉÆ. +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ 

BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

´ÉÉÇ àÉå ÉÊVÉºÉàÉå nÉ´ÉÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

कट्ौती का िािा वकया गया 

िै। 

´ÉÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ 

+ÉÉÌVÉiÉ/ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ àÉå 

ºÉä ={ÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

BÉEÉÒ MÉ<Ç ªÉÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ 

(£É) àÉå ={ÉªÉÉäMÉ àÉå xÉcÉÓ ãÉÉ<Ç MÉ<Ç 

¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

i 2018-19 54PÉ/54U/54UBÉE    

JÉ क से वभन न िीघट अिवध पंूिी अवभिाभ समझी गई रावि   

   दीघण +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É (BÉE xi+JÉ) JÉ10  

  11 दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय/िजत के िररए पास (अनुसूिी पीटीआई भरें )(ख12क1+ख12क2 + ख12ख) JÉ11  

  

 

क1 
धारा 112क के अोंतगणत 10 प्रजतशत की दर से प्रभायण दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय के 

िररए पास  
ख11क1  

 
  क2 धारा 112क को छोड़कर 10 प्रजतशत की दर से प्रभायण दीघाणवजधक पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय 

के िररए पास 

ख11क2  

  ख दीधण अवजघ पूोंिी अजभिाभ के रूप में पास िूाँ आय  20 प्रजतशत की दर से प्रभायण ख 11ख   

  12 
AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ VÉÉä ख1- ख11 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè {É®ÆiÉÖ bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® |É£ÉÉªÉÇ xÉcÉÓ cè ªÉÉ ÉÊ´É¶ÉäÉ n® {É® BÉE® |É£ÉÉªÉÇ cè& (अनुसूिी 

एसआई को जिया िाना है) 
 

 

 

 

 

µÉEàÉ 

ºÉÆ. 

 +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É 

 ={É®ÉäBÉDiÉ {Én 

ºÉÆ. JÉ 1 ºÉä JÉ 

11 ÉÊVÉºÉàÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè 

 nä¶É BÉEÉ xÉÉàÉ 

+ÉÉè® BÉEÉäb 

 bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉÒ 

vÉÉ®É   

 ºÉÆÉÊvÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 

n® ( ªÉÉÊn |É£ÉÉªÉÇ 

xÉcÉÒ cè iÉÉä ¶ÉÚxªÉ 

ÉÊãÉJÉä) 

 BÉDªÉÉ ]ÉÒ+ÉÉ®ºÉÉÒ 

|ÉÉ{iÉ cè  ( 

cÉÄ/xÉcÉÓ) 

 +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ 

vÉÉ®É 

 +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä 

+ÉxÉÖºÉÉ® n®  

 ãÉÉMÉÚ n® (6)  ªÉÉ(9)] 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II           

BÉE  bÉÒ]ÉÒAA BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ AãÉ]ÉÒºÉÉÒVÉÉÒ |É£ÉÉªÉÇ BÉE® BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É JÉ12BÉE  

   JÉ डीटीएए के अनुसार भारत में जवशेष दर पर प्रभायण एिटीसीिी की कुि राजश JÉ12JÉ  
 

 
 

13 
 BÉÖEãÉ nÉÒPÉÉÇ´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É (JÉ 1R  + JÉ 2R  + JÉ 3 MÉ  + JÉ 4 MÉ  + JÉ 5 + JÉ 6  + JÉ 7 MÉ  + JÉ 8SÉ  - JÉ9R  + JÉ 10 + JÉ 11 - JÉ12BÉE) (यवि 

क्षवत िो तो ख13 को िून्य के रूप में िें) 
JÉ 13 

 

  MÉ “{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉÃÉÉ£É”  ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (BÉE 10 + JÉ13)  MÉ  

  PÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä ÉÊ´É°ôr nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ 
 

  1 vÉÉ®É 54PÉ / vÉÉ®É 54RMÉ/ vÉÉ®É 54U /vÉÉ®É 54UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä nå * 

 

  

BÉE vÉÉ®É 54 PÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

 

i   àÉÚãÉ +ÉÉÎºiÉ BÉEä +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉE i जदन/मास/वषण  

ii  +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ={ÉµÉEàÉ BÉEä ÉÊãÉA xÉA £ÉÚÉÊàÉ/£É´ÉxÉ BÉEä µÉEªÉ/ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ  BÉE ii  
 

iii  xÉA £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ BÉEä µÉEªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉE iii जदन/मास/वषण  

iv ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶É BÉE iv   

v nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉE v   

JÉ PÉÉ®É 54 R MÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

 

i  àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ JÉ i जदन/मास/वषण  

ii  ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn]/+ÉÉÊvÉºÉÚÉÊSÉiÉ ¤ÉÆvÉ{ÉjÉÉå àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉvÉÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ  ( {ÉSÉÉºÉ ãÉÉJÉ ºÉä VªÉÉnÉ xÉcÉÓ) 

 

( 

JÉ ii   

iii   ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ JÉ iii जदन/मास/वषण  

iv  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É JÉ iv   

MÉ PÉÉ®É 54 U  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

 

i  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉºÉä àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ MÉ i जदन/मास/वषण  

ii  xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ªÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEA MÉA JÉSÉÇ +ÉÉè® ãÉÉMÉiÉ MÉ ii  
 

iii  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ FÉäjÉ àÉå JÉ®ÉÒnÉÒ/¤ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ MÉ iii जदन/मास/वषण  

iv  ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É MÉ iv   

v  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É MÉ v   

घ PÉÉ®É 54 UBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ  

 

i  ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉºÉä àÉÚãÉ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä ºlÉÉxÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ घ i जदन/मास/वषण  

ii  xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ªÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊBÉEA MÉA JÉSÉÇ +ÉÉè® ãÉÉMÉiÉ घ ii  
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iii  AºÉ<ÇVÉäb àÉå xÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉ BÉEä µÉEªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ घ iii जदन/मास/वषण  

iv  ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä {ÉcãÉä {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É JÉÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É घ iv   

v  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É घ v   

  ङ BÉÖEãÉ nÉ´ÉÉBÉßEiÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (1BÉE + 1JÉ +1MÉ +1घ) 1्ङ   
 

  R {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É   SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ BÉEÉä SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEä  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEä ºÉÉlÉ àÉÖVÉ®É<Ç BÉE®xÉÉ (क9क तिा ख 121क में सप्तम्मजित राजश को छोड़कर िो डीटीएए के अोंतगणत प्रभायण नही ों है) 

 

 

 µÉE. ºÉÆ.  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É BÉEÉ |ÉBÉEÉ®  

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉE +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É  (<ºÉ 

ºÉÆiÉà£É BÉEÉä BÉEä´ÉãÉ iÉ£ÉÉÒ £É®å 

VÉ¤É ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ +ÉÆBÉE 

ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cÉä) 

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç  {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ cÉÉÊxÉ  

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEä  {É¶SÉÉiÉ SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEä 

{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 7= 1-2-3-4-5-6) 
 15% 30%  ãÉÉMÉÚ n® 

डीटीएए 
दर 

10% 20% 
डीटीएए 
दर 

 1 2 3 4  5 6  7  

 i 

àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ VÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ cÉÉÊxÉ  (<ºÉ 

ºÉÆiÉà£É BÉEÉä BÉEä´ÉãÉ iÉ£ÉÉÒ £É®å VÉ¤É 

ºÉÆMÉÉÊhÉiÉ +ÉÆBÉE xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cÉä)  

 

(+É3R*+ 

+É4BÉE*+ 

+É8BÉE*) 

+É5R * 

+ +É8JÉ* 

(+É1R*+ 

+É2MÉ*+ 

+É4JÉ*+ 

+É6छ* + 

+É7*+  

+É8MÉ*) 

+É9JÉ* 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ 

आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*+

+ÉÉ11BÉE2*) 

(+ÉÉ1R *+ 

+ÉÉ2R* + 

+ÉÉ3MÉ* + 

+ÉÉ6MÉ*+  

+ÉÉ9R*+ 

+ÉÉ10*+ 

+ÉÉ11JÉ*) 

+ÉÉ12JÉ  

 ii 

ãÉPÉÖ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ 

+ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 

15% 
(+É3R*+ +É4BÉE*+ 

+É8BÉE*) 
    

  

 

 iii 30% +É5R * + +É8JÉ*  

 

    

 iv  ãÉÉMÉÚ n® 

(+É1R*+ 

+É2MÉ*+ 

+É4JÉ*+ +É6छ* + 

+É7*+  +É8MÉ*) 

     

 v  डीटीएए दर +É9JÉ*        

 vi 

nÉÒPÉÇ +É´ÉÉÊvÉ {ÉÚÆVÉÉÒ 

cÉÉÊxÉ 

10% 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*+ 

+ÉÉ11BÉE2*) 

        

 vii 20% 

आ4MÉ *+ 

+ÉÉ5*+ आ7MÉ *+ 

+ÉÉ8SÉ*+   

+ÉÉ9R *+ 

+ÉÉ11BÉE1*+ 

+ÉÉ11BÉE2*) 

        

 viii  डीटीएए दर +ÉÉ12JÉ         

 ix 
àÉÖVÉ®É<Ç BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ (ii + iii + iv + v + 

vi+vii+viii) 
       

 

 x àÉÖVÉ®É<Ç BÉEä ¤ÉÉn ¶ÉäÉ cÉÉÊxÉ (i – ix)        

  
इस सारर्ी में एसटीसीिी के अोंक (अ1ड*)  स   तोंभ (अ1-अ8)  में क्रमश सोंिजहत एसटीसीिी की वह रकम है जिसमें एसटीसीिी की रकम िो जक कर प्रदाय नही ों है या डीटीएए के अनुसार जवशेष दर 

पर प्रदाय है, धटाई गई है, सम   जमजित है, यजद कोई है । 

  
इस सारर्ी में एिटीसीिी के अोंक (अ1ड*)  स   तोंभ (अ1-अ8)  में क्रमश सोंिजहत एिटीसीिी की वह रकम है जिसमें एिटीसीिी की रकम िो जक कर प्रदाय नही ों है या डीटीएए के अनुसार जवशेष दर 

पर प्रदाय है, धटाई गई है, सम   जमजित है, यजद कोई है । 
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-+ÉxªÉ »ÉÉäiÉ  +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ 

 

1  सामान्द्य लाग ूिरों पर कर स ेप्रभायड सकल आय (1BÉE + 1JÉ + 1MÉ + 1घ + 1ङ) 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BÉE  ãÉÉ£ÉÉÆ¶É, ºÉBÉEãÉ ( BÉEi +  BÉEii)   1BÉE  

 i धारा 2(22)(ड़) के अधीन लाभांि आय BÉEi  

ii (i) के अलािा लाभांि आय  BÉEii  

 JÉ  ¤ªÉÉVÉ, ºÉBÉEãÉ (JÉi + JÉii + JÉiii + JÉiv)  1JÉ  

 i बित बैंक से JÉi  

 

ii जनिपोों से (बैंक/डाकघर/सहकारी/ सोसाइटी/) JÉii  
iii आयकर प्रजतदाय से JÉiii  
iv आय/िजत के िररए पास की प्रकृजत में  JÉiv  

v अन्य  JÉv  
 MÉ  àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ, ºÉÆªÉÆjÉÉå, £É´ÉxÉÉå ºÉä ÉÊBÉE®ÉA BÉEÉÒ +ÉÉªÉ 1MÉ  

  

PÉ धारा 56 (2)(भ) में जनजदणष्ट में प्रकृजत की आय िो कर से प्रभायण है(PÉi + PÉii + PÉiii + PÉiv + PÉv) 1PÉ  

 

 

I प्रवतफि के वबना प्राप्त धन रावि का सकि मूल्य  PÉi  

 

Ii यवि थथािर संपवत्त वबना वकसी प्रवतफि के प्राप्त की गई िै, संपवत्त का 

स्टांप िुल्क मूल्य  

PÉii  

  
Iii यवि थथािर संपवत्त अपयाटप्त प्रवतफि के वबना प्राप्त की गई िै, ऐसे 

प्रवतफि से आवधक्य संपवत्त का स्टांप िुल्क मूल्य  

PÉiii  
 

  
Iv प्रवतफि के वबना प्राप्त की गई अन्य संपवत्तयो ंकी ििा में संपवत्त का 

उवर्त बािार मूल्य  

PÉiv  
 

  
v यवि अन्य संपवत्त वबना पयाटप्त प्रवतफि के प्राप्त की गई िै, ऐसे प्रवतफि से 

आवधक्य संपवत्त का उवर्त बािार मूल्य 

PÉv  

 

  ङ कोई अन्य आय (अिग प्रकृजत) 1 ङ  

 

  

 

क्रों  सों. प्रकृजत राजश   

   
धारा 10 के खंडों के अधीन िूि की अस्ट्िीकृजत 

के कारण आय 
 

  

       
   यिा अपेजित पोंप्तक्तयाों िोडी िा सकती हैं   
  ङ2 कोई अन्य आय (कृपया प्रकृजत जवजनजदणष्ट करें )   1ङ  

  

2 जवशेष दरोों पर प्रभायण आय(2क + 2ख + 2ग + 2घ  + 2ङ  क्रों .सों. 1 से सोंबोंजधत तत्व) 2  

 

क िॉट्री, िगट पिेिी आवि िीतने से हुई आय 2क  

ख धारा 115खखड के अधीन प्रभायट आय (खi + खii + खiii + खiv + खv + खvi) 2ख  

 

i धारा 68 के अधीन उधार रोकड़ खi  

 

ii धारा 69 के अधीन अस्पष्टीकृत जवजनधान खii  

iii धारा 69क के अधीन अस्पष्टीकृत धन आजद खiii  

iv धारा 69ख के अधीन अप्रकजटत जवजनधान आजद खiv  

v धारा 69ग के अधीन अप्रकजटत व्यय आजद खv  

vi धारा 69घ के अधीन हुोंडी पर उधार िी गई रकम या पुनः सोंदाय रकम खvi  

ग जवशेष दर पर प्रभायण कोई अन्य ( गi  से  गxiv का योग) 2ग  

 

i 
धारा 115क(1)(क)(i) के अधीन प्रभायण अजनवासी या जवदेशी कों पनी द्वारा 

प्राप्त िाभाोंश 

गi  

 

ii 
धारा 115क(1)(क)(ii) के अधीन प्रभायण सरकार या भारतीय समुत्थान से 
प्राप्त जवदेशी करेंसी पर ब्याि  

गii  

iii धारा 115क(1)(क)(iiक) के अधीन प्रभायट अिसंरर्नात्मक ऋण वनवध गiii  

iv धारा 115क(1)(क)(iiकक) के अधीन प्रभायट धारा 194िग(1) @5% में 

वनविटि ब्याि  

गiv  

v 
धारा 115क(1)(क)(iiकक) के अधीन प्रभायड धारा 194 ि ग(1) @4% में जनर्िड्‍ ि 

ब् याि   

गv  

vi 
धारा 115क(1)(क)(iiकख) के अधीन प्रभायट धारा 194िघ में वनविटि ब्याि गvi  

vii 
संवितररत आय िो धारा 115क(1)(क)(iiकग) के अधीन प्रभायट धारा 

194िकक में वनविटि ब्याि िै   

गvii  



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण 23 

 

 

 

viii 
धारा 115क(1)(क)(iii) के अधीन प्रभायण जवदेशी करेंसी में क्रय की गई धारा 

10(23घ) में जवजनजदणष्ट यूटीआई की यूजनटोों या अन्य पारस्पररक आय  

गviii  

ix 
धारा 115क(1)(ख) के अधीन प्रभायण सरकारी या भारतीय समुिान से प्राप्त 

तकनीकी सेवाओों के जिए स्वाजमस्व या फीस से आय 

गix  

x 
धारा 115कग के अधीन प्रभायड अजनिासी द्वारा जिििेी मुरा में क्रय दकए गए बांड के 

लाभांि पर आय 

गx  

xi 
धारा 115कग के अधीन प्रभायड अजनिासी द्वारा जिििेी मुरा में क्रय दकए गए 

िी.डी.आर के लाभांि पर आय 

गxi  

xii 
धारा 115कघ(1)(i) के अधीन प्रभायट प्रवतभूवतयो ंके संबंध में (धारा 115कख 

में युवनट्ो ंसे वभन्न) वकसी एफआईआई द्वारा प्राप्त आय 

गxii  

xiii 

धारा 194िघ में जनर्िड्‍ ि बंधपत्रों या सरकारी प्रजतभूजतयों पर 

एफ.आई.आई िरों ब् याि द्वारा प्राप् त आय-धारा 115कघ(1)(i) के अनुसार 

प्रभायड 

गxiii  

xiv 
धारा 115खखक के अधीन प्रभायड अजनिासी जखलाजड़यों या खेल संगमों  

पर कर 

गxiv  

  

 

PÉ जवशेष दरोों पर प्रभायण अन्य स्रोतोों से आय की प्रकृजत में पासथू्र आय (डर ापडाउन उपिब्ध जकया िाए) 2 PÉ  

R 
ऊपर 1 और 2 में सप्तम्मजित रकम िो भारत में डीटीएए के अनुसार जवशेष दरोों पर प्रभायण है (नीिे की सारर्ी के िोंभ 2 का योग) 

2 R  

   

क्रम सों.  
आय की 

रकम  

मि सं.1कi, 1ख  

से 1PÉ, 2क, 2MÉ  
और 2PÉ विसमें  
सप्तम्मजित िै 

देश का नाम और 

कोड  

डीटीएए 

की मद  

सोंजध के अनुसार दर  

(कुछ नही ों दिण करें , 

यजद प्रभायण नही ों है)  

क्या टीआरसी 

अजभप्राप्त 

जकया गया है 

(हाों/नही ों)  

आय-कर 

अजधजनयम 

की धारा  

आय-कर 

अजधजनयम के 

अनुसार दर  

िागू दर  

(6 या 9 में से 

जनम्नतर)  

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

 

3 vÉÉ®É 57 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (उन कटौजतयोों से जभन्न िो 2क, 2ख, 2MÉ, 2PÉ और 2R  के अधीन जवशेष दरोों पर प्रभायण आय से सोंबोंजधत हैं) 

 

  BÉE  BªÉªÉ/ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (“ग” में इंिराि के अलािा )  3BÉE  

 

 JÉ  +É´ÉFÉªÉhÉ (तभी उपिब्ध, यजद आय “अनुसूिी ओएस” की 1ग में प्रिुत 

की गई ) 

 3JÉ  

MÉ धारा  57(1) के अधीन लाभांि पर ब्याि व्यय (केिल तभी उपलब्ध िब 1(क) 

में प्रस्ट्ताजित आय-मूल्य इंिराि 

3MÉ  

MÉi धारा  57(i) के अधीन योग्य ब्याि व्यय-कजलत राजि 3MÉi  

PÉ  ªÉÉäMÉ 3PÉ  

 

4 धारा 58 के अधीन कटौती न की िाने वािी रकम  4  

5 धारा 59 के अधीन कर से प्रभायण िाभ 5  

6 
सामान्य िागू दरोों पर प्रभायण अन्य स्रोतोों से शुद्ध आय (1 (डीटीएए जहसे्स से सोंबोंजधत आय कम करने के बाद)– 3 + 4 + 5)  (यवि 

कुछ निी ंिै तो अनुसूर्ी सीिाईएिए का अंक 4i िें) 
 

6 
 

 

7 +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ (nÉè½ BÉEä PÉÉä½Éå BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´É ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) ( 2 + 6) ( ªÉÉÊn cÉÉÊxÉ cè iÉÉä 6 BÉEÉä ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå ) 7  

8 nÉè½ BÉEä PÉÉä½Éå BÉEä º´ÉÉÉÊàÉi´É +ÉÉè® ®JÉ ®JÉÉ´É ºÉä +ÉÉªÉ 

 

 

 BÉE  |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 8BÉE  

 JÉ केिल 8क पर प्राजप्तयों के संबंध में धारा 57 के अधीन किौजतयां 8JÉ  

MÉ धारा 58 के अधीन कटौती न की िाने वािी रकम  8MÉ   

घ धारा 59 के अधीन कर से प्रभायड लाभ 8घ   

R +ÉÉÊiÉ¶ÉäÉ (8BÉE – 8JÉ + 8MÉ + 8घ) (ªÉÉÊn jÉ@hÉÉiàÉBÉE cè iÉÉä cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉOÉxÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå 6xi BÉEä +ÉÆBÉE |ÉÉÊ´ÉÉÎ] BÉE®ä) 8R  

9 “+ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå ºÉä +ÉÉªÉ” ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (7 + 8R) (ªÉÉÊn jÉ@hÉÉiàÉBÉE cè iÉÉä 8R àÉå ¶ÉÚxªÉ ÉÊãÉJÉå) 9  

 10 अन्द्य स्रोतों से प्रोिभूत/प्राजप्त के बारे में िानकारी    

  क्र.सं अन्द्य स्रोत से आय 15/6 तक 16/6 से 15/9 तक 16/9 से 15/12 तक 16/12 से 15/3 तक 16/3 से 31/3 तक  

    (i) (ii) (iii) (iv) (v)  
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  1 

धारा2(24)(ix) में जनर्िडष्ट 

लॉिरी, िगडपहलेी, िौड़, खेल, 
द्युत, बाजी लगाने आदि से िीत 

के रूप में आय 

      

  2 
क्रम सं. 1क (i) में संिर्भडत 

लाभांि पर आय 
      

  3 

धारा 115क(1)(क )(i)  के 

अधीन  20% की िर से लाभांि 

आय (पी.िी.आई आय िाजमल) 

      

  4 
धारा 115कग के अधीन 10% 

की िर से  लाभांि आय 
      

  5 

धारा 115कगक के अधीन 

10% की िर से लाभांि आय 

(पी.िी.आई आय िाजमल) 

      

  6 

धारा 115A(1)(क )(iiकग ) के 

अधीन 10% की दर से िाभाोंश 

आय (पी.टी.आई आय 

शाजमि) 

      

  7 

धारा 115कघ (1)(i) के अधीन 

10% की िर से  धारा 

115कघ(1)(i) में संिर्भडत 

इकाईयों के अजतठरि जिजनर्िडष्ट 

जनजध से लाभांि आय  

(पी.िी.आई आय िाजमल) 

      

  8 

डीटीएए दरोों पर प्रभायण िाभाोंश 

आय 1क (i) के सोंबोंध में       

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ +ÉÉäA  ºÉÉvÉÉ®hÉ 

    

 

BÉDªÉÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉè® ´ÉßÉÊkÉ ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉ{ÉBÉEÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉÉªÉ cè ?   cÉÆ    xÉcÉÓ    (ªÉÉÊn “cÉÆ” iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ¤ªÉÉè®ä |ÉÉÊ´É] BÉE®å)  

 

 

1 
BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ (+ÉxÉÖnä¶É näJÉå)  1  

2 ¶ÉÉJÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ                    2 

 
3 

{ÉÚ´ÉÇ´ÉÉÇ àÉå ãÉäJÉÉÆBÉExÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ   (BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )        व्यापाररक   नकद 
3 

4 
BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉÆBÉExÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè    (BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )         cÉÆ                                  4 

5 vÉÉ®É 145BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ ãÉäJÉÉÆBÉExÉ àÉÉxÉBÉEÉå ºÉä {ÉÚ´ÉḈ ÉÉÇ àÉå BÉEÉÒ MÉ<Ç ãÉäJÉÉÆBÉExÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå ÉÊBÉEA MÉA ÉẾ ÉSÉãÉxÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä, 

BÉEä BÉEÉ®hÉ ãÉÉ£É {É® |É£ÉÉ´É 

5  

6 {ÉÚ´ÉÇ´ÉÉÇ àÉå ãÉÉMÉÚ ¤ÉÆvÉ º]ÉBÉE BÉEä àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ 6  

 

BÉE 

BÉESSÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ (ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ ªÉÉ ¤ÉÉVÉÉ® n®, <xÉàÉå ºÉä VÉÉä £ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä, {É® cè iÉÉä 1 ÉÊãÉJÉä, ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ {É® 

cè iÉÉä 2 ÉÊãÉJÉä, ªÉÉÊn ¤ÉÉVÉÉ® n® {É® cè iÉÉä 3 ÉÊãÉJÉä) 
  

 
JÉ 

iÉèªÉÉ® àÉÉãÉ (ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ ªÉÉ ¤ÉÉVÉÉ® n®, <xÉàÉå ºÉä VÉÉä £ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä, {É® cè iÉÉä 1 ÉÊãÉJÉä, ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ {É® cè 

iÉÉä 2 ÉÊãÉJÉä, ªÉÉÊn ¤ÉÉVÉÉ® n® {É® cè iÉÉä 3 ÉÊãÉJÉä) 

  

MÉ BÉDªÉÉ º]ÉBÉE àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè,    (BÉEÉ ÉÊxÉ¶ÉÉxÉ ãÉMÉÉAÆ )       cÉÆ    xÉcÉÓ          

PÉ vÉÉ®É 145BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ ºÉä ÉÊ´ÉSÉãÉxÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä, BÉEä BÉEÉ®hÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ {É® |É£ÉÉ´É 6PÉ  



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण 25 

 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ – BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ   BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

BÉ
EÉ
®
¤
ÉÉ
®
 
ª
ÉÉ
 
´
ÉßÉ
Êk
É 
º
Éä
 
+
ÉÉ
ª
É 

+É ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 कर पूिड लाभ आय और व्यय खाते के अनुसार कर से पिूड लाभ (िैसा लाग ूहो) 1  

2BÉE 1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå --ÉÊSÉÿxÉ |ÉÉÊ´É] BÉE®å) 2BÉE  

 2JÉ 1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ vÉÉ®É 35BÉEPÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå -- 

ÉÊSÉÿxÉ |ÉÉÊ´É] BÉE®å) 

2JÉ 
 

 

3 
ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ +ÉÉªÉ ªÉÉ {ÉÉ´ÉiÉÉÒ BÉEÉä +ÉÉªÉ BÉEä +ÉxªÉ ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉ VÉÉAMÉÉ * 

BÉE  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 3BÉE  

 

JÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 3JÉ  

MÉ  +ÉxªÉ ºjÉÉäiÉ 3MÉ  

MÉi िाभाोंश आय 3MÉi  

MÉii िाभाोंश आय के 

अिावा 

 

3MÉii  

4 1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ, VÉÉä +ÉÉªÉ BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ vÉÉ®É 44कड. 4BÉE  

5 (1 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ) ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ +ÉÉªÉ, VÉÉä UÚ] |ÉÉ{iÉ cè 

 

 BÉE {ÉEÉàÉÇ/ {ÉEÉàÉÉç ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉ +ÉÆ¶É 5BÉE   

 JÉ A.+ÉÉä.{ÉÉÒ/¤ÉÉÒ.+ÉÉä.A ºÉä +ÉÉªÉ BÉEä ¶ÉäªÉ® 5JÉ  

 MÉ 
BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ UÚ] |ÉÉ{iÉ +ÉÉªÉ (®BÉEàÉ +ÉÉè® |ÉBÉßEÉÊiÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉE®å 

) 
 

 
 

i  MÉi  

ii  MÉii  

iii  BÉÖEãÉ (MÉi + MÉii) 5MÉiii  

PÉ BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® UÚ]  (5BÉE + 5JÉ + 5MÉiii) 5PÉ  

6 ¤ÉBÉEÉªÉÉ (1– 2BÉE – 2JÉ – 3BÉE - 3JÉ – 3MÉ – 3PÉ  - 3R - 4– 5PÉ) 

 

 

 

6  

7 
ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉ àÉå ÉẾ ÉBÉEÉÊãÉiÉ BªÉªÉ +ÉÉªÉ BÉEä +ÉxªÉ ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

|É£ÉÉªÉÇ ºÉàÉZÉÉ VÉÉAMÉÉ * 

 BÉE  º´ÉÉÉÊàÉi´É  ºÉÆ{ÉÉÊkÉ 7BÉE  

 
 JÉ  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É 7JÉ  

 MÉ  +ÉxªÉ ºjÉÉäiÉ 7MÉ  

8 BÉÖEãÉ  (7BÉE + 7JÉ + 7MÉ ) 8  

9 ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ  (6+9) 9  

10 ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ +É´ÉFÉªÉhÉ +ÉÉè® +É{ÉBÉE®hÉ  10  

11 +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ 

 
 i vÉÉ®É 32(1)(ii)  +ÉÉè® vÉÉ®É 32(1)(ii BÉE)  BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ  11i  

ii vÉÉ®É 32(1)(i) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ (+ÉÉªÉ BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ÉÊ¶É] 1 BÉEÉä ÉÊxÉÉÌn] BÉE®iÉä 

cÖA º´ÉªÉ +É{ÉxÉÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ BÉE®ä) 
11ii 

 

iii BÉÖEãÉ (11i + 11ii) 11iii  

12 +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (10 +11 - 12iii) 12  

13 vÉÉ®É 36 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ 13  

 

14 vÉÉ®É 37 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ   14  

15 vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ   15  

16 vÉÉ®É 40BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ   16  

17 
{ÉÚ´ÉÇ ´ÉÉÇ BÉEä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ BÉEÉä<Ç ®BÉEàÉ, ÉÊBÉExiÉÖ VÉÉä vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

+ÉxÉxÉÖYÉäªÉ cé 
17 

 

 18 ºÉÖFàÉ, ãÉPÉÖ A´ÉÆ àÉvªÉàÉ =vÉàÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2006 BÉEÉÒ vÉÉ®É 23 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ 

¤ªÉÉVÉ  

18  

19 vÉÉ®É 41 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 19  

20 
vÉÉ®É 32BÉEMÉ /33BÉEPÉ/ 33BÉEJÉ/ 33BÉEJÉBÉE/ 35BÉEJÉBÉE /35BÉEJÉJÉ/ 32BÉEMÉ/40BÉE(3BÉE) / 33BÉEMÉ/ 

72BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 
20 

 

21 vÉÉ®É 43MÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ 21  

22 vÉÉ®É 28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉEÉ ä<Ç +ÉxªÉ àÉn ªÉÉ àÉnå 22  

23 
ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ +ÉÉªÉ/ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ BªÉªÉ VÉÉä +ÉxÉYÉäªÉ xÉcÉÓ cè 

({ÉEàÉÉæ ºÉä ÉÊVÉºÉàÉä BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉMÉÉÒnÉ® cè, ´ÉäiÉxÉ, BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ ¤ÉÉäxÉºÉ +ÉÉè® ¤ªÉÉVÉ ºÉÉÊciÉ) 
23 

 

24  BÉÖEãÉ (13+14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20 + 21+22 +23) 24  

25 vÉÉ®É 32(1) (iii) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 25  

 26 धारा 32कघ के अधीन अनुञापेय योग्य किौती 26   

27 धारा 32गक के अधीन किौती के रुप में अनुञापेय रकम 27  



26   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

28 

ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå ÉÊ´ÉBÉEÉÊãÉiÉ ®BÉEàÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE vÉÉ®É 35 ªÉÉ  35 MÉMÉMÉ ªÉÉ 35MÉMÉvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

+ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ (ªÉÉÊn vÉÉ®É 35 ªÉÉ 35MÉMÉMÉ ªÉÉ 35MÉMÉघ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ®BÉEàÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉÒ 

ÉÊ´ÉBÉEÉÊºÉiÉ ®BÉEàÉ ºÉä BÉEàÉ cè iÉÉä ªÉc àÉn 24 àÉå VÉÉAMÉÉÒ) 

28 

 

29 ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ́ ÉÇMÉÉàÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇ ´ÉÉÇ àÉå vÉÉ®É 40 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ÉÊBÉExiÉÖ {ÉÚ́ ÉÇ ´ÉÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ 

®BÉEàÉ   

29  

30 ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ́ ÉÇMÉÉàÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇ ´ÉÉÇ àÉå vÉÉ®É 43JÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ÉÊBÉExiÉÖ ´ÉÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉEÉä<Ç 

®BÉEàÉ 

30  

31 BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEä °ô{É àÉå +ÉxÉÖYÉÉiÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ®BÉEàÉ  31  

32 आ.स.प्र.मा. ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ ãÉäJÉÉ {É® ãÉÉ£É àÉå BÉEàÉÉÒ ªÉÉ cÉÉÊxÉ àÉå ¤ÉfÃiÉ BÉEàÉÉÒ +ÉÉè® º]ÉÄBÉE àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä iÉ®ÉÒBÉEä àÉå ¤ÉnãÉÉ´É   

 

32  

33 BÉÖEãÉ (25+26+27+28+29+30+31+32) 33  

34 +ÉÉªÉ (12+24+33) 34  

35 ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ - 
 

 i vÉÉ®É 44BÉER  35i  

36 ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ, BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (34 + 35) 36  

37 
ÉÊxÉªÉàÉ 7BÉE, 7JÉ ªÉÉ 7MÉ 8 ãÉÉMÉÚ cÉå ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂ ºÉ]Â]ä BÉEä ¤ÉÉVÉÉ® ªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BªÉ´ÉºÉÉªÉ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ ºÉä 

¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (ªÉÉÊn ÉÊxÉªÉàÉ 7BÉE, 7JÉ ªÉÉ 7MÉ 8 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cè iÉÉä 36 BÉEÉÒ ´ÉcÉÒ ®BÉEàÉ ªÉlÉÉ|ÉÉÊ´É~ BÉE®ä)  
+É37 

 

 

+ÉÉ ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ  

 

38 ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ¶ÉÖr ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ  38  

39 vÉÉ®É  28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® {ÉÉÊ®´ÉvÉÇxÉ 39  

40 vÉÉ®É 28 ºÉä 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  40  

41 ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (38 + 39 + 40)  JÉ41  

 <  धारा 35कPÉ के अधीन ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ  

 

 

42 ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä BÉÖEãÉ ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ 42  

43 vÉÉ®É 28 ºÉä vÉÉ®É 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® VÉÉä½ 43  

44 
PÉÉ®É 28 ºÉä vÉÉ®É 44PÉJÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ (vÉÉ®É 35BÉEPÉ (ii), 32 ªÉÉ 35 ÉÊVÉºÉàÉå vÉÉ®É 35BÉEPÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ 

BÉEÉ nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) 
44 

 

45 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ (42 + 43 + 44) 45  

46 vÉÉ®É 35BÉEPÉ(1)  BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉÆ  46  

47  ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ   (45 + 46)    <47  

 48 vÉÉ®É 35 +É.<Ç BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (5) BÉEä AäºÉä ºÉÖºÉÆMÉiÉ JÉÆb VÉÉä ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEÉä ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ BÉE®iÉä cè (bÅÉì{É bÉ=xÉ àÉäxªÉÚ ºÉä SÉªÉxÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA) <48  

<Ç   ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ¶ÉÉÒÉÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (+É37++ÉÉ41+ <48) <Ç  

=  SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ àÉå BÉEÉ®¤ÉÉ® cÉÉÊxÉ BÉEÉ +ÉxiÉ&¶ÉÉÒÉÇ àÉÖVÉ®É  

 

 µÉE. ºÉÆ.  BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ BÉEÉ |ÉBÉEÉ® 

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ (<ºÉ JÉÉxÉä BÉEÉä 

=ºÉÉÒ n¶ÉÉ àÉå £É®å ªÉÉÊn +ÉÆBÉE ¶ÉÚxªÉ ªÉÉ 

ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cè) 

BÉEÉ®¤ÉÉ® cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É àÉÖVÉ®É {É¶SÉÉiÉÂ ¤ÉSÉÉÒ cÖ<Ç BÉEÉ®¤ÉÉ® +ÉÉªÉ 

(1) (2) (3) = (1) – (2) 

i 
 cÉÉÊxÉ BÉEÉ àÉVÉ®É(<ºÉ {ÉÆÉÎBÉDiÉ BÉEÉä 

iÉ£ÉÉÒ £É®å ªÉÉÊn +ÉÆBÉE xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE 

cè) 

 (BÉE37)  

ii  ºÉ]Â]ä BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ (JÉ41)   

iii ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä +ÉÉªÉ (MÉ47)   

iv BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ àÉÖVÉ®É (ii + iii)   
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+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  ºÉÉÒ´ÉÉ<ÇAãÉA SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ àÉÖVÉ®É BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ +ÉÉªÉ BÉEä BªÉÉè®ä 

S
ÉÉ
ã
ÉÚ
 
´É
ÉÇ
 
BÉ
EÉ
Ò 
c
ÉÉ
Êx
É 
º
Éà
ÉÉ
ª
ÉÉ
äV
Éx
É
 

µÉE. 

ºÉÆ. 

 

 

 

 +ÉÉªÉ BÉEÉ ¶ÉÉÒÉÇ/ »ÉÉäiÉ 

 

 

 

 

 

 SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ 

(<ºÉ ºiÉà£É BÉEÉä BÉEä´ÉãÉ 

iÉ£ÉÉÒ £É®å VÉ¤É +ÉÉªÉ ¶ÉÚxªÉ 

cÉä ªÉÉ ºÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE cÉä) 

 

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ àÉå àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç 

MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉÒ cÉÉÊxÉ 

  SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ àÉå àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç 

(ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] 

BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) BÉEÉ®¤ÉÉ® 

cÉÉÊxÉ 

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ àÉå àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ 

MÉ<Ç (PÉÖ½nÉèb ºÉä cÖ<Ç 

cÉÉÊxÉ ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ) +ÉxªÉ 

»ÉÉäiÉÉå ºÉä cÉÉÊxÉ 

 àÉÖVÉ®É BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ 

SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ BÉEÉÒ ¶ÉäÉ +ÉÉªÉ 

BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-) 

(MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ 4) 

BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ 

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉ®¤ÉÉ® ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉ 

+É-21) 

BÉÖEãÉ cÉÉÊxÉ  

(+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-+ÉÉäAºÉ BÉEÉ 6) 

1 2 3 4 5=1-2-3-4 

 ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉEÉÒ VÉÉxÉä 

´ÉÉãÉÉÒ cÉÉÊxÉ 

     

i  MÉßc ºÉÆ{ÉÉÊkÉ      

ii  BÉEÉ®¤ÉÉ® (ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ +ÉÉªÉ 

+ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä 

+ÉÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®) 

 

     

iii ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ºÉä +ÉÉªÉ      

iv धारा 35कPÉ के अधीन 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] BÉEÉ®¤ÉÉ® ºÉä 

+ÉÉªÉ 

     

v 15 प्रजतित की िर से कर 

प्रभायड अल् पकाजलक पूंिी 

अजभलाभ 

     

vi 30 प्रजतित की िर से कर 

प्रभायड अल् पकाजलक पूंिी 

अजभलाभ 

     

vii अल् पकाजलक पूंिी 

अजभलाभ अनुप्रयुक्त दरोों 

पर   

     

viii डीिीएए के अनुसार भारत 

में जििेर् िरों पर 

अल् पकाजलक पूंिी 

अजभलाभ  

     

ix  10 प्रजतित की िर से कर 

प्रभायड िीघडकाजलक पूंिी 

अजभलाभ 

     

x 20 प्रजतित की िर से कर 

प्रभायड िीघडकाजलक पूंिी 

अजभलाभ  

     

xi डीिीएए के अनुसार भारत 

में जििेर् िरों पर 

िीघडकाजलक पूंिी 

अजभलाभ 

     

xii अन्य स्त्रोतोों से शुद्ध आय ( 

घुड nÉè½ एिं िौट्री से 

िीत पर िाभ को 

छोड़कर) 

     

xiii nÉè½ BÉEä PÉÉä½Éå BÉEÉ 

º´ÉÉÉÊàÉi´É +ÉÉè® ®JÉxÉä ºÉä 

ãÉÉ£É 

     

xiv àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉÖEãÉ 

cÉÉÊxÉ 

     

xv àÉÖVÉ®É BÉE®xÉä BÉEä {É¶SÉÉiÉÂÂ ¶ÉäÉ cÉÉÊxÉ     
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अनुसूची पीिीआई धारा 115पक, 115पख के अनुसार कारबार न्द्यास या जिजनिेि जनजध के पास के माध्यम से आय के ब्यौरे  

प
ास
 के
 म
ाध्
य
म
 से
 आ

य
 

क्रम  धारा 

115पक/115पख 

द्वारा सजम्मजलत 

जनिेि सत्ता  

कारबार 

न्द्यास/ 
जिजनिेि 

जनजध 

का नाम 

कारबार 

न्द्यास/ 
जिजनिेि 

जनजध का 

स्ट्थायी 

खाता 

संख्या  

क्रम आय का िीर्ड चालू 

िर्ड 

आय 

जनिेि कोर् 

द्वारा जितठरत 

चालू िर्ड क्षजत 

का जहस्ट्सा 

जनिल 

आय/क्षजत 

9=7-8 

ऐसी रकम पर 

स्त्रोत पर कर 

किौती, यदि 
कोई हों 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1. (ड्राप डाउन 

प्रिान दकया 

िाना ह)ै 

  i गृह संपजत्त     

ii पूंिी अजभलाभ 
 क अल्पकाजलक 

अिजध 
    

कi धारा 111क     

कii अन्द्य     

ख िीघडकाजलक 

अिजध 
    

खi धारा 112क     

खii 112क से जभन्न 

धाराएं 

    

iii अन्द्य स्त्रोत 

क लाभांि      

ख अन्द्य     

iv िािा की गई आय िो िूि प्राप्त होगी 
 क धारा 10(23चखख) 

के अधीन 
    

ख धारा ……..के 
अधीन 

    

ग धारा.........के 

अधीन 
    

2.    i गृह संपजत्त     

ii पूंिी अजभलाभ 
 क अल्पकाजलक 

अिजध 
    

कi धारा 111क     

कii अन्द्य        

ख िीघडकाजलक 

अिजध 
    

 खi धारा 112क     

 खii 112क से जभन्न 

धाराएं 

    

iii अन्द्य स्त्रोत 

क लाभांि      

ख अन्द्य     

iv िािा की गई आय िो िूि प्राप्त होगी 
 क धारा 10(23चखख) 

के अधीन 
    

ख धारा ……..के     
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अधीन 
ग धारा.........के 

अधीन 
    

ÉÊ]{{ÉhÉ ► इस अनुसूची को भरन ेके जलए अनुििेों को जनिेजित करें । 
 
 

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ.+ÉÉ<Ç  ÉÊ´É¶ÉäÉ n®Éå ºÉä |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (BÉßE{ÉªÉÉ +ÉxÉÖnä¶É näJÉå) 

  
ÉÊ´
É¶
ÉäÉ
 
n
®
 

 µÉE. 

ºÉÆ. 

 vÉÉ®É   ÉÊ´É¶ÉäÉ n® 

(%) 

+ÉÉªÉ 

(i) 

 =ºÉ {É® BÉE® 

(ii) 

1 111BÉE (VÉcÉÆ AºÉ.]ÉÒ.]ÉÒ ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè ´ÉcÉÆ ¶ÉäªÉ®Éå {É® AºÉ.]ÉÒ.ºÉÉÒ.VÉÉÒ)  15   

2 115 BÉEPÉ ( A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® +Éã{É BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É VÉcÉ AºÉ]ÉÒ]ÉÒ BÉEÉ ºÉÆnÉªÉ xÉcÉÓ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè) 
 30   

3 112 {É®ÆiÉÖBÉE (ºÉÚSÉÉÒBÉE®hÉ BÉEä ÉÊ¤ÉxÉÉ ºÉÚSÉÉÒ¤Ér |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå/ ªÉÚÉÊxÉ]Éå {É® AãÉ.]ÉÒ.ºÉÉÒ.VÉÉÒ)  10   

4 115  BÉEMÉ (+ÉÉÊxÉ´ÉÉÉÊºÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÆvÉ {ÉjÉÉå /VÉÉÒbÉÒ+ÉÉ® {É® nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É)  10   

5 115 BÉEPÉ ( |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® A{ÉE+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç BÉEä ÉÊãÉA nÉÒPÉÇ BÉEÉÉÊãÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É)  10   

6 112 (+ÉxªÉ {É® AãÉ.]ÉÒ.ºÉÉÒ.VÉÉÒ)  20   

7 112क (कारबार न्द्यास की साधार ियेरोन्द्मखु जनजध/ यजूनिों के साधारण ियेरों/ यजूनिों पर 

एल.िी.सी.िी, जिस पर एस.िी.िी सिंत्त दकया िाता ह ै

 10   

8 डीटीएए के अनुसार भारत में जवशेष दरोों पर प्रभायण एसटीसीिी      

9 डीिीएए के अनुसार भारत में जििरे् िरों पर प्रभायड एलिीसीिी      

10 
धारा115कग (अजनिाजसयों द्वारा ब् याि के रूप में या बण्ण् डस या जििेिी करेन्द् सी में क्रय 

दकया गये लाभांि से आय) 
 10 

  

11 
धारा 115कग के अधीन प्रभायड अजनिासी द्वारा जििेिी मुरा में क्रय दकए गए िीडीआर या 

बांण्डस के लाभांि पर आय 
 10 

  

12  115JÉJÉ (ãÉÉ]®ÉÒ,{ÉcäãÉÉÒ, nÉè½Éä, JÉäãÉ +ÉÉÉÊn ºÉä VÉÉÒiÉ)  30   

13 115 JÉJÉR (vÉÉ®É 68, 69, 69BÉE, 69JÉ, 69MÉ ªÉÉ 69PÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉªÉ)  60   

14  जििेर् िर पर कोई अन्द्य आय (ड्रापडाउन उपलब्ध दकया िाए)  

 

  (अनुसूची ओ.एस के 2ग का भाग)  

15 डीिीएए के अनुसार भारत में जििेर् िरों पर प्रभायड अन्द्य स्रोतों से आय   (अनसुचूी ओ.एस के 2ड का भाग))  

16 15% की िर पर प्रभायड अल्प काजलक पूिंीलाभ की प्रकृजत में पासथ्र ूआय  15   

17 30 प्रजतशत की दर से प्रभायण अि   पकाजिक पूोंिी अजभिाभ की प्रकृजत  की पासथ्रू आय  30   

18 10% की िर पर प्रभायड िीघडकाजलक पूंिीलाभ की प्रकृजत में पासथ्रू आय  10   

19 20% की िर पर प्रभायड िीघडकाजलक पूंिीलाभ की प्रकृजत में पासथ्रू आय  20   

20 धारा 112क से जभन   न 10 प्रजतशत की दर से प्रभायण दीघाणवजध पूोंिीगत अजभिाभ की प्रकृजत में आय 

के िररए पास 

 10 
 

 

21 जििेर् िरों पर प्रभायड अन्द्य स्रोत से आय की प्रकृजत में पासथ्रू आय    (अनुसचूी ओएस का 2PÉ)  

22 अन्द्य स्त्रोतों आय पर जििरे् िरों पर प्रभायड होगा (ई-फाइललगं युठिजलिी में ड्रॉप-डाउन 

दिया िाएगा) 
  

 
 

   ªÉÉäMÉ   

 
+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ  115नघ धारा 115नघ के अधीन अजभिर्धडत आय 

 1 न्द् यास/ससं्ट् था की कुल आजस्ट् त की कुल सपंणूड योग उजचत बािार मलू् य 1  

2 घिाए—ंन्द् यास/ससं्ट् था का कुल िाजयत् ि 2  

3 आजस्ट् त का िधु स मलू् य (1-2) 3  

4 (i) धारा 10(1) में जनर्िड्‍ ि आय स ेबा्य  अर्िडत प्रत् यक्ष रूप स ेआजस्ट् त की एफ.एम.िी 4i   

(ii) धारा 12कक के अधीन रजिस्ट् रीकरण की प्रभािी तारीख/ अनंजतम पंिीकरणके जलए 

सृिन या स्ट् थापन की तारीख स ेअिजध के िौरान अर्िडत आजस्ट् तयों का एफ.एम.िी और 

12क/12कख के अधीन िािा नहीं दकया गया 

4ii  

(iii) धारा 115नघ(2) के जलए तीसरे परंतकु के अनुसार अतंठरत आजस्ट् तयों का एफ.एम.िी 4iii  

(iv) कुल (4i + 4ii + 4iii) 4iv  

5 उपयुडक् त 4 पर आजस्ट् तयों की बाबत िाजयत् ि 5  

6 धारा 115नघ [3-(4iv-5] के अनुसार अजभिजृध स आय 6  
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7 अजधकतम उपाजंतक िर पर 115नघ के अधीन सिंये अजतठरक् त आय-कर 7  

8 115नञ के अधीन सिंेय ब् याि 8  

9 धारा 115नघ के अधीन जिजनर्िडष्ट ऋण 9  

10 अजतठरक् त आय-कर और सिंये ब् याि 10  

11 आय और सिंत् त ब् याि 11  

12 संिाय/प्रत् यपणीय (10 - 11) 12  

13 
अजभिर्धडत आय पर कर पर कर के जनक्षपे की तारीख 

तारीख 1 

दिन/मास/िर्ड 

तारीख 2 

दिन/मास/िर्ड 

तारीख 3 

दिन/मास/िर्ड 

14 ब क और िाखा का नाम    

15 बीएसआर कोड    

16 चालान की क्रम संख् या    

17 िमा की गई रकम    

 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ- A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç   £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® cÉäxÉä ´ÉÉãÉÉÒ +ÉÉªÉ +ÉÉè® BÉE® ®ÉciÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä (जनिासी के मामले में उपलब्ध) 

 £
ÉÉ
®
i
É 
º
Éä 
¤
ÉÉ
c
®
 
c
Éä
x
Éä
 
´É
Éã
ÉÉ
Ò 
+
ÉÉ
ª
É
  
 

µÉE.  nä¶É BÉEÉäb BÉE® ºÉÆnÉªÉBÉEiÉÉÇ 

{ÉcSÉÉxÉ ºÉÆJªÉÉ 

µÉE.  +ÉÉªÉ BÉEä ¶ÉÉÒÉÇ  £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® +ÉÉªÉ 

(£ÉÉMÉ JÉ-]ÉÒ+ÉÉ<Ç àÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ) 

 £ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® 

ºÉÆnkÉ BÉE® 

 £ÉÉ®iÉ àÉå ºÉÉàÉÉxªÉ 

={É¤ÉÆvÉÉä BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

AäºÉÉÒ +ÉÉªÉ {É® BÉE® 

ºÉÆnäªÉ  

 £ÉÉ®iÉ àÉå ={ÉãÉ¤vÉ 

BÉE® ®ÉciÉ (R)(MÉ)ªÉÉ 

(PÉ) VÉÉä £ÉÉÒ BÉEàÉ cÉä           

 ªÉÉÊn vÉÉ®É 90 ªÉÉ 

90BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

®ÉciÉ BÉE® nÉ´ÉÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè iÉÉä 

bÉÒ]ÉÒAA BÉEÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ 

+ÉxÉÖSUän 

(BÉE) (JÉ)  (MÉ)  (PÉ)  (R)  (SÉ)  

1   i  MÉßc ºÉÆ{ÉkÉÉÒ      

ii  BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ      

iii  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É      

iv  +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå      

 BÉÖEãÉ      

2   i MÉßc ºÉÆ{ÉkÉÉÒ       

ii BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ   
   

 

 

iii {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É       

iv +ÉxªÉ »ÉÉäiÉÉå       

BÉÖEãÉ       

ÉÊ]{{ÉhÉ ► BÉßE{ÉªÉÉ <ºÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉä £É®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉnæ¶É BÉE®å   

 

 
+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-]ÉÒ+ÉÉ®  £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® ºÉÆnkÉ BÉE®Éå BÉEä ÉÊãÉA BÉE® ®ÉciÉ BÉEÉÒ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ (जनिासी के मामले में उपलब्ध) 

 £
ÉÉ
®
i
É 
º
Éä
 
¤
ÉÉ
c
®
 
º
ÉÆn

k
É 
BÉ
E®
 
BÉ
Eä 
ÉÊ
ã
ÉA

 
BÉ
E®
 
®
Éc

i
É 

1  nÉ´ÉÉBÉßEiÉ SÉÉcä MÉA BÉE® ®ÉciÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

  nä¶É BÉEÉ BÉEÉäb  BÉE®nÉiÉÉ BÉEÉÒ {ÉcSÉÉxÉ ºÉÆ0  £ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® ºÉÆnkÉ BÉÖEãÉ BÉE® |ÉiªÉäBÉE 

nä¶É BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç BÉEä 

(MÉ) BÉEÉ ªÉÉäMÉ 

 +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç àÉå PÉÉäÉÊÉiÉ +ÉÉªÉ 

{É® ºÉÆnkÉ BÉÖEãÉ BÉE® |ÉiªÉäBÉE nä¶É BÉEä 

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ A{ÉEAºÉ+ÉÉ<Ç BÉEä (PÉ) 

BÉEÉ ªÉÉäMÉ 

 nÉ´ÉÉBÉßEiÉ vÉÉ®É BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ®ÉciÉ 

(90,90BÉE ªÉÉ 91 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn] 

BÉE®å)  

(BÉE)  (JÉ) (MÉ)  (PÉ)  ( R)  

     

     

     

     

 BÉÖEãÉ    

2  VÉcÉÆ bÉÒ]ÉÒAA ãÉÉMÉÚ cÉäiÉÉ cè, =ºÉ nä¶É BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ={ÉãÉ¤ÉvÉ BÉÖEãÉ BÉE® ®ÉciÉ (PÉÉ®É 90/90BÉE) (1(PÉ) BÉEä ªÉÉäMÉ B ÉEÉ £ÉÉMÉ) 2  
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3  VÉcÉÆ bÉÒ]ÉÒAA ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ cÉäiÉÉ cè, =ºÉ nä¶É BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ®ÉciÉ (PÉÉ®É 91) (1(PÉ) 3  

4 
 BÉDªÉÉ £ÉÉ®iÉ BÉEä ¤ÉÉc® BÉEÉä<Ç BÉE® ºÉÆnkÉ cè, ÉÊVÉºÉ {É® £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® ®ÉciÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ cè, =ºÉä ÉẾ Énä¶ÉÉÒ BÉE® |ÉÉÉÊvÉ BÉE®hÉ uÉ®É <ºÉ ´ÉÉÇ BÉEä 

nÉè®ÉxÉ |ÉÉÊiÉnÉªÉ/|ÉiªÉªÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè * ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä ¤ªÉÉè®É xÉÉÒSÉä nÉÒVÉÉÒA  
4  cÉÆ/xÉcÉÓ 

  BÉE  |ÉÉÊiÉnÉªÉ BÉE® BÉEÉÒ ®BÉEàÉ   JÉ  ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´ÉÉÇ ÉÊVÉºÉàÉå £ÉÉ®iÉ àÉå BÉE® ®ÉciÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ cè  

ÉÊ]{{ÉhÉ ► BÉßE{ÉªÉÉ <ºÉ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉä £É®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnä¶ÉÉå BÉEä |ÉÉÊiÉÉÊxÉnæ¶É BÉE®å   

 

अनसुचूी जि.आ.  भारत के बाहर दकसी भी स्रोत स ेजिििेी आजस्ट्तया ंऔर आय का ब्यौरा  

जि
ि
ेि
ी 
आ
जस्ट्
त
य
ों 
के
 ब्
य
ौरे

 

अ1 प्रासोंजगक कैिेंडर अवजध के दौरान जकसी समय पर धाररत जवदेशी जनिेपागार खाते( अन्य िाभ कारी जहत शाजमि)  

क्र सं. िेि का 

नाम  

िेि का 

कोड 

जित् तीय 

संस्ट् थानों 

का नाम 

जित् तीय 

संस्ट् थानों का 

पता  

जिप कोड खाता सं. प्राजस्ट् थजत खाता खोलने 

की तारीख 

अिजध के 

िौरान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंत अजतिेर् अिजध के िौरान खाते में संित् त 

या िमा सकल ब् याि 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

आ2 प्रासंजगक कैलेंडर अिजध के िौरान दकसी समय पर धाठरत जिििेी कस्ट्िोजडयल खाते(अन्द्य लाभकारी जहत िाजमल)  

क्र सं. िेि का 

नाम  

िेि का 

कोड 

जित् तीय 

संस्ट् थानों 

का नाम 

जित् तीय 

संस्ट् थानों का 

पता  

जिप कोड खाता सं. प्राजस्ट् थजत खाता खोलने 

की तारीख 

अिजध के िौरान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंत अजतिेर् अिजध के िौरान खाते से 

संित/प्रत्यय सकल रकम (ड्राप 

डाउन उपबंजधत दकया िाए जिसमें 

रकम की प्रकृजत जिजनर्िडष्ट हो िैसे 

दक ब्याि/लाभांि/जिक्रय से 

प्राजप्तयां या जित्तीय आजस्ट्तयों का 

मोचन/अन्द्य आय 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

 

अ3 प्रासंजगक कैलेंडर अिजध के िौरान दकसी समय पर धाठरत जिििेी इदििी तथा ऋण ब्याि खाते(अन्द्य लाभकारी जहत िाजमल)  

क्र सं. िेि का 

नाम  

िेि 

का 

कोड 

इकाई का 

नाम 

इकाई का पता  जिप 

कोड 

इकाई की 

प्रकृजत 

जहत अर्िडत 

करन ेकी 

तारीख 

जनिेि 

का 

आरंजभक 

मूल् य 

अिजध के 

िौरान 

अजधकतम 

अजतिेर् 

अंतमूल् य अिजध के िौरान 

धृजत के संबंध में 

संित् त या िमा 

सकल रकम 

अिजध के िौरान जिक्रय से कुल 

सकल आगम या जनिेि का 

कुल सकल मोचन  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii)             

अ4 
प्रासोंजगक कैिेंडर अवजध के दौरान जकसी समय पर धाररत जवदेशी नकद मूल्य बीमा अनुबोंध और वाजषणकी अनुबोंध ( अन्य िाभकारी 

जहत शाजमि)  

क्र सं. िेि का 

नाम  

िेि का 

कोड 

जित् तीय संस्ट् था जिसमें बीमा 

संजििा की गई का नाम 

जित् तीय संस्ट् था 

का पता  

जिप कोड संजििा की 

तारीख 

संजििा का नकि मूल् य 

या अभ् यर्पडत मूल् य   

अिजध के िौरान संजििा के संबंध में 

संित् त या िमा सकल रकम 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)         

(ii)         

  ख प्रासोंजगक कैिेंडर अवजध के दौरान जकसी समय पर धाररत अन्य इकाई में जवत्तीय जहत ( अन्य िाभकारी जहत शाजमि)  
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 क्र स.ं िेि का 

नाम और 

कोड  

जिप 

कोड 
अजस्ट्तत्ि 

की प्रकृजत  
 

अजस्ट्तत्ि 

का नाम 

और पता  
 

 ब्याि की 
प्रकृजत-सीध े/ 
फायिाप्रि 

स्ट्िामी / 
जहताजधकरी 

 रखन े
की 

तारीख 

स े

कुल 

जिजनधान 
(लागत पर) 
(रु. में) 

 

 ऐस ेब्याि स े
प्रोिभूत आय 

 आय की 

प्रकृजत 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया ब्याि 

 राजि िहा ंअनुसचूी 

पिे की गई ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
   

 

         

(ii) 
   

 

         

  ग प्रासोंजगक कैिेंडर अवजध के दौरान जकसी समय पर धाररत अिि सोंपजत्त ( अन्य िाभकारी जहत शाजमि) 

क्र स.ं  िेि का 

नाम और 

कोड  

जिप 

कोड 
सपंजत्त का 

पता  
 

स्ट्िाजमत्ि-
सीधे 

फायिाप्रि 

स्ट्िामी / 
जहताजधकारी 

 अिडन की 
तारीख 

कुल जिजनधान 
(लागत पर) (रु. 

में)  
 

   सपंजत्त 
स ेप्राप्त 

आय 

आय की 

प्रकृजत 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया ब्याि 

         राजि िहा ंअनुसचूी 

पिे की गई ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i) 
   

 

        

(ii) 
   

 

        

 घ प्रासोंजगक कैिेंडर अवजध के दौरान जकसी समय पर धाररत अन्य पूोंिीगत आप्ति ( अन्य िाभकारी जहत शाजमि) 

क्र स.ं  िेि का नाम 

और कोड  

जिप कोड आजस्ट्त 

की 

प्रकृजत 

स्ट्िाजमत्ि-
सीधे 

फायिाप्रि 

स्ट्िामी / 
जहताजधकारी 

अिडन की 

तारीख 

कुल जिजनधान 
(लागत पर) 
(रु. में) 

सपंजत्त स े

प्रोिभूत 

आय 

आय की 

प्रकृजत 

इस जििरणी में कराधये और पिे दकया गया ब्याि 

       राजि िहा ंअनुसचूी 

पिे की गई ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

  ङ प्रासजंगक कैलेंडर अिजध के िौरान दकसी समय पर धाठरत खातों का जििरण जिसमें आप हस्ट्ताक्षर प्राजधकारी है तथा िो उपयुडि क स ेघ में िाजमल नहीं है। (अन्द्य 

लाभकारी जहत िाजमल) 

 क्र स.ं   संस्ट्था का 
नाम जिसमें 

खाता रखा ह ै

ससं्ट्था 

का पता 
िेि का 

नाम और 

कोड  

जिप कोड खाताधारक 

का नाम 
खाता 

सखं्या 

िर्ड के 

िौरान 

उच्चतम 

अजतिरे् / 
जिजनधान 

(रु. में) 

 क्या 
आपके पास 

प्रोिभतू 

आय 

कराधये ह ै

 यदि  (7) हा ंह ै

तो खाते में 

प्रोिभतू राजि 

 यदि (7) हां में ह,ै तो इस जििरणी में पिे की 

गई आय 
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           राजि िहा ं

अनसुचूी 

पिे की गई 

ह ै

अनसुचूी की मि सखं्या 

(1) (2क) (2ख) (3क) (3ख) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i) 

 
 

           

(ii) 
 
 

           

 च भारत स ेबाहर ििे की जिजध के अधीन बनाए गए न्द्यासों का ब्यौरे जिसमें आप न्द्यासी, जहताजधकारी या अिसथ्ापक cÉä * 

  क्र. स0ं 
 
 

िेि का 

नाम और 

कोड  
 

जिप 

कोड 
न्द्यास 

का नाम 

और 

पता 
 

न्द्याजसयों 

के नाम 

और पत े 

अिसथ्ापक 

का नाम और 

पता 
 

जहताजधकाठरयों 

के नाम और 

पत े
 

 िब स ेपि 
सभंाला है 

उसकी 

तारीख 

 क्या 
आपके पास 

प्रोिभतू 

आय का 

कराधये ह ै

  यदि (8) 
हा ंमें ह,ै 
तो न्द्यास 

स ेप्राप्त 

आय 

यदि (8) हां में ह,ै तो इस जििरणी में पिे की 

गई आय 

 ®ÉÉÊ¶É VÉcÉÆ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉ 

{Éä¶É BÉEÉÒ गई cè 

+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 

(1) (2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
            

(ii)             

  ि भारत के बाहर दकसी भी स्रोत स ेप्राप्त कोई अन्द्य आय का ब्यौरा जिसमें (i)उपरोि मि क स ेच और (ii) कारबार या िजृत्त िीर्ड के अधीन आय, में सजम्मजलत नहीं 
की गई है  

 
क्र.स.ं  िेि का नाम 

और कोड 

जिप कोड  जिससे |ÉÉ{iÉ हुई ह ैउस 
व्यजि का नाम और 

पता 

 प्राप्त आय  आय की प्रकृजत्त 

 क्या आपके पास 

कराधये ह ै। 

यदि (6) हां में ह,ै तो इस जििरणी में पिे की गई आय 

राजि िहा ंअनुसचूी पिे 

की गई ह ै

अनसुचूी की मि 

सखं्या 

 (1) 
(2क) (2ख) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 (i)          

 (ii)          

वट्प  ्पण ► कृपया इस अनुसूर्ी को भरने के विए वनिेिो ंका संिभट ग्रिण करें।  

 

 
अनुसूची एस.एच असूचीबध स कंपनी की िेयर धृजत 

यदि आप असूचीबध स कंपनी ह  तो कृपया जनम्नजलजखत ब्यौरे िें ;- 

पूिडिर्ड के अंत में िेयरधृजत के ब्यौरे 

िेयर धारक का 

नाम 

भारत में जनिासी 

प्राजस्ट्थजत 

िेयर का 

प्रकार 

पैन  अिडन की तारीख धाठरत िेयरों की 

संख्यां 

प्रजतिेयर अंदकत 

मूल्य  

प्रजतिेयर जनगडम 

कीमत  

प्राप्त रकम 

         

पूिडिर्ड के अंत में आबंिन लंजबत रहत ेहुए साधारण िेयर आिेिन धनराजि के ब्यौरे 

िेयर धारक का 

नाम 

भारत में जनिासी 

प्राजस्ट्थजत 

िेयर का 

प्रकार 

पैन आिेिन की 

तारीख 

आिेदित िेयरों 

की संख्या 

प्राप्त आिेिन की 

धनराजि 

प्रजतिेयर अंदकत 

मूल्य  

प्रस्ट्ताजित जनगडम कीमत 

         

िेयरधारकों के ब्यौरे िो पूिडिर्ड के अंत में िेयर धारक नहीं ह  दकन्द्तु पूिडिर्ड के िौरान दकसी समय िेयर धारक थे 

िेयर धारक 

का नाम 

भारत में 

जनिासी 

प्राजस्ट्थजत 

िेयर 

का 

प्रकार 

पैन धाठरत िेयरों 

की संख्यां 

प्रजतिेयर 

अंदकत मूल्य 

प्रजतिेयर जनगडम 

कीमत 

प्राप्त 

रकम 

अिडन की 

तारीख 

तारीख 

जिसको िह 

िेयरधारक 

नहीं रहता ह ै

अजस्ट्तत्िहीन 

होने की 

रीजत 

अंतरण की ििा में 

िेयरधारक की 

स्ट्थायी खाता 

संख्या 
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£ÉÉMÉ - JÉ 

£ÉÉMÉ JÉ- BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ iÉÉ®ÉÒJÉ 31 àÉÉSÉÇ, 2022 BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ cÉäxÉä ´ÉÉãÉÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉªÉ BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ 

+
ÉÉ
ª
É 
BÉ
EÉ
 
ÉÊ´
É´
É®
h
É 

£ÉÉMÉ JÉ1- यजद धारा 12क/ 12कक  12 कJÉ के अधीन रजिस   टर ीकृत है या धारा 10(23ग)(iv)/ 10(23ग)(v)/ 10(23ग)(vi)/ 
10(23ग)(viक) के अधीन अनुमोजदत, मद 1 से 7 को भरे ( यजद िागू  हों) 

 
 

1 समग्र से वभन्न सै्वल्लिक अवभिाय [अनुसूिी फग (कiiR  +खiiR)] 1  

2 धारा 11(1)(घ) के अनुसार समि का भाग करने वािा स   वैि   जछक अजभदाय [£ÉÉMÉ JÉ (क +ख)] 2  

 

क 

धारा 80U(2)(ख) के तहत अजधसूजित [अनसूर्ी िी.सी का  कi क  

+ खiक] स्िानोों के नवीनीकरर् एवों मरम्मत के जिए प्राप्त कॉपणस 

प्रजतजनजधत्व दान  

क  
 

ख उपयुणक्त के अिावा कॉपणस [ अनसूर्ी िीसी का  कi क + खiक] ख  

3 अनसुचूी ि ेके स्ट्तभं (8) के भाग ए1 के अनसुार कॉपडस राजि िान िूि के योग्य नहीं  3  

4 भाग JÉ - BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ ) के (2-3) के कॉपटस िान रावि 11(5) मोड में वनिेवित तथा छूट् के योग्य  4  

5 
उपरोक्  त 1 और 2 में सम्  जमजलत ऐच्  जिक अजभिाय को अपिर्िडत करके पिूड िर्ड के िौरान जियुत्  पन धारा 11, धारा 12 और 

धारा 13(23ग)(iv), 10(23ग)(v)और 10(23ग)(viक) में जनर्िडर््  ि कुल आय 
3 

 

6 पूतड या धार्मडक प्रयोिनों के जलए या न्  यास/संस्  था के कजथत उद्दिे्  यों के जलए आय का  उपयोिन :-  

 

i 
उधार िी गई वनवध, समझा गया उपयोिन, 15% तक पूिटिर्ट के संर्यन आवि से आिेिन को छोड़कर अथाटत  

पूिटिर्ट की आय से निी ं[अनुसूर्ी ई.आर से क्रम संख्या्झ] 
6i 

 

ii 
पूिटिर्ट के िौरान उपयोग की गई रकम पंूिीिेखा (उधार िी गई वनवधयो ं से अनुपयोिन को छोड़कर) समझा 

गया 15% तक पूिटिती िर्ट संर्यन अथाटत  पूिटिती िर्ट की आय से निी ं[अनुसूर्ी ई.सी से क्रम संख्या ङ]   
6ii 

 

iii गत िर्ट के िौरान ऋण का पुनटभुगतान -  [अनुसूर्ी िे की ताविका ए2 की क्रम सं. 4]   6iii  

iiiBÉE 

गत िर्ट के िौरान अनुप्रयुि रावि कॉपटस वनवध के वनविटि मोड में िापस वनिेवित अथिा िमा (न्यास या 

संथथान के िसु्तओ ंके विए कोर् अनुप्रयोग पर पििे अस्वीकृत) वनिेवित और िावपस िमा, एक या अवधक 

प्ररूप में या धारा 11(5) में विवनटविि मोड में ऐसे कॉपटस के विए विविि रूप से, उस िर्ट को आय से ऐसे वनिेि 

या िमा की सीमा तक [अनुसूर्ी िे की ताविका ए1 का क्रम सं. 4 ]  

6iiiBÉE 

 

iv 
वित्त िर्ट 2021-22 के विए अनुसूर्ी घ के सं्तभ 2 में धारा 11(1) के स्पिीकरण के खंड (2) के अनुसार 

पूिटिती िर्ट के िौरान अनुप्रयुि डीम्ड रावि 
6iv 

 

 
BÉE 

यदि उपयुडि (iv) लाग ू हों, िहां जनधाडरण अजधकारी को प्ररूप 

सं.9क िेन ेका जिकल्प ह ै
6ivBÉE  

 

JÉ यदि हां, प्ररूप सं. 9क िेने की तारीख (दिन/मास/िर्ड) 6ivJÉ  

v 

पूतण या धाजमणक प्रयोिनोों हेतु उपयोिन के जिए या न   यास/सोंस   िा के कजित उदे्दश   योों के जिए सोंजित या पृिक  रकम 

उस जवस   तार तक िहाों तक यह धारा 11(1)(क)/धारा 11(1)(ख) के अधीन या धारा 10(23ग) के तीसरे परों तुक के 

जनबोंधनोों में न   यास/सोंस   िा में धाररत सोंपत   जत से व   युत   पन   न आय के 15 प्रजतशत से अजधक नही ों है [उपरोक   त (1+5) 
के अजधकतम 15 प्रजतशत तक जनबंजधत] 

6v 

 

vi 

वित्त िर्ट 2021-22 के विए अनुसूर्ी घ के सं्तभ 2 में उपयुटि IV में संिवभटत रावि के अवतररि रावि-संवर्त या 

अिग िट्ा के, वनविटि प्रयोिनाथट –यवि धारा 11(2) ि 11(5) या धारा 10(23ग) के तीसरे परंतुक की सभी ितें पूरी 

की िाती िै।   

6vi 

 

vii  vÉÉ®É 11(1)(MÉ) BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ ºÉä ¤ÉÉc® {ÉÚ´ÉÇ |ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ={ÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ®BÉEàÉ 6vii  

 

BÉE +ÉxÉÖàÉÉänxÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® ¤ÉÉäbÇ uÉ®É +ÉxÉÖàÉÉänxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 6vii BÉE   

JÉ बोडड द्वारा िी गई अनुमोिन की तारीख 6vii JÉ  

viii कुि [6i +6ii+6iii+6iiiBÉE +6iv+6v+6vi+6vii]  6viii  

7 VÉÉä½å  

 

i vÉÉ®É 11(1JÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ  (अनुसूिी घ के िोंभ 6 का कुि योग ) 7i  

ii vÉÉ®É 11(3) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ (अनुसूिी I  के िोंभ 13 का कुि योग) 7ii  

iii आय जिसके सबंधं में धारा 11 के अधीन िूि उपलब्ध नहीं ह ै
 

  BÉE अनसुचूी िीसी के घiii पर गपु्त िान  7iii BÉE  
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10 उपयुटक  ्त मि सं 9 का भाग निी ंबनने िािी आय   

 i गहृ सपंजत् त स ेआय (अनसुचूी ित का 4) (िनू्द् य भरें यदि हाजन) 10i  

ii कारबार या िजृत् त का लाभ और अजभलाभ (अनसुचूी खत की मि स ंघ34 के अनसुार) 10ii  

iii िीर्ड अजभलाभ के अधीन आय 

 क अि  ्पकाविक   10iiiक   

कi 15%की दर से अल्पकाजिक प्रभायण  (अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के 

मि ई का 9ii) 

कi  

कii 30% की दर से अल्पकाजिक प्रभायण  (अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के 

मद ई का 9iii) 

कii  

कiii दीघणकाजिक प्रभायण  अनुप्रयुक्त दरोों पर (अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ 

के मद ई का 9iv ) 

कiii  

कiv डीटीएए के अनुसार भारत में जवशेष दरोों पर अल्पकाजिक प्रभायण  

(अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के मद ई का 9vi ) 

कiv  

कv कुि अल्पकाजिक (क i + क ii + क iii + क iv) (यजद हाजन हो तो शून्य 

दिण करें ) 

कv  

ख दीघणकाजिक  10iiiख  

खi 10% की दर से दीघणकाजिक प्रभायण  (अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के 

मद ई का 9vi) 

खi  

खii 20%की दर से दीघणकाजिक प्रभायण  (अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के 

मद ई का  9vii) 

खii  

खiii डीटीएए के अनुसार भारत में जवशेष दरोों पर दीघणकाजिक प्रभायण  

(अनुसूिी पूोंिी अजभिाभ के मद ई का 9viii) 

खiii  

खiv कुि दीघणकाजिक (खi + खii + खiii) (यदि हाजन हो तो िून्द्य 

ििड करें) 

खiv  

ग कुि पंूिी अवभिाभ (10iiiक +10iiiख) (कv + खiv)्(िून  ्य भरें  यवि 

िावन िो ं) 

10iiiग  

iv अन  ्य स  ्त्रोतो ंसे आय (अनुसूर्ी णि की मि संख  ्या 9 के अनुसार) 10iv  

v कुि (13i + 13ii + 13iiic + 13iv) 10v  

11 सकि आय [9+10] 11  

12 SÉÉãÉÚ ´ÉÉÇ àÉå 12v BÉEä ÉÊ´Éâór àÉÖVÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç cÉÉÊxÉ (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ºÉÉÒ́ ÉÉ<ÇAãÉA BÉEä 2ix, 3ix +ÉÉè® 4ix BÉEÉ ªÉÉäMÉ)   12  

13 BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ [11-12] 13  

14 AäºÉÉÒ +ÉÉªÉ ÉÊVÉºÉä 13 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´É¶ÉäÉ n®Éå {É® BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ cè (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ+ÉÉ<Ç 1BÉE BÉEÉ 

ªÉÉäMÉ) 

14  

 JÉ 
 धारा 13(1)(ग) या 13(1)(घ) के अधीन अननञुापात 

(अनसुचूी ञ के भाग ड समेंत)  
7iii JÉ  

iv vÉÉ®É 12(2) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |ÉªÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ 7iv  

v धारा 11(1) के अधीन अनुनुजे्ञय रकम  अ.सा.प  40(क)(iक) या 10(23ग) ्अ.सा.प   40(क)(iक) 7v  

vi धारा 11(1) के अधीन अनुनुञापेय रकम ्अ.सा.प 40अ(3)/(3अ) या 10(23ग) ्अ.सा.प 40अ(3)/(3अ) 7vi  

viiBÉE धारा 11(1) धारा 80िी(2)(ख) के साथ पठित स्ट्पष्टीकरण 3क के खंड (क) या (ख) या (ग) या (घ) के उल्लंघन के मामले में स्ट्पष्टीकरण 

3ख के अनुसार आय 
7viiBÉE 

 

viiJÉ धारा 11(1) धारा 80िी(2)(ख) के साथ पठित स्ट्पष्टीकरण 3क के खंड (क) या (ख) या (ग) या (घ) के उल्लंघन के मामले में स्ट्पष्टीकरण 

1ख के अनुसार  

7viiJÉ 
 

viii कुि [7i + 7ii+7iiiBÉE +7iii JÉ +7ivÉ +7v + 7vi + 7viiBÉE  + 7viiJÉ ] 7viii  

8 vÉÉ®É 11(4) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ  8  

9 
धारा 11/10(23ग)(iv)/10(23ग)(v)/ 10(23ग)(vi)/10(23ग)(viBÉE) के अधीन छूट् के पश्चात  सकि आय 

[(1+5-6viii)+3+7viii+8] 
9  
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15 शुद्ध शेष कृजष आय दर प्रयेािन के जिए यजद अनुपयुक्त नही ों है। 15  

16 BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ (13 – 14 + 15)  (ªÉÉÊn (13 - 14)=ºÉ ®BÉEàÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè VÉÉä |É£ÉÉªÉÇ xÉcÉÓ cè iÉÉä ãÉÉMÉÚ cÉä) 16  

17 16 àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ +ÉxÉÉàÉ ºÉÆnÉxÉ, ÉÊVÉxÉ {É® vÉÉ®É 115JÉJÉMÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 30 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉÒ n® {É® BÉE® ãÉMÉäMÉÉ (+ÉxÉ ÖºÉÚSÉÉÒ ´ÉÉÒ.ºÉÉÒ BÉEÉ 

PÉiii ) 

17  

18 +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ ºÉÉÒàÉÉÆiÉ n®Éå {É® |É£ÉÉªÉÇ +ÉÉªÉ  18  

भाग ख 2 -  यदि धारा 13क/13ख तथा धारा 10(21), 10(22ख), 10(23क), 10(23ककक), 10(23ख), 

10(23डग), 10(23डघ), 10(23डड), 10(29क), 10(23ग)(iii क ख), 10(23ग)(iii कग), 10(23ग)(iiiकघ),  

10(23ग)(iiiकड),  10(23घ), 10(23घक), 10(23र्ख), 10(24), 10(46), 10(47)  के अधीन छूट् का िािा 

वकया गया िै।    

 

 

1 
धारा  10(21), 10(22ख), 10(23क), 10(23ककक), 10(23ख), 10(23डग), 10(23डघ), 10(23डड), 

10(29क) के अधीन छूट् योग्य रावि  
1 

  

2 
धारा  10(23ग)(iii कख), 10(23ग)(iiiकग), 10(23ग)(iiiकघ),  10(23ग)(iiiकड),  10(23घ), 

10(23घक), 10(23र्ख), 10(24), 10(46), 10(47) के अधीन छूट् योग्य रावि    
2 

  

3 धारा 10 के वकसी अन्य खंड के अधीन छूट् योग्य रावि (1 ि 2 के अिािा) 3   

4 धारा 11(3), धारा 10(21) के साथ पवित, के अधीन प्रभायट आय [अनुसूिी I के िोंभ 13 का कुि योग] 4   

 5 रािनैवतक िि के मामिे में धारा 13क के अधीन छूट् का िािे के साथ आय 5  

6 
रु्नािी ट्रस्ट के मामिे में धारा 13ख के अधीन छूट् के िािे के साथ आय िर्ट के िौरान सै्वल्लिक 

अंििान (अनूसूर्ी ई ट्ी के मि सं. 6vii) 
6 

 

7 िर्ट के िौरान सै्वल्लिक अंििान 7  

8 आय िीर्ट   

 
i आिासीय संपवत्त से आय [ अनुसूर्ी एर् पी का 4] (यजद हाजन हो शून्य दिण करें ) 8i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ii व्यिसाय या पेिा से िाभ ि अवभिाभ  [अनूसूर्ी बीपी के मि सं. 34 के अनुसार] 8ii  

iii पंूिीगत िाभ िीर्ट के अधीन आय  

 

क अल्पकाविक (अनूसूर्ी  पंूिी अवभिाभ का ए5) 8iiiक   

क i अल्पकाविक प्रभायट 15% की िर से (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  के 

मि ई का 9ii) 

क i  

क ii 30% की िर से अल्पकाविक प्रभायट (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ के 

मि ई का 9iii) 

क ii  

क iii िीघटकाविक प्रभायट  अनुप्रयुि िरो ंपर (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  

के मि ई का 9iv) 

क iii  

क iv डीट्ीएए के अनुसार भारत में वििेर् िरो ंपर अल्पकाविक प्रभायट 

(अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ के मि ई का 9v ) 

क iv  

क v कुि अल्पकाविक (क i + क ii + क iii + क iv) (यवि िावन िो िून्य ििट 

करें ) 

क v  

ख िीघटकाविक  (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  का बी 4) (यवि िावन िो 

िून्य ििट करें ) 
8iii ख 

 

ख i 10% की िर से िीघटकाविक प्रभायट (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  के मि 

ई का 9vi) 

ख i  

ख ii 20%की िर से िीघटकाविक प्रभायट (अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  के मि 

ई का  9vii) 

ख ii  

खiii डीट्ीएए के अनुसार भारत में वििेर् िरो ंपर िीघटकाविक प्रभायट  

(अनुसूर्ी पंूिी अवभिाभ  के मि ई का 9viii) 

खiii  

ख iv कुि िीघटकाविक (ख i + ख ii + ख iii) (यवि िावन िो िून्य ििट करें ) ख iv  

ग कुि पंूिीगत िाभ (क v+ ख iv) (यदि हाजन हो िून्द्य ििड करें) 8iiiग  

iv अन्य स्त्रोतो ंसे आय [अनुसूर्ी ओ एस के मि संख्या 9 के अनुसार] 8iv  

v कुि (8i + 8ii + 8iiiग + 8iv) 8v  

9 सकि आय [7+8v-5-6] +4 9  
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10 
8 के जवरुद्ध वतणमान वषण को हाजन का समायेिन करना(अनुसूिी सी वाई एि ए के 2ix, 3ix और 4ix का 
कुि योग) 

10 
 

11 सकि कुि आय (9-10) 11  

12 (अनुसूर्ी एस आई के सं्तभ (i) का कुि योग)  11 में िावमि आय तथा वििेर् िरो ंपर कर प्रभायट  12 
 

13 िर प्रयोिनाथट िुद्ध कृवर् आय  13  

14 कुि आय (11-12+13) [िागू यवि (11-12) कर प्रभायट के विए अवधकतम रावि ज्यािा िो] 14 
 

15 धारा 115खखग के अधीन 30 प्रवतित की िर से 14 में िावमि अज्ञात िान (अनुसूिी वी सी का घiii)  15 
 

16 अजधकतम सीमाोंत दरोों पर प्रभायण आय  16   

 
£ÉÉMÉ JÉ- BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® BÉE® BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® BÉE® nÉÉÊªÉi´É BÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ 

 

1 BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® ºÉÆnäªÉ BÉE®  

 

 

 

 

 BÉE सामान्य दरोों पर कर (16-17-18) के भाग  JÉ –टी.आई का भाग JÉ 1] या  (14-

15-16) भाग JÉ 2 के भाग  JÉ - टी.आई पर  
1BÉE 

 

JÉ ÉÊ´É¶ÉäÉ n®Éå {É® BÉE® ( +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ AºÉ+ÉÉ<Ç BÉEÉ (ii) BÉEÉ ªÉÉäMÉ ) 1JÉ  

MÉ भाग JÉ - टी.आई के भाग JÉ I  के क्रम सों. 17 पर या भाग JÉ - टी.आई के भाग JÉ 

2 के क्रम सों. 15 पर धारा 115खखग के अधीन 30 प्रजतशत की दर से अज्ञात 

दान पर कर  

1MÉ 

 

PÉ 

 
भाग JÉ - टी.आई के भाग JÉ I  के क्रम सं. 18 पर या भाग JÉ - टी.आई के भाग JÉ 

2 के क्रम सं. 16 पर धारा 115खखग के अधीन अजधकतम सीमांत िर पर कर  

1PÉ 

 

 

R कृजष आय पर छूट [भाग JÉ I में िागू यजद (13-14) भाग JÉ - टी.आई कर प्रभायण 

नही ों से अजधकतम राजश ज्यादा हो या ] R JÉ भाग JÉ I में िागू यजद (11-12) भाग 

JÉ - टी.आई कर प्रभायण नही ों से अजधकतम राजश ज्यादा हो] 

1R 

 

SÉ  BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ {É® BÉE® ºÉÆnÉªÉ (1BÉE + 1JÉ +1MÉ +1PÉ – 1R) 1SÉ  

2 +ÉÉÊvÉ£ÉÉ® 3  

 

i 
अनुसूची घझ का 13 का 25% 

 
2i 

 

  

ii पर (1SÉ -अनुसूिी धझ का 13) 2ii  

iii BÉÖEãÉ (i + ii) 2iii  

3 स्ट् िास्ट् थ् य और जिक्षा उपकर 4% की िर पर (1च+ 2iii) 3  

4 ºÉBÉEãÉ BÉE® nÉÉÊªÉi´É (1SÉ¨2iii ¨3) 4  

5 BÉE® ®ÉciÉ  

 BÉE vÉÉ®É 90/90BÉE ( +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉE® 2 ÉÊ´É´É®hÉÉÒ) 5BÉE  

JÉ vÉÉ®É 91 (+ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ BÉE® 3 ÉẾ É´É®hÉÉÒ ) 5JÉ  

MÉ BÉÖEãÉ (5BÉE¨5JÉ) 5MÉ  

6 ¶ÉÖr BÉE® nÉÉÊªÉi´É (4-5MÉ) 6  

7 देय फीस और ब   याि  

 

BÉE ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉä àÉå BªÉÉÊiÉµÉEàÉ BÉEä ÉÊãÉA ब  ्याि (vÉÉ®É 234BÉE)

  

7BÉE  

JÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® BÉEä ºÉÆnÉªÉ àÉå BªÉÉÊiÉµÉEàÉ BÉEä ÉÊãÉA ब  ्याि (vÉÉ®É 234JÉ) 7JÉ  

MÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® BÉEä +ÉÉºlÉMÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ब  ्याि (vÉÉ®É 234MÉ) 7MÉ  

PÉ आय की जववरर्ी देने में व   यजतक्रम के जिए फीस (धारा 234ि)  7PÉ   

R सोंदेय कुि ब   याि और फीस (7BÉE¨7JÉ¨7MÉ + 7PÉ) 7R  

8 BÉÖEãÉ nÉÉÊªÉi´É (6¨7R) 8  

  
º
ÉÆ
n
k
É 
BÉ
E®
 9 ºÉÆnkÉ BÉE®  

 BÉE 
+ÉÉÊOÉàÉ BÉE® (15क का स   तोंभ 5) 9BÉE  

JÉ 
»ÉÉäiÉ {É® BÉE® BÉEÉÒ BÉE]ÉèiÉÉÒ (15JÉ का स   तोंभ 9) 9JÉ  
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MÉ 
»ÉÉäiÉ {É® BÉE® BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ (15MÉ का स   तोंभ 9) 9MÉ  

PÉ º´ÉiÉ& BÉE® ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ (15BÉE का स   तोंभ 5) 9PÉ  

R BÉÖEãÉ ºÉÆnkÉ BÉE® (9BÉE¨9JÉ¨9MÉ¨9PÉ) 9R  

10 ºÉÆnäªÉ ®BÉEàÉ (ªÉÉÊn 8, 9R ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè iÉÉä 12 |ÉÉÊ´É] BÉE®å +ÉxªÉlÉÉ 0 |ÉÉẾ É] BÉE®å) 10  

11 |ÉÉÊiÉnÉªÉ (ªÉÉÊn 9R, 8 ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè), (|ÉÉÊiÉnÉªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cè, iÉÉä ¤ÉéBÉE JÉÉiÉä àÉå ºÉÉÒvÉä VÉàÉÉ BÉE®É ÉÊnªÉÉ VÉÉAMÉÉ)  11  

 12 धारा 115नड़ के अंतगडत ब्याि सजहत 115नघ आय पर िेय जनिल कर (अनुसूची 115नघ का क्रम संख्या 12) 12 
 

ब
ैंक

 ख
ात
ा 

13 
क्या आपका भारत में ब क खाता ह ै(भारत में जबना दकसी ब क खाते के प्रजतिाय का िािा करने िाले अजनिासी नहीं का 

चयन कर सकते ह ) 

हां अथिा नहीं का चयन करें 

 

 BÉE) पूिड िर्ड के िौरान दकसी समय भारत  म  धाठरत सभी ब क खातों के ब्यौरे (डोरमेि खातों को िोड़कर) 

 

क्रम सं. भारत में धाठरत ब क खातों की ििा में ब क का 

आई.एफ.एस कोड  

ब क का नाम खाता सं . जडिीिल रसीि/भुगतान हतेु 

प्रयोग दकए खातो को इंजगत करें 

उस खाते को इंजगत करें जिसमें आप के्रजडि 

दकए गए अपने प्रजतिाय का पाना पसंि करेंगे( 

प्रजतिाय के जलए एक खाते को  करें ) 

i      

ii      

 

नोिः 

1. प्रजतिाय के्रजडि के जलए न्द्यूनतम एक खाते का चयन होना चाजहए।  

2. प्रजतिाय के मामले में, प्रजतिाय के्रजडि के जलए नानाजिध (मल्िीपल) खातों का चयन दकया िाता ह ैतब प्रजतिाय जििरणी का संसाधन के बाि 

सीपीसी द्वारा जनर्णडत खातों में से एक खाते में के्रजडि दकया िाएगा। 

 यथा अपेजक्षत पंजियां बढाई िा सकती ह  

 
ख) अजनिासी, िो आयकर प्रजतिाय का िािा कर रह ेह  और उनका भारत में कोई ब क खाता नहीं ह,ै िे अपने जिकल्प पर एक जििेिी ब क खाते का 

ब्यौरा प्रस्ट्तुत करें: 

 कं्र सं. एस.डब्ल्यू.आई.एफ.िी कोड ब क का नाम िेि की अिजस्ट्थजत आई.बी.ए.एन 

      

14 क्या आप पूिड िर्ड के िौरान दकसी भी समय  

(i )भारत के बाहर स्जथत कोई आस्जतयां  ( जिसके अंतगडत दकसी सत्ता में जितत्ीय जहत सम्जमजलत ह ै)को जहताजधकारी स्िामी, जहताजधकारी या अन्यथा के रूप में 

धाठरत करते ह ।  

(ii )भारत के बाहर स्जथत दकसी एकाउन्ि में हस्ताक्षर प्राजधकारी ह ; या  

(iii )भारत के बाहर दकसी स्रोत से आह?ै  ( जनिासी के मामले में ही लागू( )यदि उत्तर हां ह,ै तब अनुसूची च क को भरना सुजनि्जचत करें ) 

 हाों       xÉcÉÓ 

15 +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ-+ÉÉªÉBÉE® 

BÉE +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® +ÉÉè® º´ÉiÉ&ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ BÉEä ºÉÆnÉªÉÉå BÉEä ¤ªÉÉè®ä 

 
BÉ
E®
 
º
ÉÆ
n
Éª
É 

µÉEÆ.ºÉÆ ¤ÉÉÒ.AºÉ.+ÉÉ® BÉEÉäb VÉàÉÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ (iÉÉ®ÉÒJÉ/àÉÉºÉ/´ÉÉÇ) SÉÉãÉÉxÉ BÉEÉÒ µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉ ®BÉEàÉ (âó{ÉA àÉå) 

i                             

ii                             

iii                             

iv                             

v                             

vi                             

ÉÊ]{{ÉhÉ ► £ÉÉMÉ JÉ--]ÉÒ]ÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉÒ µÉEàÉ ºÉÆ0 9BÉE +ÉÉè®  9PÉ àÉå BÉÖEãÉ +ÉÉÊOÉàÉ BÉE® +ÉÉè® º´ÉiÉ& ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ BÉE® BÉEÉ ªÉÉäMÉ |ÉÉÊ´É] BÉE®å * 

 

 
 

 

 

JÉ स्त्रोत पर कर किौती के ब्यौरे [किौतीकताड(किौतीकताडओं) द्वारा िारी प्ररूप (िीडीएस) प्ररूप16 क या प्ररूप 16ख/16ग/16PÉ के अनुसार] 
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MÉ »ÉÉäiÉ {É® BÉE® BÉEä ºÉÆOÉchÉ BÉEÉ ¤ªÉÉè®É  [ ºÉÆOÉchÉBÉEiÉÉÇ uÉ®É VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEA MÉA |É°ô{É 27PÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ®] 

+
ÉÉ
ª
É 
BÉ
Eä 
»
ÉÉ
äi
É 
{É
®
 
º
ÉÆ
M
Éßc
ÉÒ
i
É
 
BÉ
E®

 

µÉE. 

ºÉÆ. 

ºÉÆOÉchÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ 

+ÉÉè® BÉE® ºÉÆOÉchÉ ABÉEÉÆ=] xÉÆ¤É® 

ºÉÆOÉchÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉOÉxÉÉÒiÉ +ÉnÉ´ÉÉBÉßEiÉ »ÉÉäiÉ {É® 

BÉE® ºÉÆOÉchÉ ®BÉEàÉ  

वतणमान जवत्त 

वषण का टी सी 

एस (जव.व. 

2021-22 के 

दौरान 

सोंिजहत टी सी 

एस) 

(5) +ÉÉè® (6)àÉå ºÉä <ºÉ ´ÉÉÇ àÉå 

nÉ´ÉÉBÉßEiÉ ®BÉEàÉ BÉEä́ ÉãÉ ªÉÉÊn 

iÉiºÉàÉÉxÉ +ÉÉªÉ {É® <ºÉ ´ÉÉÇ BÉE® 

ÉÊnªÉÉ VÉÉ ®cÉ cè 

 (5) ªÉÉ (6) àÉå ºÉä 

+ÉOÉxÉÉÒiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç 

®BÉEàÉ जित्तीय िर्ड जिसमें 

िीसीएस संिजहत 

दकया िाता ह ै

 +ÉOÉxÉÉÒiÉ 

®BÉEàÉ  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

i        

ii        
ÉÊ]{{ÉhÉ ► कृपया भाग –ख िीिीआई  के 9ग में स्  तंभ (7) योग प्रजिर््  ि करें 

 

[अजधसूचना सं. 23/2022/फा. सं. 370142/8/2022-िीपीएल (भाग VII)]  

िेफाली लसंह, अिर सजचि 

ठिप्पण : मूल जनयम, अजधसूचना का.आ. 969(अ) तारीख 26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाजित दकए गए थ ेऔर अजधसूचना 

सा.का.जन. 231(अ), तारीख 30 माचड, 2022 द्वारा अंजतम संिोधन दकया गया ।  

क्र.सं० स्  िंय/ 

अन्  य 

ि्  यक्  जत 

[जनयम 

37खक(2) 

के अनुसार 

अन्  य 

ि्  यक्  जत] 

अन्द् य 

व् यजक् त 

का पैन/ 

आधार  

(यदि 

िीडीएस 

के्रजडि 

अन्द् य 

व् यजक् त 

से 

संबंजधत 

ह)ै 

किौतीकताड 

का  िैन/ 

दकराएिार/ 

के्रता का 

पैन/ 

आधार 

अिेजर्त 

अिािाकृत 

िीडीएस 

िािू जवत्तीय वषण का 

टीडीएस (जवत्त वषण 2021-

22 के दौरान काटा गया 

टीडीएस) 

इस िर्ड िमा िीडीएस का िािा (केिल तभी िब 

समान आय इसी िर्ड कर से जलए प्रस्ट्ताजित , लाग ू

नहीं, यदि िीडीएस धारा 194 एन के अधीन कािा 

गया। 

प्रस्ट्तुत की गई तिनुरूपी ठरसीि/ 

आहरण 

अिेजर्त िीडीएस 

के्रजडि 

    जित्तीय 

िर्ड 

जिसमें 

किौती 

की गई 

अिेजर्त 

िीडीएस 

स्ट् ियं 

किौती 

जनयम 37खक(2) 

के अनुसार दकसी 

अन्द्य व्यजि के 

हाथों में कािा गया 

(यदि लागू हो) 

स्ट् ियंक के 

हाथों में 

िािा की गई  

जनयम 37खक(2) के अनुसार दकसी अन्द्य 

व्यजि के हाथों में िािा दकया गया (यदि 

लागू हो) 

कुल रकम आय का िीर्ड  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

       आय िीडीएस  आय िीडीएस पैन/ आधार    

i                

                

ºÉiªÉÉ{ÉxÉ 

म ,                                                                           पुत्र/पतु्री                                                                 , सत्  यजनर््  िा से यह घोर्णा करता/करती ह ंदक इसके साथ संलग्  न जििरणी 

और अनुसूजचयों, जििरणों आदि में िी गई सूचना मेरे सिोत्  तम ञापान और जिि्  िास में सही और परूी ह ै।  
म  यह और घोर्णा करता/करती ह ंदक म  यह जििरणी अपनी ..................... की हजैसयत में िे रहा/ि ेरही ह ंऔर म  इस जििरणी को िेन ेऔर उसे सत्  याजपत करन ेके जलए सक्षम ह ं। मेरा 

स्  थायी खाता संख्  यांक ......................... ह ै(यदि आबंठित हुआ हो) (कृपया अनिुेि िेखें) ।   

म  यह और घोर्णा करता ह ंदक करार में जिजनर्िड्‍ ि आलोचनात् मक धारणाओं का समाधान कर दिया ह ैऔर करार की सभी जनबंधनों और ितों का अनुपालन कर दिया ह ै(उस ििा में, िहां 

धारा 92गघ के अधीन जििरणी िाजखल दकया िाना लाग ूहों)  

ºlÉÉxÉ 

 

 

DiÉÉ®ÉÒJÉ  ªÉcÉÆ cºiÉÉFÉ® BÉE®å .’. 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1
st
 April, 2022  

INCOME-TAX 

 G.S.R. 252(E).—In exercise of the powers conferred by section 139 read with section 295 

of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the 

following rules further to amend Income-tax Rules, 1962, namely:-  

1. Short title and commencement.— (1) These rules may be called the Income-tax (5
th

 

Amendment) Rules, 2022.  

 (2) They shall come into force with effect from the 1
st
 day of April, 2022.  

2.    In the Income-tax Rules, 1962, in Appendix-II, for Form ITR-7, the following Form shall be 

substituted, namely:— 

 

‘F
O

R
M

 

ITR-7 

INDIAN INCOME TAX RETURN 

[For persons including companies required to furnish return under sections 

139(4A) or 139(4B) or 139(4C) or 139(4D) only] 

(Please see rule 12 of the Income-tax Rules, 1962) 

(Please refer instructions for guidance) 

Assessment Year 

2 0 2 2 - 2 3 

 
 

 

Part A-GEN  

P
E

R
S

O
N

A
L

 I
N

F
O

R
M

A
T

IO
N

 

 (A1) Name (as mentioned in deed of creation/ establishing/ 

incorporation/ formation) 
(A2) PAN 

          

(A4) Flat/Door/Block No (A5) Name Of Premises/Building/Village (A3) Date of 

formation/incorporation 
(DD/MM/YYYY) 

                /         /      
(A6) Road/Street/Post Office (A7) Area/Locality (A11) 

Status 
(see 

instructions) 

 

(A12) Sub 

Status 
(see 

instructions) 

 
(A8) Town/City/District (A9) State (A10) Pin 

code/Zip code  
      

 
(A13) Office Phone Number with STD 

code/Mobile No. 1 

(A14) Mobile No. 2 (A15) Email Address 1 

                            
 

(A16) Email Address 2 

 (A17) (i) Return furnished under section  139(4A)   139(4B)      139(4C)        139(4D)             

 (ii) Please specify the section under which the exemption is claimed (dropdown to be provided) 

 

(A18) Whether any project/institution is run by the assessee? (Yes/No) If Yes, then please furnish the details: 

Details of the projects/institutions run by you 

Sl. Name of the project/institution   
(see instruction) 

Nature of activity  
(see instruction) 

Classification  
(see instructions) 

1    

2    

3    

4    
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 (A22) 

 

Whether you have held unlisted equity shares at any time during the previous year?     (Tick)     Yes                    

  No     

If yes, please furnish following information in respect of equity shares 

 

 

Name 

of 

compa

ny 

Type of 

the 

company 

P

A

N 

Opening 

balance 
Shares acquired during the year 

Shares 

transferred 

during the year 

Closing balance 

 

No. 

of 

shar

es 

Cost of 

acquisiti

on 

No. 

of 

shar

es 

Date of 

subscripti

on  / 

purchase  

Fac

e 

valu

e 

per 

shar

e 

Issu

e 

pric

e 

per 

shar

e (in 

case 

of 

fres

h 

issu

e) 

Purchase 

price per 

share (in 

case of 

purchase 

from 

existing 

sharehold

er) 

No. 

of 

shar

es 

Sale 

considerati

on 

No. 

of 

share

s 

Cost of 

acquisiti

on 

 

(A19) Details of registration/provisional registration or approval under the Income-tax Act (Mandatory, if required to be 

registered) 

Sl.   Section under 

which 

registered/provision

ally registered or 

approved/notified  

Date of registration/provisional 

registration or approval 
Approval/ 

Notification/ 

Unique 

Registration No. 

(URN) 

Approving

/ 

registering 

Authority 

 

Date from which 

registration//pro

visional 

registration/ 

approval is 

effective 

   

1 
(Dropdowns to be 

provided) 

       

 2         

 

(A20) Details of registration/provisional registration or approval under any law other than Income-tax Act (including 

the registration under Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010, registration on DARPAN portal of Niti Aayog and 

registration with SEBI) 

Sl. Law under/Portal on 

which registered 

Specify details in 

case ‘Any other 

Law’ 

Date of 

registration or 

approval 

Approval/ Notification/ 

Registration No. 

 

Approving/ registering 

Authority 

Date from 

which the 

registration 

is effective 

1 
(Dropdowns to be 

provided) 

     

 2       

F
IL

IN

G
 

S
T

A
T

U
S
 (A21)  

(ai) 

Return filed u/s (Tick) [Please see 
instruction]  

139(1)-On or before due date, 139(4)-After due date, 139(5)-Revised 

Return, 92CD-Modified return, 119(2)(b)- after condonation of delay. 

(aii) Or filed in response to notice u/s  139(9),   142(1),   148 

 

(b) 
If revised/ defective/Modified, then enter Receipt No. 

and Date of filing original return (DD/MM/YYYY) 
               

__ 

/___/___      

(c) 

If filed, in response to a notice u/s 

139(9)/142(1)/148/153A/153C or order u/s 119(2)(b), 

enter unique number/ Document Identification Number 

(DIN) and date of such notice/order, or if filed u/s 92CD 

enter date of advance pricing agreement 

 (unique number) __ /___/___      

(d) Residential status?        (Tick)  Resident                                    Non-resident 

(e) 
Whether any income included in total income for which claim under sections 90/90A/91 has been made?   Yes    

No  
[applicable in the case of resident] [if yes, ensure to fill Schedule FSI and Schedule TR] 

  (f) 
Whether this return is being filed by a representative assessee? (Tick)        Yes                                     No 

If yes, please furnish following information - 

 

 

(1) Name of the representative 

 (2) Capacity of the Representative (drop down to be provided) 

 (3) Address of the representative 

 

(4) Permanent Account Number (PAN)/Aadhaar No. of the representative 

(g) Whether you are Partner in a firm? (Tick)   Yes     No            If yes, please furnish following information 

 Name of Firm PAN 
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 1a 1b 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

               

O
T

H
E

R
 D

E
T

A
IL

S
 

(A23) i 
Where, in any of the projects/institutions run by you, one of the charitable purposes is advancement of any 

other object of general public utility then,- 

 

 

a i 
Whether there is any activity in the nature of trade, commerce or business 

referred to in proviso to section 2(15)? 

 Yes            

 No 
 ii If yes, then percentage of receipt from such activity vis-à-vis total receipts % 

b i 

Whether there is any activity of rendering any service in relation to any 

trade, commerce or business for any consideration as referred to in proviso 

to section 2(15)? 

 Yes           

 No 

 ii If yes, then percentage of receipt from such activity vis-à-vis total receipts % 
ii If ‘a’ or ‘b’ is YES, the aggregate annual receipts from such activities in respect of that institution 

 

Sl. Name of the project/Institution 
Amount of aggregate annual receipts from 

such activities 

a   

b   

(A24) i 

Is there any change in the objects/activities during the Year on the basis of 

which approval/registration/provisional registration was granted?  

       
 Yes                  No 

 

ii 
If yes, please furnish following information:- 

 
 

 

A date of such change (DD/MM/YYYY) 
____/____/______

__ 

B 

Whether an application for fresh registration/provisional registration 

has been made in the prescribed form and manner within the 

stipulated period of thirty days as per clause (ab) of sub-section (1) of 

section 12A / sub-clause (v) of clause (ac) of sub-section (1) of section 

12A 

 Yes                  No 

C 
Whether fresh registration/provisional registration has been granted 

under section 12AA/12AB  
 Yes                  No 

D 
date of such fresh registration/provisional registration 

(DD/MM/YYYY) 

____/____/______

__ 

(A25) 
Whether liable to tax at maximum marginal rate under section 164? (If disallowable 

u/s 13(1)(c) and/or 13(1)(d))? 
 Yes                    

No 

(A26) Is this your first return?  Yes                    No 
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A
U

D
IT

 I
N

F
O

R
M

A
T

IO
N

 
(A27) 

(i) Are you liable for audit under the Income-tax Act?(Tick)           Yes         No,      If yes, furnish following 

information- 

(ii) Section under which you are liable for audit (specify section). Please mention date of audit report.  (DD/MM/YY) 

                       

 

a Name of the auditor signing the tax audit report 

b Membership No. of the auditor 

c Name of the auditor (proprietorship/ firm) 

d Permanent Account Number (PAN)/Aadhaar No.  of the proprietorship/ firm 

e Date of audit report 

f Date of furnishing of the audit report                      ____/____/______ (DD/MM/YYYY). 

(A28) 
(i) If liable to audit under any Act other than the Income-tax Act, mention the Act, section and date of 

furnishing the audit report? 

 Act and section (DD/MM/YY) Act and section (DD/MM/YY) 

M
E

M
B

E
R

’S
 I

N
F

O
R

M
A

T
IO

N
 

G
 

(A29) i. Particulars of persons who were members in the AOP on 31st day of March, 2022 (to be filled by 

venture capital fund/ investment fund) 

S.No Name  and Address 
Percentage of 

share (if 

determinate) 
PAN 

Aadhaar Number/ Enrolment 

Id (if eligible for Aadhaar) 
Sta

tus 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

      

      

      

      

      

ii Particulars regarding the Author(s) / Founder(s) / Trustee(s) / Manager(s), etc., of the Trust or 

Institution [to be mandatorily filled in by all persons filing ITR-7 

A 

Details of all the Author (s)/ Founder (s)/ Settlor (s)/Trustee (s)/ Members of society/Members of the 

Governing Council/ 

Director (s)/ shareholders holding 5% or more of shareholding / Office Bearer (s) as on the date of 

applications 

Sl. Nam

e  

Relati

on 

Percentage 

Of 

shareholding 

in case of 

shareholder 

Whethe

r 

Residen

t of 

India? 

Unique 

Identificati

on 

Number 

ID 

Code 

 

Address Mobile 

number 

E-mail 

address 

          

          

          

B 

In case if any of persons (as mentioned in row A above) is not an individual then provide the following 

details of the natural persons who are beneficial owners (5% or more) of such person as on the date of 

application 

Sl. Name 
Whether 

Resident of 

India? 

Uni

que 

Ide

ntifi

cati

on 

Nu

mb

er 

ID Code 

 

Address 

Perce

ntage 

of 

benef

icial 

owne

rship 

       

       

       

C 
Name(s) of the person(s) who has / have made substantial contribution to the trust / institution in terms 

of section 13(3)(b) 

Sl. Name and address PAN Aadhaar Number/ Enrolment 

Id 

(if available) 

    

    

    

    

D 

Name(s) of relative(s) of author(s), founder(s), trustee(s), manager(s), and substantial contributor(s) and 

where any such author, founder, trustee, manager or substantial contributor is a Hindu undivided 

family, also the names of the members of the family and their relatives 

Sl. Name and address PAN Aadhaar Number/ Enrolment 

Id  
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SCHEDULES TO THE RETURN FORM (FILL AS APPLICABLE) 

 

 
 Year of 

accumulation 

(F.Yr.) 

 

Balance amount 

available for 

application 

(9) = (5) – (6) – (7) – 

(8) 

Amount invested 

or deposited in the 

modes specified in 

section 11(5) out of 

9 

Amount 

invested or 

deposited in 

the modes 

other than 

specified in 

section 11(5) 

out of 9 (if 

applicable) 

Amount which is 

not utilized 

during the period 

of accumulation 

(if applicable) 

Amount deemed to 

be income within 

meaning of sub-

section (3) of section 

11 (if applicable) 

 

13=(7)+(8)+(11)+(12) 

 (9) (10) (11) (12) (13) 
      

 2015-16      

 2016-17      

 2017-18      
 2018-19      
 2019-20      
2020-21      

2021-22      

Total      

 

 

 

 

    

    

Schedule 

I 
Details of amounts accumulated / set apart within the meaning of section 11(2) or in terms of third proviso to 

section 10(23C)/10(21) read with section 35(1). 

 Year of 

accumula-

tion 

(F.Yr.) 

 

Amount 

accumu-

lated in 

the year 

of 

accumula-

tion 

 

Purpose 

of 

accumula-

tion 

 

Amount applied 

for charitable/ 

religious/scientific 
/social science or 

statistical 

research  

purposes upto the 

beginning of the 

previous year 

  

Balance 

to be 

applied 

(2-4) 

Amounts 

applied for 

charitable or 

religious or 

scientific or 
social science 

or statistical 

research   

purpose 

during the 

previous 

year out of 

previous 

years’ 

accumulation 

 

Amount 

applied for 

purposes 

other than 

the purpose 

for which 

such 

accumulation 

was made (if 

applicable) 

Amount 

credited or paid 

to any trust or 

institution 

registered u/s 

12AA/12AB or 

approved 

under sub-

clauses 

(iv)/(v)/(vi)/(via) 

of clause (23C) 

of section 10 (if 

applicable) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

        

 2015-16        

 2016-17        

 2017-18        
 2018-19        
 2019-20        
2020-21        

2021-22        

Total        
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Schedule J 
Statement showing the funds and investments as on the last day of the previous year [to be filled if registered 

under section 12A/12AA/12AB or approved under section 10(23C)(iv)/10(23C)(v)/ 10(23C)(vi)/10(23C)(via)/10(21)]   

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 I
N

V
E

S
T

M
E

N
T

 O
F

 F
U

N
D

S
 

A1 Details of corpus  

 
 

Corpus Donation  

Opening 

Balance as 

on 

01.04.2021 

(1) 

Receive

d/Treate

d as 

corpus 

during 

the year 

(2) 

Applied during 

the year 

(3) 

Amount 

invested 

or 

deposited 

back in to 

corpus 

(which 

was 

earlier 

applied 

and not 

claimed as 

applicatio

n) 

(4) 

Financial 

year in 

which (4) 

was 

applied 

earlier 

(5) 

Closing Balance 

as on 

31.03.2022 

(6) 

[(1+2+4)-3=6] 

(6=7+8) 

Invested 

in modes 

specified 

in section 

11(5) as 

on 

31.03.202

2 

(7) 

 

Invested in 

modes other 

than 

specified in 

section 11(5) 

as on 

31.03.2022 

(8) 

 

 

i. Representing 

donations 

received for the 

renovation or 

repair of places 

notified u/s 

80G(2)(b) 

[including 

similar donation 

received during 

the financial year 

2020-21] 

        

 
ii. – Other than 

A above 
        

Sched

ule D 
Details of deemed application of income under clause (2) of Explanation 1 to sub-section (1) of section 

11. 

 Year in which 

income is 

deemed to be 

applied 

(F.Y.) 

 

Amou

nt 

deeme

d to 

be 

applie

d 

durin

g the 

previo

us 

year 

of 

deemi

ng 

 

Reason of 

deeming 

application 

 

(a) income 

has not 

been 

received 

during 

that year 

(b) any other 

reason 

 

Out of the 

deemed 

application 

claimed, 

amount 

required to be 

applied during 

the financial 

year 

pertaining to 

current 

Assessment 

year  
 

Amount of 

deemed 

application 

claimed in 

earlier years, 

applied during 

the financial 

year pertaining 

to current AY 

 

Amount 

which 

could not 

be applied 

and 

deemed to 

be income 

u/s 11(1B) 

during the 

previous 

year 

Balance 

Amount of 

deemed 

income being   

exemption 

claimed in 

earlier years 

on account of 

deemed 

application 

and required 

to be applied 

in FY 2022-23 

onwards 

(1) (2) (3) (4) (5) (4-5) = (6) (2-4)=(7) 

Dropdowns to 

be provided 
 Dropdowns 

to be 

provided 

    

2021-22 
 Dropdowns 

to be 

provided 

    

Total       
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A2 Details of loan and borrowings  

 
Opening Balance 

As on 01.04.2021 

(1) 

Loan & 

Borrowings 

taken for 

applications 

towards 

objectives 

during the 

year 

(2) 

Applied 

for the 

objects 

of the 

trust or 

instituti

on 

during 

the year 

(3) 

Amount of 

repayment of 

loan or 

borrowing during 

the year (which 

was earlier 

applied and not 

claimed as 

application) 

(4) 

Financial 

year in 

which (4) 

was 

applied 

earlier 

(5) 

Closing 

Balance as 

on 

31.03.2022 

(6) 

(1+2-4=6) 

(6=7+8) 

Invested in 

modes specified 

in section 11(5) 

as on 

31.03.2022 

(7) 

 

Invested in modes 

other than specified in 

section 11(5) as on 

31.03.2022 

(8) 

 

         

B 
Details of investment/deposits made under section 11(5) as on 31.03.2022 (Note to Systems: validation notes not 

to be part of the final notified ITR form, but only to serve as instructions to develop utility) 

Sl No Investment out of Mode of investment as per section 11(5) Date of 

Investment 

 Amount of 

investment  

 

(1) (2) (3) (4)  (5)  

i 

corpus representing 

donation donations 

received for the 

renovation or repair of 

places notified u/s 

80G(2)(b) <to validate 

with A1(7)(i)> 

 Dropdown to be provided (Please specify 

the nature) 
  

  

ii 

corpus other than (i) 

<to validate with 

A1(7)(ii)> 

   
  

iii 

income accumulated as 

u/s 11(2) or third 

proviso to section 

10(23C) in earlier 

years 

   
  

iv 

income of earlier years 

up to 15% 

accumulated or set 

apart 

   
  

v 

loans and borrowings 

<to validate with 

A2(7)>   

   
  

vi others (please specify)      

vii TOTAL    

C 
Investment held at any time during the previous year (s) in concern (s) in which persons referred to in section 

13(3) have a substantial interest 
Sl No 

 
Name and address of 

the concern 

 

Where the 

concern is a 

company 

(tick as applicable 
 

 

Number of 

shares held 

 

Class of 

shares 

held 

 

Nominal 

value of the 

investment 

 

Income from 

the 

investment 

 

Whether the amount in col 

(6) exceeds 5 percent of the 

capital of the concern 

during the previous year 

(tick as applicable  ) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

i   Yes     No      Yes     No 

ii   Yes     No      Yes     No 

iii   Yes     No      Yes     No 

iv   Yes     No      Yes     No 

v   Yes     No      Yes     No 
 TOTAL      

D Other investments as on the last day of the previous year 

Sl No 

 

Name and address of the 

concern  

 

Whether the concern is 

a company  

(tick as applicable  ) 

 Class of shares held Number of shares held Nominal 

value of 

investment 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

i 
 

 
 Yes     No 

   

ii   Yes     No    

iii   Yes     No    
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iv   Yes     No    

v TOTAL    

 

E 
Voluntary contributions/donations received in kind but not converted into investments in the specified modes u/s 11(5) 

within the time provided     
Sl.No 

 

Name and address of the donor 

 

Value of 

contribut

ion/ 

donation 

Value of contribution 

applied towards objective 

Amount out of (3) invested in modes 

prescribed under section 11(5) 

Balance to be treated 

as income under 

section 11(3) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

i      

ii      

 
iii      

 
iv TOTAL     

 
Part A-BS CONSOLIDATED BALANCE SHEET AS ON 31

ST
 DAY OF MARCH, 2022  

S
O

U
R

C
E

S
 O

F
 F

U
N

D
S

 

A Sources of Funds  

 

1 Own Funds 

 a 
Corpus out of the donations received for renovation or repair of places 

notified u/s 80G(2)(b) (A1(6)i of schedule J) 

1a  

 b Other corpus (A1(6)ii of schedule J) 1b  

 c 
Income accumulated out of non-mandatory application (15% of income 

which is not mandatory to be applied) 

1c  

 d 
Income accumulated under third proviso to clause (23C) of section 10 or 

section 11(2)  

1d  

 e 
Balance Amount of deemed Income being   exemption claimed in earlier 

years on account of deemed application and  required to be applied in FY 

2022-23 onwards  (Column 7 of Schedule D) 

1e  

 f Any other reserve (Specify the nature)  

 
 

i Specify the nature i  

 ii Specify the nature i   

 
 iii Total (ai + aii.) 1fiii  

g  Total fund (a+ b+c+d+e+f) 1g  

2 Loan and Borrowings  

 

a Secured loans a  

b Unsecured loans (including deposits) b  

c Total Loan Funds (a+ b) 2c  

3 Advances 3  

4 Sources of funds (1g + 2c +3)  4  

A
P

P
L

IC
A

T
IO

N
 O

F
 F

U
N

D
S

 

B Application of funds  

 

1 Fixed assets  

 
a Gross Fixed Assets 1a  

b Depreciation  1b  

 c Net Fixed Assets (1a-1b) 1c  

2 Investments kept in modes specified u/s 11(5) (2a+2b+2c) 2  

 a 
Investment out of donation received u/s 80G(2)(b) 

treated as corpus (B(5)i of schedule J)  
2a  

 

 b 
Investment out of other corpus (B(5)ii of schedule 

J 
2b  

 c 
Other investments (B(5)vii-B(5)i-B(5)ii of schedule 

J)  
2c  

3 Investments kept in modes other than specified u/s 11(5) 3  

4 Current assets, loans and advances 
 

 

a Current assets 

 

i Inventories i  

ii Sundry Debtors ii  

iii Cash and bank balances  

 

A Balance with banks iiiA  

B Cash-in-hand iiiB  

C Others iiiC  

D Total Cash and cash equivalents (iiiA + iiiB + iiiC)   iiiD  

iv Other Current Assets iv  

v Total current assets (i +ii + iiiD + iv) av  

b Loans and advances b  

c Total (av + b) c  

d Current liabilities and provisions  

  i Current liabilities 
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Schedule LA Political Party 

 1 Whether registered under section 29A of Representation of People Act, 1951  Yes                    No 

  a If yes, please enter registration number  

  b Date of Registration ____/_____/_____ 

P
O

L
IT

IC
A

L
 P

A
R

T
Y

 

2 Whether books of account were maintained? (tick as applicable  )  Yes                    No 

3 Whether the accounts have been audited? (tick as applicable  )  Yes                    No 

 If yes, furnish the following information:-  

 a Date of furnishing of the audit report (DD/MM/YYYY) ____/_____/_____ 

 b Name of the auditor signing the audit report  

 c Membership No. of the auditor  

 d Name of the auditor (proprietorship/ firm)  

 e Proprietorship/firm registration No.  

 f 
Permanent Account Number (PAN) /Aadhaar No. of the auditor 

(proprietorship/ firm) 
 

 g Date of audit report ____/_____/_____ 

4 

Whether the report under sub-section (3) of section 29C of the 

Representation of the People Act, 1951 for the financial year has been 

submitted?(tick as applicable  ) 

 Yes                    No 

 If yes, then date of submission of the report (DD/MM/YYYY) ____/_____/______ 

5  a 

Whether any voluntary contribution from any person in excess of 

twenty thousand rupees was received during the year ? (tick as 

applicable  ) 

 Yes                    No 

 b 

If yes, whether record of each voluntary contribution (other than 

contributions by way of electoral bonds) in excess of twenty thousand 

rupees (including name and address of the person who has made such 

contribution) were maintained?  

(tick as applicable  ) 

 Yes                    No 

6  

Whether any donation exceeding two thousand rupees was received otherwise 

than by an account payee cheque or account payee bank draft or use of 

electronic clearing system through a bank account or through electoral bond? 

(tick as applicable  ) 

 Yes                    No 

 

 7 Please furnish the following information:-  

 
 a 

Total voluntary contributions received by the party during the F.Y. 

(b+d) 
7a  

 
 b 

Aggregate value of all the voluntary contributions received upto Rs. 

20,000 during the F.Y.  
7b  

 
 ci 

Aggregate value of all the voluntary contributions received upto Rs. 

2,000 in cash during the F.Y. 
7ci  

 
 cii 

Aggregate value of all the voluntary contributions received upto Rs. 

2,000 other than in cash during the F.Y. 
7cii  

 
 d 

Aggregate value of all the voluntary contributions received more than 

Rs. 20,000/- during the F.Y. 
7d  

 

 
Schedule ET Electoral Trust 

E
L

E
C

T
O

R
A

L
 T

R
U

S
T

 

1 Whether books of account were maintained? (tick as applicable  )  Yes                    No 

2 

Whether record of each voluntary contribution (including name, address and 

PAN of the person who has made such contribution along with the mode of 

contribution) were maintained? (tick as applicable  ) 

 Yes                    No 

3 

Whether record of each eligible political party to whom the distributable 

contributions have been distributed (including name, address, PAN and 

registration number of eligible political party) was maintained? (tick as 

applicable  ) 

 Yes                    No 

4 

Whether the accounts have been audited as per rule 17CA(12)? (tick as 

applicable )  
 Yes                    No 

If yes, date of audit report in Form No.10BC (DD/MM/YYYY) _____/_____/______ 

5 Whether the report as per rule 17CA(14) furnished to the Commissioner of  Yes                    No 

 

A Sundry Creditors  A  

B Other payables B  

C Total (A + B) iC  

ii Provisions ii  

iii Total (iC + ii) diii  

e Net Current Assets (4c – 4diii) 4e  

   5 Total, application of funds (1+2+3+4e) 5  
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Income-tax or Director of Income-tax?(tick as applicable  ) 

6 
Details of voluntary contributions received and amounts distributed during 

the year 
 

 i Opening balance as on 1st April i  

ii Voluntary contribution received during the year ii  

iii Total (i + ii) iii  

iv Amount distributed to Political parties iv  

v 

Amount spent on administrative and management functions of the 

Trust (Restricted to 5% of Sr.no. ii above OR 5 lakh for first year of 

incorporation and 3 lakh for subsequent years whichever is lesser) 
v  

vi Total (iv + v) vi  

vii 
Total amount eligible for exemption under section 13B (Sr.no. 6ii of 

schedule ET if Amount distributed in 6iv is 95% of 6iii )(As per rule 17CA) 
vii  

viii Closing balance as on 31st March (iii – vi) viii  
 

 

Schedule VC Voluntary Contributions [to be mandatorily filled in by all persons filing ITR-7] 

 

A  Domestic Contribution  

 

i Corpus donation (Aia +Aib) Ai  

a 

Corpus representing donations received for the 

renovation or repair of places notified u/s 

80G(2)(b) 

Aia  
 

b Corpus other than above Aib  

ii Other than corpus donation  

 

(a) Grants Received from Government Aiia  

(b) 
Grants Received from Companies under Corporate Social 

Responsibility  
Aiib  

(c) Other specific grants Aiic  

(d) Other Donations Aiid  

(e) Total Aiie  

iii Voluntary contribution Domestic (Ai + Aiie) Aiii  

B Foreign contribution  

 

i Corpus donation (Bia + Bib) Bi  

a 

Corpus representing donations received for the 

renovation or repair of places notified u/s 

80G(2)(b) 

Bia  
 

b Corpus other than above Bib  

ii Other than corpus donation Bii  

iii Foreign contribution (Bi + Bii) Biii  

 iv Specify the purpose for which foreign contribution has been received  Biv Free text box 

C Total Contributions (Aiii + Biii) C  

D 

Anonymous donations, included in C, chargeable u/s 115BBC [Applicable to 

assessee claiming exemption u/s 11 or 10(23C)(iv) or 10(23C)(v) or 10(23C)(vi) 

or 10(23C)(via) or 10(23C)(iiiad) or 10(23C)(iiiae)] 

 

 

I Aggregate of such anonymous donations received i  

ii 5% of total donations received at C or 1,00,000 whichever is higher ii  

iii Anonymous donations chargeable u/s 115BBC @ 30% (i – ii) iii  

 
 

Schedule AI 

Aggregate of income derived during the previous year excluding Voluntary contributions [to be filled 

by assesses claiming exemption u/s 11 and 12 or u/s 10(23C)(iv) or 10(23C)(v) or 10(23C)(vi) or 

10(23C)(via)] 

A
G

G
R

E
G

A
T

E
 

O
F

 I
N

C
O

M
E

 1 Receipts from main objects 1 

 2 Receipts from incidental objects 2 

 3 Rent 3 

 4 Commission 4  

5 Dividend income 5  

6 Interest income 6  

7 Agriculture income 7  
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8 Net consideration on transfer of capital asset 8  

9 Any other income (specify nature and amount) 

 

 

 Nature  Amount 

a 
Pass through income/Loss (Fill 

schedule PTI) 
a  

b  b  

c  c  

d  d  

e Total  (9a+ 9b+ 9c +9d) e  9e  

10 Total (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)  10  

Schedule ER 

Amount applied to stated objects of the trust/institution during the previous year from all 

sources referred to in E1 to E8 of this table- Revenue Account [to be filled by assessee claiming 

exemption u/s 11 and 12 or u/s 10(23C)(iv) or 10(23C)(v) or 10(23C)(vi) or 10(23C)(via)] 

   Amount 

A 
Application for establishment and administration (excluding the application not allowed, details whereof 

are to be filled in C)   

 

1 Rents 1 

 2 Repairs and maintenance 2   

3 Compensation to employees 3   

4 Insurance 4  

5 Workmen and staff welfare expenses 5 

 6 Entertainment and Hospitality 6 

 7 Advertisement 7 

 8 Professional / Consultancy fees / Fee for technical services 8   

9 Conveyance and Traveling expenses other than on foreign travel 9 

 10 Remuneration to persons specified u/s 13(3) 10  

11 
Rates and taxes, paid or payable to Government or any local body (excluding taxes on 

income) 
11 

 

12 Interest 12   

13 Audit fee 13  

 14 Other expenses (Specify nature and amount)  

 

 

 Nature  Amount  

a  a  

b  b  

c  c  

d  d  

e Total (a+ b+ c+ d) e  14  

15 Total (A1 to A14) A15  

B Application towards objects of the trust/institution (not being items included in C)  

 

1 
Donation to trust or institution registered u/s 12AA/12AB or approved u/s 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via)– Other than Corpus 
1 

 

2 Religious  2  

3 Relief of poor 3  

4 Educational  4  

5 Yoga 5  

6 Medical relief 6  

7 Preservation of environment  7  

8 Preservation of monuments etc. 8  

9 General public utility 9  

10 Total (B1 to B9) B10  

C Expenditure not allowed as application (C1 + C2 + C3 + C4+C5+C6+C7) C  

 

1 
Donation to trust or institution registered u/s 12AA/12AB or approved u/s 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) towards Corpus  
1 

 

2 

Donation to trust or institution registered u/s 12AA/12AB or approved u/s 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) other than towards corpus in case of donations out of 

accumulated income 

2 

 

3 
Donation to trust or institution registered u/s 12AA/12AB or approved u/s 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) not having same objects  
3 

 

4 
Donation to any person other than trust or institution registered u/s 12AA/12AB or 

approved u/s 10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) 
4 

 

5 
Application outside India for which approval as per proviso to section 11(1)(c) is not 

obtained 
5 

 

6 Applied for any purpose beyond the objects of the trust or institution 6  

7 Any other disallowable application 7  

D Total application of income-revenue during the year (A15 + B10) D  

E Source of fund to meet revenue application in Row D E  

 1 Income derived from the property/income earned during previous year (Excluding 1  
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Schedule EC 

Amount applied to charitable or religious purposes in India or for the stated objects of the 

trust/institution during the previous year–Capital Account [from all sources referred to in A1 to A8 of 

this table] [to be filled by assessees claiming exemption u/s 11 and 12 or u/s 10(23C)(iv) or 10(23C)(v) or 

10(23C)(vi) or 10(23C)(via)] 

   

  

Amo

unt 

1 Addition to Capital work in progress (for which exemption u/s 11(1A) has not been claimed) 1  

2 
Acquisition of capital asset (not claimed as application of income and for which exemption u/s 11(1A) has not 

been claimed) 
2 

 

3 Cost of new asset for claim of Exemption u/s 11(1A) (restricted to the net consideration) 3  

4 Other capital expenses 

 

 

Sl.no

. 
Nature  Amount 

 

i 

 

4i  

ii 

 

4ii  

iii 

 

4iii  

iv Total expenses (4i + 4ii + 4iii) 4  

5 Total capital expenses (1 + 2 +3 +4)  5  

A Source of fund to meet capital expenditure  

 
1 Income derived from the property during previous year (Excluding corpus) 

A

1  

 
2 Income accumulated as under section 11(2) or third proviso to section 10(23C) in earlier years 

A

2  

 

3 
Income deemed to be applied in any preceding year under clause 2 of Explanation 1 of section 

11(1)  

A

3  

4 Income of earlier years upto 15% accumulated or set apart 
A

4  

5 Corpus  
A

5  

6 Borrowed Fund 
A

6  

7 Any other (Please specify) 
A

7  

B Total Amount applied during the previous year – Capital Account [5 – A2 - A3 - A4 - A5-A6-A7] B  

C 
Amount which was not actually paid during the previous 

s year out of B 
C 

 

D 
Amount actually paid during the previous year which accrued during any earlier previous year but not 

claimed as application of income in earlier previous year 
D 

 

E Total amount to be allowed as application (E=B-C+D) E  
 

 

 

Schedule IE- 

1 

Income & Expenditure statement [Applicable for assessees claiming exemption under sections 10(21), 

10(22B), 10(23AAA), 10(23B), 10(23D), 10(23DA), 10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(23FB), 10(29A), 10(46), 

10(47) and other clauses of section 10 where income is unconditionally exempt] 

 

1 Total receipts including any voluntary contribution  1 

 2 Application of income towards object of the institution 2  

3 Accumulation of income 3  
 
 

 

corpus) 

2 
Income accumulated as under section 11(2) or third proviso to section 10(23C) in earlier 

years  
2 

 

3 
Income deemed to be applied in any preceding year under clause (2) of Explanation 1 of 

section 11(1) (applicable only when exemption is claimed u/s 11 and 12) 
3 

 

4 Income of earlier years upto 15% accumulated or set apart  4  

5 Corpus   5  

6 Borrowed Fund 6  

7 Any other (Please specify) 7  

F 
Total Amount applied during the previous year – Revenue Account [A15 + B10 - E2 - E3 - E4 - 

E5 – E6 - E7] 
F 

 

G Amount which was not actually paid during the previous year out of F G  

H 
Amount actually paid during the previous year which accrued during any earlier previous year 

but not claimed as application of income in earlier previous year 
H 

 

I Total amount to be allowed as application (I=F-G+H) I  



52 THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

 
Schedule IE- 

2 

Income & Expenditure statement [Applicable for assessee claiming exemption under sections 10(23A), 

10(24)] 

A 

1 Total receipts including any voluntary contribution 1  

2 Application of income towards object of the institution 2  

3 Accumulation of income 3  

B 

 

 

 

 

 

 

1 Do you have any income which is taxable? If Yes Please provide details (Tick )   
 

Yes       No 

 

a Income from House Property? (If yes, Please fill Schedule HP) 1a Yes       No 

b Income from Business or Profession (If yes, Please fill Schedule BP) 1b Yes       No 

c Income from Capital gains (If yes, Please fill Schedule CG) 1c Yes       No 

d Income from other Sources (If yes, Please fill Schedule OS) 1d Yes       No 

 

 

 

Schedule IE- 3 Income & Expenditure statement [applicable for assessee claiming exemption under sections 10(23C)(iiiab) 

or 10(23C)(iiiac)] (please fill up address for each institution seperately) 

1 Objective of the institution (drop down to be provided - Educational / Medical) 1  

2 Addresses where activity is carrying out 2  

3 Total receipts including any voluntary contribution 3  

4 Government Grants out of Sl. No. 3 above 4  

5 Amount applied for objective 5  

6 Balance accumulated 6  

 

 

Schedule IE- 4 Income & Expenditure statement [applicable for assessee claiming exemption under sections 10(23C)(iiiad) 

or 10(23C)(iiiae)] (please fill up address for each institution seperately) 

1 Objective of the institution (drop down to be provided - Educational / Medical) 1  

2 Addresses where activity is carrying out 2  

3 Gross Annual receipts 3  

4 Amount applied for objective 4  

5 Balance accumulated 5  

 

Schedule HP   
Details of Income from House Property (Please refer to instructions) (Drop down to be provided indicating ownership of 

property) 

H
O

U
S

E
 P

R
O

P
E

R
T

Y
 

1 

 

 

Address of property 1 

 

 

Town/ City  State PIN Code/ Zip 

Code 

      

 

Is the property co-owned?   Yes       No    (if “YES” please enter following details)     
Assessee’s percentage of share in the property 

Name of Co-owner(s) 
PAN/Aadhaar No. of Co-owner(s) 

(optional) 

Percentage Share in Property  

I    

II    

[Tick   the applicable option] 

 Let out     

 Deemed let out     

Name(s) of 

Tenant (if let out) 
PAN/Aadhaar No. of Tenant(s) (if 

available) 

PAN/TAN/Aadhaar No. of Tenant(s) (if 

TDS credit is claimed) 

I  
          

          

II  

a 
Gross rent received or receivable or lettable value (higher of the two, if let out for whole of 

the year, lower of the two, if let out for part of the year) 
1a 

 

b The amount of rent which cannot be realized   1b  

 c Tax paid to local authorities 1c  

d Total (1b + 1c) 1d  

e Annual value (1a – 1d) 1e  

f 30% of 1e 1f  
 

g Interest payable on borrowed capital 1g  

h Total (1f + 1g) 1h  

i Arrears/Unrealised rent received during the year less 30% 1i  

j Income from house property 1 (1e – 1h + 1i) 1j  

2 

 

 

Address of property 2 

 

 

Town/ City  State PIN Code/ Zip 

Code 

      

 

Is the property co-owned?   Yes     No    (if “YES” please enter following details) 

Assessee’s percentage of share in the property 
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Name of Co-owner(s) PAN/Aadhaar No. of Co-owner(s) 

(optional) 

Percentage Share in Property 

I    

II    

[Tick  the applicable option] 

 Let out 

 Deemed let out   

Name(s) of 

Tenant (if let out) 

PAN/Aadhaar No. of Tenant(s) (Please 

see note) 
PAN/TAN/Aadhaar No. of Tenant(s) 

(Please see note) 

I  
          

          

II  

a 
Gross rent received/ receivable/ lettable value (higher of the two, if let out for whole of the 

year, lower of the two, if let out for part of the year) 
2a 

 

b The amount of rent which cannot be realized   2b  

 c Tax paid to local authorities 2c  

d Total (2b + 2c) 2d  

e Annual value (2a – 2d) 2e  

f 30% of 2e 2f  
 

g Interest payable on borrowed capital 2g  

h Total (2f + 2g) 2h  

i Arrears/Unrealised rent received during the year less 30% 2i  

j Income from house property 2 (2e – 2h + 2i) 2j  

3 Pass through income/Loss if any * 3  

 4 

Income under the head “Income from house property” (1j + 2j + 3) 

(if negative take the figure to 2i of schedule CYLA) 

 

4  

 NOTE► 
Furnishing of PAN/Aadhaar No. of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 194-IB.  

Furnishing of TAN of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 194-I. 

 

Schedule CG  Capital Gains 

C
A

P
IT

A
L

 G
A

IN
S
 

A Short-term Capital Gains (STCG) (Sub-items 4 & 5 are not applicable for residents) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
h

o
rt

-t
er

m
 C

a
p

it
a

l 
G

a
in

s 

1 
From sale of land or building or both (fill up details separately for each property) 

(in case of co-ownership, enter your share of capital gain) 

 

 
Date of purchase/ 

acquisition 
DD/MM/YYYY Date of sale/transfer DD/MM/YYYY 

 a i Full value of consideration received/receivable ai  

 

ii Value of property as per stamp valuation authority aii  

iii 

Full value of consideration adopted as per section 

50C for the purpose of Capital Gains [in case (aii) 

does not exceed 1.10 times (ai), take this figure as 

(ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with 

transfer 
biii  

iv Total (bi + bii + biii) biv  

c Balance (aiii – biv) 1c  

d Deduction under section 54D/ 54G/54GA (Specify details in item D below) 1d  

e Short-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) A1e  

F In case of transfer of immovable property, please furnish the following details (see 

note) 

 

 
S.No. 

Name of 

buyer(s) 
PAN/Aadhaar 

No. of buyer(s) 
Percentage 

share 
Amount  

Address 

of 

property

, 

Country 

code, Zip 

code 

Pin 

code 
State 

        

 

 NOTE ► Furnishing of PAN/Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deduced under 

section 194-IA or is quoted by buyer in the documents. 

In case of more than one buyer, please indicate the respective percentage share 

and amount. 2 From slump sale 

 A i Fair market value as per Rule 11UAE(2) 2ai  

 ii Fair market value as per Rule 11UAE(3) 2aii  

 iii Full value of consideration (higher of ai or aii) 2aiii  

B Net worth of the under taking or division 2b  

C Short term capital gains from slump sale (2aiii-2b) A2c  

3 
From sale of equity share or unit of equity oriented Mutual Fund (MF) or unit of a 

business trust on which STT is paid under section 111A or section 115AD(1)(b)(ii) proviso 

(for FII) 
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a Full value of consideration 3a  

b Deductions under section 48  

 I Cost of acquisition without indexation bi  

Ii Cost of Improvement without indexation bii  

Iii Expenditure wholly and exclusively in connection with 

transfer 
biii  

Iv Total (i + ii + iii) biv  

c Balance (3a – biv) 3c  

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for example if asset 

bought/acquired within 3 months prior to record date and 

dividend/income/bonus units are received, then loss arising out 

of sale of such asset to be ignored (Enter positive value only) 

3d 

 

e Short-term capital gain on equity share or equity oriented MF (STT paid) (3c 

+3d) 

A3e  

4 
For NON-RESIDENT, not being an FII- from sale of shares or debentures of an Indian 

company (to be computed with foreign exchange adjustment under first proviso to section 

48) 

 

 a STCG on transactions on which securities transaction tax (STT) is paid A4a  

b STCG on transactions on which securities transaction tax (STT) is not paid A4b  

5 
For NON-RESIDENTS- from sale of securities (other than those at A3 above) by an FII as 

per section 115AD 

 

 a i In case securities sold include shares of a company other than quoted 

shares, enter the following details 
 

  a Full value of consideration received/receivable in 

respect of unquoted shares 
ia  

b Fair market value of unquoted shares determined in 

the prescribed manner 
ib  

c Full value of consideration in respect of unquoted shares 

adopted as per section 50CA for the purpose of Capital Gains 

(higher of a or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of securities other 

than unquoted shares 
aii  

iii Total (ic + ii) aiii  
b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

c Balance (5aiii – biv) 5c  

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8) - for example if security 

bought/acquired within 3 months prior to record date and 

dividend/income/bonus units are received, then loss arising out 

of sale of such security to be ignored (Enter positive value only) 

5d 

 

e Short-term capital gain on securities (other than those at A3 above) by an FII (5c +5d) A5e  

6 From sale of assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 or A5 above  

 
A i 

In case assets sold include shares of a company other than 

quoted shares, enter the following details 

 

 

 

a Full value of consideration received/receivable in 

respect of unquoted shares 
ia  

b Fair market value of unquoted shares determined in 

the prescribed manner 
ib  

c Full value of consideration in respect of unquoted shares 

adopted as per section 50CA for the purpose of Capital 

Gains (higher of a or b) 

ic 
 

ii Full value of consideration in respect of assets other than unquoted 

shares 
aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

B Deductions under section 48 

 

i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

C Balance (6aiii – biv) 6c  

D 

In case of asset (security/unit) loss to be disallowed u/s 94(7) or 

94(8)- for example if asset bought/acquired within 3 months 

prior to record date and dividend/income/bonus units are 

received, then loss arising out of sale of such asset to be ignored 

(Enter positive value only) 

6d 

 

E 
Deemed short term capital gains on depreciable assets 

6e 
 

f Deduction under section 54D/54G/54GA 6f  
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g  STCG on assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 or A5 above (6c + 6d + 

6e – 6f) 

A6g  

7 Amount deemed to be short term capital gains 

 

a Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred during the previous 

years shown below was deposited in the Capital Gains Accounts Scheme within due date 

for that year?  
 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below 

 
 Sl. Previous 

year in 

which 

asset 

transferre

d 

Section under 

which deduction 

claimed in that 

year 

 

New asset acquired/constructed Amount not used 

for new asset or 

remained 

unutilized in 

Capital gains 

account (X) Year in which asset 

acquired/constructe

d 

Amount utilised 

out of Capital 

Gains account 

 

 

i   2018-19 54D/54G/54GA    

b Amount deemed to be short term capital gains u/s 54D/54G/54GA, other than at ‘a’  

 Amount deemed to be short term capital gains (Xi + b) A7  

8 Pass Through Income/Loss in the nature of Short Term Capital Gain, (Fill up 

schedule PTI) (A8a+A8b + A8c) 
A8 

A8 
 

 
a 

Pass Through Income/Loss in the nature of Short Term 

Capital Gain, chargeable @ 15% 
A8a  

 

b 
Pass Through Income/Loss  in the nature of Short Term 

Capital Gain, chargeable @ 30% 
A8b  

c 
Pass Through Income/Loss  in the nature of Short Term 

Capital Gain, chargeable at applicable rates  
A8c  

9 
Amount of STCG included in  A1 – A8 but not chargeable to tax or chargeable at 

special rates in India as per DTAA  

 

Sl. 

No. 

Amount 

of income 

Item No. 

A1 to A8 

above in 

which 

included 

Country 

name & 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 
(enter NIL, if 

not chargeable) 

Whethe

r TRC 

obtained 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate as 

per I.T. 

Act 

Applicabl

e rate 
[lower of (6) 

or (9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

 a Total amount of STCG not chargeable to tax in India as per DTAA A9a  

 b Total amount of STCG chargeable to tax at special rates in India as per DTAA A9b  

10 Total Short-term Capital Gain (A1e+ A2c+ A3e+ A4a+ A4b+ A5e+ A6g+A7 + 

A8-A9a) 
A10  

B Long-term capital gain (LTCG) (Sub-items 6, 7& 8   are not applicable for residents)  

 

L
o

n
g

-t
er

m
 C

a
p

it
a

l 
G

a
in

s 

1 
From sale of land or building or both (fill up details separately for each property) 

(in case of co-ownership, enter your share of Capital Gain) 

 
Date of purchase/ 

acquisition 
DD/MM/YYYY Date of sale/transfer DD/MM/YYYY 

 a i Full value of consideration received/receivable ai  

 

ii Value of property as per stamp valuation authority aii  

iii 

Full value of consideration adopted as per section 

50C for the purpose of Capital Gains [in case (aii) 

does not exceed 1.10 times (ai), take this figure as 

(ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

b Deductions under section 48 

 i Cost of acquisition  bi  

iia Cost of acquisition with indexation biia  

iib Total Cost of Improvement with indexation biib  

 (a) Cost of Improvement   

 (b) Year of Improvement   

 (c) Cost of Improvement with Indexation   

 Add Row   

    

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with 

transfer 
biii  

iv Total (biia + biib + biii) biv  

c Balance (aiii – biv) 1c  

d 
Deduction under sections 54D/54EC/54G/54GA (Specify 
details in item D below) 

1d  

e Long-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) B1e  
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f In case of transfer of immovable property, please furnish the following details (see 

note) 

 

 

S.No. 
Name of 

buyer(s) 
PAN/Aadhaar 

No. of buyer(s) 
Percentage 

share 
Amount  

Address 

of 

property

, 

Country 

code, Zip 

code 

Pin 

code 
State 

        

 NOTE► Furnishing of PAN/Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deduced under 

section 194-IA or is quoted by buyer in the documents. 

In case of more than one buyer, please indicate the respective percentage share 

and amount. 2 From slump sale 

 

a 

i Fair market value as per Rule 11UAE(2) 2ai  

ii Fair market value as per Rule 11UAE(3) 2aii  

iii Full value of consideration (higher of ai or aii) 2aiii  

b Net worth of the under taking or division 2b  

c Balance (2aiii – 2b) 2c  

d Deduction u/s 54EC 2d  

e Long term capital gains from slump sale (2c-2d) B2e  

3 From sale of bonds or debenture (other than capital indexed bonds issued by 

Government) 

 

 

a Full value of consideration 3a  

b Deductions under section 48  

 

i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 
biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c LTCG on bonds or debenture - (3a-biv) B3c  

4 
From sale of listed securities (other than a unit) or zero coupon bonds where 

proviso under section 112(1) is applicable 

 

 

a Full value of consideration 4a  

b Deductions under section 48 

 i Cost of acquisition without indexation bi  

 ii Cost of improvement without indexation bii  

 iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 
biii  

 iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Long Term Capital Gains on assets at B4 (4a – biv) 

 

4c  

5 
From sale of equity share in a company or unit of equity oriented fund or unit of 

a business trust on which STT is paid under section 112A 

 

 Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B5 B5  

6 
For NON-RESIDENTS- from sale of shares or debenture of Indian company (to 

be computed with foreign exchange adjustment under first proviso to section 48) 

 

 LTCG computed without indexation benefit B6  

7 

For NON-RESIDENTS- from sale of, (i) unlisted securities as per sec. 112(1)(c), 

(ii) units referred in sec. 115AB, (iii) bonds or GDR as referred in sec. 115AC, 

(iv) securities by FII as referred to in sec. 115AD 

 

 

a i 
In case securities sold include shares of a company other than quoted 

shares, enter the following details 

 

 

a Full value of consideration 

received/receivable in respect of unquoted 

shares 

ia 
 

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 
ib 

 

c Full value of consideration in respect of 

unquoted shares adopted as per section 50CA 

for the purpose of Capital Gains (higher of a 

or b) 

ic 

 

ii Full value of consideration in respect of securities 

other than unquoted shares aii 
 

iii Total (ic + ii) aiii  

 

 b Deductions under section 48  

 
i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation bii  



[भाग II—खण्‍ड 3(i)] भारत‍का‍राजपत्र‍:‍असाधारण  57 

 

 

 

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with transfer biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Long-term Capital Gains on assets at 7 above in case of NON-REESIDENT 

(aiii-biv) 
B7c  

8 
For NON-RESIDENTS - From sale of equity share in a company or unit of equity oriented 

fund or unit of a business trust on which STT is paid under section 112A 

 

 Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B8  B8  

9 From sale of assets where B1 to B8 above are not applicable  

 

a 
i 

In case assets sold include shares of a company 

other than quoted shares, enter the following 

details 

 

 

 a Full value of consideration 

received/receivable in respect of unquoted 

shares 

ia  

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 

ib  

c Full value of consideration in respect of 

unquoted shares adopted as per section 

50CA for the purpose of Capital Gains 

(higher of a or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of assets 

other than unquoted shares 

aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

b Deductions under section 48   

 i Cost of acquisition with indexation bi  

ii Cost of improvement with indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 

biii  

iv Total (bi + bii +biii) biv  

c Balance (aiii – biv) 9c  

d Deduction under section 54D//54G/54GA (Specify details 
in item D below) 

9d  

 e Long-term Capital Gains on assets at B9 above (9c- 9d) B9e  

10 Amount deemed to be long-term capital gains  

a  

Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred during the 

previous year shown below was deposited in the Capital Gains Accounts 

Scheme within due date for that year?  
 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below  

 

 

S.no 

Previous year 

in which asset 

transferred 

Section under 

which deduction 

claimed in 

New asset acquired/constructed Amount not 

used for new 

asset or 

remained 

unutilized in 

Capital gains 

account (X) 

Year in which asset 

acquired/constructed 

Amount 

utilised out of 

Capital Gains 

account 

i 2018-19 54D//54G/54GA    

 

 b Amount deemed to be long-term capital gains, other than at ‘a’  

 Amount deemed to be long-term capital gains (Xi + b) B10  

11 
Pass Through Income/Loss in the nature of Long Term Capital Gain, (Fill up 

schedule PTI) (B11a1+11a2 + B11b) 
B11 

 

 

a1 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long Term 

Capital Gain, chargeable @ 10% u/s 112A 
B11a1 

  

a2 
Pass Through Income/Loss in the nature of Long Term 

Capital Gain, chargeable @ 10% under sections other 

than 112A 

B11a2 
 

b 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long Term 

Capital Gain, chargeable @ 20% 
B11b 

 

12 
Amount of LTCG included in items B1 to B11 but not chargeable to tax or 

chargeable at special rates in India as per DTAA 

 

Sl. 

No. 

Amount of 

income 

Item 

No. B1 

to B11 

above in 

which 

included 

Country 

name & 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 
(enter NIL, if not 

chargeable) 

Whethe

r TRC 

obtaine

d 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate as 

per I.T. 

Act 

Applicabl

e rate 

[lower of 

(6) or (9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

a Total amount of LTCG not chargeable to tax in India as per DTAA B12a  
b Total amount of LTCG chargeable to tax at special rates in India as per DTAA B12

b 
 

13 Total long term capital gain] [B1e + B2e + B3c + B4c + B5 + B6 + B7c + B8+ 

B9e+ B10+B11-12a] 

B13  

C Income chargeable under the head “CAPITAL GAINS” (A10+ B13) (take B13 as nil, if loss) C  

D Information about deduction claimed against Capital Gains  
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 1 In case of deduction u/s 54D/54EC /54G/54GA give following details 

 

a Deduction claimed u/s 54D 

 

i Date of acquisition of original asset ai dd/mm/yyyy 

ii 
Cost of purchase/ construction of new land or building for 

industrial undertaking 
aii  

iii Date of purchase of new land or building aiii dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme before due 

date 
aiv  

v Amount of deduction claimed av  

b Deduction claimed u/s 54EC 

 

i Date of transfer of original asset bi dd/mm/yyyy 

ii Amount invested in specified/notified bonds (not exceeding fifty lakh rupees) 

 

( 

bii  

iii Date of investment biii dd/mm/yyyy 

iv Amount of deduction claimed biv  

c Deduction claimed u/s 54G 

 

i Date of transfer of original asset ci dd/mm/yyyy 

ii Cost and expenses incurred for purchase or construction 

of new asset  
cii  

iii Date of purchase/construction of new asset in an area 

other than urban area   
ciii dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme 

before due date 
civ  

v Amount of deduction claimed cv  

d Deduction claimed u/s 54GA 

 

i Date of transfer of original asset from urban area  di dd/mm/yyyy 

ii Cost and expenses incurred for purchase or construction 

of new asset  
dii  

iii Date of purchase/construction of new asset in SEZ   diii dd/mm/yyyy 

iv Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme 

before due date 
div  

v Amount of deduction claimed dv  

e Total deduction claimed (1a + 1b + 1c + 1d) 
E 

e  
 

 E 
Set-off of current year capital losses with current year capital gains (excluding amounts included in A9a & B12a which is NOT chargeable 

under DTAA) 

  Sl. 
Type of Capital 

Gain 

Gain of current 

year (Fill this 

column only if 

computed figure is 

positive) 

Short term capital loss set off Long term capital loss set off 
Current year’s 

capital gains 

remaining after set 

off 

 

 (9=1-2-3-4-5-6-7-8) 

 

 

  
 15% 30% applicable rate 

DTAA 

rates 
10% 20% 

DTAA 

rates 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 i 

Loss to be set off 

(Fill this row if 

figure computed is 

negative) 

 

(A3e*+ 

A4a*+ 

A8a*) 

(A5e

*+ 

A8b*

) 

(A1e*+ 

A2c*+A4b*+A

6g* 

+A7*+A8c*) 

A9b 

(B4c*+ B5*+ 

B7c*+ B8*+ 

B9e* 

B11a1*+B11a2

*) 

(B1e*+ 

B2e*+B3c*

+B6*+B9e

*+ B10*+ 

B11b*) 

B12b  

 

 

ii 
Short 

term 

capit

al 

gain 

15% 
(A3e*+ A4a*+ 

A8a*) 
    

  

 

 iii 30% (A5e*+ A8b*)  

 
    

 iv 
applicable 

rate 

(A1e*+ 

A2c*+A4b*+A6g

* +A7*+A8c*) 

     

 v  DTAA rates A9b        

 vi 
Long 

term 

capit

al 

gain 

10% 

(B4c*+ B5*+ 

B7c*+ B8*+ 

B9e* 

B11a1*+B11a2* 

) 

        

 vii 20% 

(B1e*+ 

B2e*+B3c*+B6*

+B9e*+ B10*+ 

B11b*) 

        

 viii  DTAA rates B12b         

 ix 
Total loss set off (ii + iii + iv + v + vi 

+ vii + viii) 
       

 

 x Loss remaining after set off (i-ix)        

  
The figures of STCG in this table (A1e* etc.) are the amounts of STCG computed in respective column (A1-A8) as reduced by the 

amount of STCG not chargeable to tax or chargeable at special rates as per DTAA, which is included therein, if any.  

  
The figures of LTCG in this table (B1e* etc.) are the amounts of LTCG computed in respective column (B1-B11) as reduced by the 

amount of LTCG not chargeable to tax or chargeable at special rates as per DTAA, which is included therein, if any. 
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Schedule OS Income from other sources 

 1 Gross income chargeable to tax at normal applicable rates (1a+ 1b+ 1c+ 1d + 1e) 1  

O

T

H

E

R

 

S

O

U

R

C

E

S 

 

A Dividends, Gross (ai+aii) 1a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i Dividend income other than (ii) ai  

ii 
Dividend income u/s 2(22)(e) 

 
aii  

B Interest, Gross (bi + bii + biii + biv + bv) 1b  

 

i From Savings Bank bi  

 

ii 
From Deposits (Bank/ Post Office/ Co-

operative Society) 
bii  

iii From Income-tax Refund biii  

iv In the nature of Pass-through income/Loss biv  

v Others bv  

C Rental income from machinery, plants, buildings, etc., Gross 1c  

D 
Income of the nature referred to in section 56(2)(x) which is chargeable 

to tax (di + dii + diii + div + dv) 
1d 

 

 

i Aggregate value of sum of money received without consideration  di  

ii 
In case immovable property is received without consideration, 

stamp duty value of property  
dii 

 

iii 
In case immovable property is received for inadequate 

consideration, stamp duty value of property in excess of such 

consideration 

diii 

 

iv 
In case any other property is received without consideration, fair 

market value of property 
div 

 

v 
In case any other property is received for inadequate consideration, 

fair market value of property in excess of such consideration 
dv 

 

E Any other income (please specify nature) 1e  

 Sl.no Nature Amount   

   
Income due to disallowance of 

exemption under clauses of section 10 
  

 

       

  Rows can be added as required   

2 Income chargeable at special rates  (2a+ 2b+ 2c+ 2d + 2e elements related to Sl. no 1) 2  

 

a Income from winnings from lotteries, crossword puzzles etc. 2a  

 

B Income chargeable u/s 115BBE (bi + bii + biii + biv+ bv + bvi) 2b  

 i Cash credits u/s 68 bi  

 

ii Unexplained investments u/s 69 bii  

iii Unexplained money etc. u/s 69A biii  

  iv Undisclosed investments etc. u/s 69B biv   

  

v Unexplained expenditure etc. u/s 69C bv  

 

vi Amount borrowed or repaid on hundi u/s 69D bvi  

C Any other income chargeable at special rate (total of ci to  cxiv) 2c  

 

i 
Dividends received by non-resident foreign 

company chargeable u/s 115A(1)(a)(i) 
ci  

 

ii 

Interest received from Government or 

Indian concern on foreign currency debts 

chargeable u/s 115A(1)(a)(ii) 

cii  

iii 
Interest received from Infrastructure Debt 

Fund chargeable u/s 115A(1)(a)(iia) 
ciii  

iv 
Interest referred to in section 194LC(1) - 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iiaa) @ 5% 
civ  

v 
Interest referred to in Proviso to section 194LC(1)  

- chargeable u/s 115A(1)(a)(iiaa) @4 % 
cv  

vi 
Interest referred to in section 194LD - 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iiab) 
cvi  

vii 

Distributed income being interest referred to 

in section 194LBA - chargeable u/s 

115A(1)(a)(iiac) 

cvii  

viii 

Income from units of UTI or other Mutual 

Funds specified in section 10(23D), 

purchased in Foreign Currency - chargeable 

u/s 115A(1)(a)(iii) 

cviii  
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ix 

Income from royalty or fees for technical 

services received from Government or 

Indian concern - chargeable u/s 115A(1)(b) 

ix  

x 

Income by way of interest from bonds 

purchased in foreign currency by non-

residents - chargeable u/s 115AC 

cx  

xi 

Income by way of dividends from GDRs 

purchased in foreign currency by non-

residents - chargeable u/s 115AC 

cxi  

xii 

Income (other than dividend) received by an 

FII in respect of securities (other than units 

referred to in section 115AB) - chargeable 

u/s 115AD(1)(i) 

cxii  

xiii 

Income being dividend received by an FII in 

respect of securities (other than units 

referred to in section 115AB) - chargeable 

u/s 115AD(1)(i) 

cxiii  

xiv 

Income by way of interest received by an FII 

on bonds or Government securities referred 

to in section 194LD – chargeable as per 

proviso to section 115AD(1)(i) 

cxiv  

xv 

 Income received by non-residents sportsmen 

or sports associations chargeable u/s 

115BBA 

cxv  

 
xvi  Anonymous Donations in certain cases 

chargeable u/s 115BBC 
xvi   

 

  

D 
Pass through income in the nature of income from other sources chargeable at special rates 

(drop down to be provided) 
2d  

E 
Amount included in 1 and 2 above, which is chargeable at special rates in India as per DTAA 

(total of column (2) of table below) 
2e  

 

Sl. No. Amount 

of income 

Item 

No.1ai, 1b 

to 1d, 2a, 

2c & 2d in 

which 

included 

Country 

name & 

Code 

Article 

of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 

(enter NIL, if 

not 

chargeable) 

Whether 

TRC 

obtained 

(Y/N)  

Section 

of I.T. 

Act 

Rate as 

per I.T. 

Act 

Applicabl

e rate 

[lower of 

(6) or (9)] 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

3 
Deductions under section 57(other than those relating to income chargeable at special rates under 2a, 2b, 

2c, 2d & 2e) 

  A Expenses / Deductions (other than entered in c) 3a  

  

B 
Depreciation (available only if income offered in 1c of 

"schedule OS") 
3b 

 

c 
Interest expenditure on dividend u/s 57(i) (available  

only if income offered in 1a )-   
3c 

 

ci Eligible Interest expenditure u/s 57(i) – computed value 3ci  

d Total  3d  

4 Amounts not deductible u/s 58 4  

5 Profits chargeable to tax u/s 59 5  

6 
Net income from other sources chargeable at normal applicable rates (1 (after reducing income 

related to DTAA portion) – 3 + 4 + 5) (If negative take the figure to 4i of schedule CYLA)  
6 

 

7 Income from other sources (other than from owning race horses) (2+6) (enter 6 as nil, if negative) 7  

8 Income from the activity of owning and maintaining race horses 

 

 

A Receipts 8a  

B 
Deductions under section 57 in relation to receipts at 

8a only 
8b 

 

C Amounts not deductible u/s 58 8c  

D Profits chargeable to tax u/s 59 8d  

E Balance  (8a - 8b + 8c + 8d)  8e  

9 Income under the head “Income from other sources”  (7 + 8e)  (take 8e as nil if negative) 9  
 

 10 Information about accrual/receipt of income from Other Sources 

  
 

S. No. 
Other Source 

Income 
Upto 15/6 

From 16/6 to 

15/9 

From 16/9 to 

15/12 

From 16/12 to 

15/3 

From 16/3 to 

31/3 

   (i) (ii) (iii) (iv) (v) 
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1 

 

Income by way of 

winnings from 

lotteries, crossword 

puzzles, races, 

games, gambling, 

betting etc. referred 

to in section 2(24)(ix) 

     

  2 

Dividend Income 

referred in Sl. No. 

1a(i) 

     

  3 

Dividend Income u/s 

115A(1)(a)(i) @ 20%  

(Including PTI) 

     

  4 

Dividend Income u/s 

115AC   @ 10%  

 

     

  5 

Dividend Income u/s 

115ACA (1)(a) @ 

10% (Including PTI 

Income) 

     

  6 

Dividend Income u/s 

115A(1)(a)(iiac) @ 

10% (Including PTI 

Income)  
 

     

  7 

Dividend Income 

(other than units 

referred to in section 

115AB)  u/s 

115AD(1)(i) @ 20% 

(Including PTI 

Income) 

     

  8 

Dividend income 

chargeable at DTAA 

Rates w.r.t.1a(i) 

     

 

 
 

 

 
Schedule BP  Computation of income from business or profession 

IN
C

O
M

E
 F

R
O

M
 

B
U

S
IN

E
S

S
  

O
R

  

P
R

O
F

E
S

S
IO

N
 

A From business or profession other than speculative business and specified business  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Profit before tax as per income and expenditure account (as applicable) 1  

2a 
Net profit or loss from speculative business included in 1 (enter –ve 

sign in case of loss)  

 

 

 

2a 
 

 

2b 
Net profit or Loss from Specified Business u/s 35AD included in 1 

(enter –ve sign in case of loss) 2b 
 

Schedule OA   General  

 

 Do you have any income under the head business and profession?  Yes     No    (if “yes” please enter following 

details) 

 

1 Nature of Business or profession  (refer to the instructions)  1  

2 Number of branches                         2 

 3 
Method of accounting  employed in the previous year   (Tick)             mercantile    

cash 
3 

4 Is there any change in method of accounting                   (Tick)          Yes                                   4 

5 
Effect on the profit  because of deviation, if any, in the method of accounting employed 

in the previous year from accounting standards prescribed under section 145A 
5  

6 Method of valuation of closing stock employed in the previous year 6  

 

a 
Raw Material (if at cost or market rates whichever is less write 1, if at cost write 

2, if at market rate write 3) 
 6a 

 b 
Finished goods (if at cost or market rates whichever is less write 1, if at cost write 

2, if at market rate write 3) 
 6b 

c Is there any change in stock valuation method    (Tick)        Yes                    No 6c 

d 
Effect on the profit or loss because of deviation, if any, from the method of valuation 

prescribed under section 145A 
6d  
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3 
Income/ receipts credited to profit and loss 

account considered under other heads of income 

a House property 3a  

 

b Capital gains 3b  

c Other sources 3c  

ci Dividend income 3ci  

cii 
other than 

Dividend income 

 

3cii 
 

4 Profit or loss included in 1, which is referred to in section 44AE  4  

5 Income credited to Profit and Loss account (included in 1) which is exempt 

 

a  Share of income from firm(s) 5a   

b  Share of income from AOP/ BOI 5b  

c 
Any other exempt income (specify nature 

and amount) 
 

 
 

i  ci  

ii  cii  

iii Total (ci + cii) 5ciii  

d Total exempt income (5a + 5b + 5ciii) 5d  

6 Balance (1– 2a – 2b – 3a - 3b – 3c – 3d – 3e – 4– 5d) 

 

 

 

6  

7 
Expenses debited to profit and loss account 

considered under other heads of income 

A House property 7a  

 B Capital gains 7b  

C Other sources 7c  

8 Total (7a + 7b + 7c) 8   

9 Adjusted profit or loss (6+9) 9  

10 Depreciation and amortization debited to profit and loss account  10  

 

 11 Depreciation allowable under Income-tax Act 

 
 i Depreciation allowable under section 32(1)(ii) and 32(1)(iia) 11i  

ii Depreciation allowable under section 32(1)(i)  

(Make your own computation refer Appendix-IA of IT Rules) 11ii 
 

iii Total (11i+11ii) 11iii  

12  Profit or loss after adjustment for depreciation (10 +11 – 12iii) 12  

13 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 36 
13 

 

 

14 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 37 
14 

 

15 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 40 
15 

 

16 
Amounts debited to the profit and loss account, to the extent 

disallowable under section 40A 16 
 

17 
Any amount debited to profit and loss account of the previous year 

but disallowable under section 43B 
17 

 

 
18 

Interest disallowable under section 23 of the Micro, Small and 

Medium Enterprises Development Act, 2006 

 

18 
 

19 Deemed income under section 41 

 
19  

20 
Deemed income under sections 32AC/ 32AD/ 33AB/ 33ABA/35ABA/ 

35ABB/ 35AC/ 40A(3A)/ 33AC/ 72A 
20 

 

21 Deemed income under section 43CA 21  

22 Any other item of addition under sections 28 to 44DB 22  

23 

Any other income not included in profit and loss account/any other 

expense not allowable (including income from salary, commission, 

bonus and interest from firms in which company is a partner) 

23 

 

24 Total (13+ 14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20 + 21+22 +23) 24  

25 Deduction allowable under section 32(1)(iii) 25  

 

26 Deduction allowable under section 32AD  26  

27 Amount allowable as deduction under section 32AC 27  

28 

Amount of deduction under sections 35 or 35CCC or 35CCD in excess 

of the amount debited to profit and loss account  (if amount deductible 

under section 35 or 35CCC or 35CCD is lower than amount debited to 

P&L account, it will go to item 24) 

28 

 

29 
Any amount disallowed under section 40 in any preceding previous 

year but allowable during the previous year 
29 

 

30 
Any amount disallowed under section 43B in any preceding previous 

year but allowable during the previous year  
30 

 

  31 Any other amount allowable as deduction  

 

31 
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32 
Decrease in profit or increase in loss on account of ICDS adjustments 

and deviation in method of valuation of stock 
32  

 

 33 Total  (25+26+27+28+29+30+31+32) 33  

34 Income  (12+24 - 33) 34  

35 Profits and gains of business or profession deemed to be under -  

  
i Section 44AE 35i 

 

36 
Net profit or loss from business or profession other than speculative and specified 

business  (34+35) 36 
 

37 

Net Profit or loss from business or profession other than speculative business and 

specified business after applying rule  7A, 7B  or 8, if applicable (If rule 7A, 7B or 8 

is not applicable, enter same figure as in 36)  
 A37 

 

B Computation of income from speculative business  

 

38 Net profit or loss from speculative business as per profit or loss account 38  

39 Additions in accordance with sections 28 to 44DB 

 

 

 

 

39  

40 Deductions in accordance with sections 28 to 44DB 40  

41 Income from speculative business  ) (38+39 - 40) B41 
 

C Computation of income from specified business under section 35AD  

 

 

42 Net profit or loss from specified business as per profit or loss account 42  

43 Additions in accordance with sections 28 to 44DB 43  

44 
Deductions in accordance with sections 28 to 44DB (other than deduction under 
section,- (i) 35AD, (ii) 32 or 35 on which deduction u/s 35AD is claimed) 

 44 
 

45 Profit or loss from specified  business  ) (42+43 - 44) 45  

46 Deductions in accordance with section 35AD(1)  46  

47 Income from Specified Business) (45 - 46) C47  

 48 
Relevant clause of sub-section (5) of section 35AD which covers the specified 

business (to be selected from drop down menu) 
C48 

 

D 
Income 

chargeable 

under the head 

‘Profits and 

gains’ 

(A37+B41+C47) 

D 
D 

 Income chargeable under the head ‘Profits and gains from business or profession’   

(A37+B41+C47)  
 

 

E Intra head set off of business loss of current year  

 

Sl. Type of Business income 

Income of current year (Fill 

this column only if figure is 

zero or positive) 

Business loss set off Business income remaining after set off 

(1) (2) (3) = (1) – (2) 

i 
Loss to be set off (Fill this 

row only if figure is negative) 
 (A37)  

ii 
Income from speculative 

business 
 (B41)   

iii 
Income from specified 

business 
 (C47)   

iv Total loss set off (ii + iii)  
 

v Loss remaining after set off (i – iv)  

 

 
Schedule 

CYLA 
Details of Income after set-off of current years losses  

C
U

R
R

E
N

T
 Y

E
A

R
 L

O
S

S
 A

D
J

U
S

T
M

E
N

T
 Sl. 

No. 

 

 

 

 

 

 

Head/ Source of 

Income 

 

 

 

 

 

Income of current 

year 

(Fill this column 

only if income is 

zero or positive) 

House property loss of 

the current year set 

off 

Business Loss 

(other than speculation 

or specified business 

loss) of the current year 

set off 

Other sources loss 

(other than loss 

from race horses) of 

the current year set 

off 

Current year’s 

Income 

remaining after 

set off 

Total loss 

(4 of Schedule –HP) 

Total loss 

(A21 of Schedule-BP) 

Total loss  

(6 of Schedule-OS) 

1 2 3 4 5=1-2-3-4 

Loss to be adjusted 

-> 

     

i House property      

ii 

Business (excluding 

speculation income 

and income from 

specified business) 

 

    

iii Speculation income       
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iv 
Specified business 

income u/s 35AD 

     

v 
Short-term capital 

gain taxable @15% 

     

vi 

Short-term capital 

gain taxable @ 

30% 

     

vii 

Short-term capital 

gain taxable at 

applicable rates  

     

viii 

Short-term capital 

gain taxable at 

special rates in 

India as per DTAA 

     

ix 
Long term capital 

gain taxable@ 10% 

     

x 

Long term capital 

gain taxable @ 

20% 

     

xi 

Long term capital 

gains taxable at 

special rates in 

India as per DTAA 

     

xii 

Net Income  from 

Other sources 

(excluding  profit 

from owning race 

horses and 

winnings from 

lottery)  

     

xiii 

Profit from owning 

and maintaining 

race horses  

     

xiv Total loss set-off      

xv Loss remaining after set-off    

 

 

Schedule PTI Pass Through Income details from business trust or investment fund as per section 115UA, 115UB 

P
A

S
S

 T
H

R
O

U
G

H
 I

N
C

O
M

E
 

Sl

. 

Investment 

entity covered 

by  section 

115UA/115UB  

Name of 

business 

trust/ 

investment 

fund 

PAN of 

the 

business 

trust/ 

investme

nt fund 

Sl. Head of income Current 

year 

income 

Share of 

current 

year loss 

distribut

ed by 

Investm

ent fund 

Net 

Income/

Loss 

9=7-8 

TDS 

 on such 

amount, if 

any 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1. (drop down to 

be provided) 

  i House property     

ii Capital Gains 

 a Short term     

ai section 111A     

aii Others     

b Long term     

 bi section 112A     

 
bii sections other 

than 112A 

    

iii Other Sources  

a Dividend      

b Others     

iv Income claimed to be exempt 

 A u/s 10(23FBB)     

B u/s …………..     

C u/s …………     

2.    i House property     

ii Capital Gains 

 A Short term     

ai section 111A     

aii Others     
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B Long term     

 bi section 112A     

 
bii sections other 

than 112A 

    

iii Other Sources     

 A Dividend      

 B Others     

iv Income claimed to be exempt 

 A u/s 10(23FBB)     

B u/s …………..     

C u/s …………     

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule. 

 
Schedule SI Income chargeable to tax at special rates [Please see instruction] 

S
P

E
C

IA
L

 R
A

T
E

 

Sl 

No 

Section  Special rate 

(%) 

Income 

(i) 

Tax thereon 

(ii) 

1 111A (STCG on shares where STT paid)  15   

2 115AD (STCG for FIIs on securities where STT not paid)  30   

3 112 proviso (LTCG on listed securities/ units without indexation)  10   

4 115AC (LTCG for non-resident on bonds/GDR)  10   

5 115AD (LTCG for FII on securities)  10   

6 112 (LTCG on others)  20   

7 
112A(LTCG on equity shares/units of equity oriented fund/units 

of business trust on which STT is paid) 
 10 

  

8 STCG chargeable  at special rates in India as per DTAA     

9 LTCG Chargeable at special rates in India as per DTAA     

10 
115AC (Income by way interest received by non-resident from bonds or 

GDR purchased in foreign currency) 
 10   

11 
115AC (Income by way of Dividend received by  non-resident from bonds 

or GDR purchased in foreign currency 
 10   

12 115BB (Winnings from lotteries, puzzles, races, games etc.)  30   

13 115BBE (Income under sections 68, 69, 69A, 69B, 69C or 69D)  60   

14 
Any other income chargeable at special rate (Drop down to be 

provided)  
  (part of 2c of schedule OS) 

 

15 
Income from other sources chargeable at special rates in India as 

per DTAA 
  (part of 2e of schedule OS) 

 

16 
Income in the nature of Short Term Capital Gain chargeable @ 

15%  
 15  

 

17 
Pass through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 30% 
 30 

  

18 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10% 
 10  

 

19 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 20% 
 20  

 

20 
Pass through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10% other than section 112A 
 10 

  

21 
Pass through income in the nature of income from other source 

chargeable at special rates  
  (2d of schedule OS) 

 

22 
Any other income chargeable at special rate (Drop down to be provided 

in e-filing utility) 
    

 Total    

 

 
Schedule 115TD Accreted income under section 115TD 

 1 Aggregate Fair Market Value (FMV) of total assets of trust/institution  1  

2 Less: Total liability of trust/institution 2  

3 Net value of assets (1 – 2) 3  

4 

(i) 
FMV of assets directly acquired out of income referred to in 

section 10(1) 
4i 

 

 (ii) 

FMV of assets acquired during the period from the date of 

creation or establishment to the effective date of 

registration/provisional registration u/s 12AA/12AB, if benefit 

u/s 11 and 12 not claimed during the said period 

4ii 

 

(iii) 
FMV of assets transferred in accordance with third proviso to 

section 115TD(2) 
4iii 

 

(iv) Total (4i + 4ii + 4iii) 4iv  
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5 Liability in respect of assets at 4 above 5  

6 Accreted income as per section 115TD [3 – (4iv – 5)] 6  

7 Additional income-tax payable u/s 115TD at maximum marginal rate 7  

8 Interest payable u/s 115TE 8  

9 Specified date u/s 115TD 9  

10 Additional income-tax and interest payable  10  

11 Tax and interest paid 11  

12 Net payable/refundable  (10 - 11) 12  

13 Date(s) of deposit of tax on accreted income 
Date 1 

DD/MM/YYYY 
Date 2 

DD/MM/YYYY 
Date 3 

DD/MM/YYYY 

14 Name of Bank and Branch    

15 BSR Code    

16 Serial number of challan    

17 Amount deposited    

 

 

Schedule FSI Details of Income from outside India and tax relief (available only in case of resident) 

IN
C

O
M

E
 F

R
O

M
 O

U
T

S
ID

E
 I

N
D

IA
 A

N
D

 T
A

X
 R

E
L

IE
F

 Sl. Country 

Code 

Taxpayer 

Identification 

Number 

Sl. Head of income Income from 

outside India 

(included in 

PART B-TI) 

Tax paid 

outside 

India 

Tax payable on 

such income under 

normal provisions 

in India 

Tax relief 

available in India 

(e)= (c) or (d) 

whichever is lower 

Relevant 

article of 

DTAA if relief 

claimed u/s 90 

or 90A 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

1   i House Property      

ii 
Business or 

Profession 
     

iii Capital Gains      

iv Other sources      

Total      

2   i House Property      

ii 
Business or 

Profession 
 

    

iii Capital Gains      

iv Other sources      

Total      

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule. 

 

 
Schedule TR Summary of tax relief claimed for taxes paid outside India (available only in case of resident) 

T
A

X
 R

E
L

IE
F

 F
O

R
 T

A
X

 P
A

ID
 O

U
T

S
ID

E
 I

N
D

IA
 1 Details of Tax relief claimed 

 Country  Code Taxpayer 

Identification 

Number 

Total taxes paid outside India 

(total of (c) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Total tax relief available 

(total of (e) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Section under which 

relief claimed 

(specify 90, 90A or 91) 

(a) (b) (c) (d) (e) 

     

     

     

Total    

2 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is applicable (sections 90/90A) (Part of 

total of 1(d)) 
2  

3 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is not applicable (section 91) (Part of total 

of 1(d)) 
3  

4 
Whether any tax paid outside India, on which tax relief was allowed in India, has been 

refunded/credited by the foreign tax authority during the year? If yes, provide the details below 
4 Yes/No 

 a Amount of tax refunded   b Assessment year in which tax relief allowed in India  

NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule.  
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A2 
Details of Foreign Custodial Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the relevant calendar year ending 

as on 31st December, 2021 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

financial 

institution 

Address 

of 

financial 

institutio

n 

ZIP 

code 

Account 

number 

Status Account 

opening 

date 

Peak 

balance 

during the 

period 

Closing 

balance 

Gross amount 

paid/credited to the 

account during the period 

(drop down to be provided 

specifying nature of amount 
viz. 

interest/dividend/proceeds 

from sale or redemption of 

financial assets/ other 

income) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

A3 
Details of Foreign Equity and Debt Interest held (including any beneficial interest) in any entity at any time during the relevant 

calendar year ending as on 31st December, 2021  

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

entity 

Address 

of entity 

ZIP 

code 

Nature 

of entity 

Date of 

acquirin

g the 

interest 

Initial 

value of 

the 

investmen

t 

Peak 

value of 

investmen

t during 

the period 

Closing 

value 

Total gross 

amount 

paid/credited 

with respect 

to the 

holding 

during the 

period 

Total gross 

proceeds 

from sale or 

redemption 

of 

investment 

during the 

period 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii)             

A4 
Details of Foreign Cash Value Insurance Contract or Annuity Contract held (including any beneficial interest) at any time during 

the relevant calendar year ending as on 31st December, 2021 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of financial 

institution in which 

insurance contract held 

Address of 

financial 

institution  

ZIP 

code 

Date of contract The cash value or 

surrender value of 

the contract 

Total gross amount 

paid/credited with 

respect to the 

contract during the 

period 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)         

(ii)         

 

B Details of Financial Interest in any Entity held (including any beneficial interest) at any time during the relevant 

calendar year ending as on 31st December, 2021 

Sl 

No 
Country 

Name 

and 

code 

 

Zip 

Code 

Nature 

of entity 

Name and 

Address of 

the Entity 

Nature of 

Interest- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date 

since 

held 

Total 

Investment 

(at cost) (in 

rupees) 

Income 

accrued from 

such Interest 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in 

this return 

Amoun

t 

Schedule 

where 

offered 

Item 

number 

of 

schedule  

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii)             

 

C Details of Immovable Property held (including any beneficial interest) at any time during the relevant calendar period  

Sl 

No 
Country 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 

Address of the 

Property 

Ownership- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisitio

n 

Total 

Investment 

(at cost) (in 

rupees) 

Income derived 

from the 

property 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule  

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

Schedule FA Details of Foreign Assets and Income from any source outside India  
D

E
T

A
IL

S
 O

F
 F

O
R

E
IG

N
 

A
S

S
E

T
S

 
A1 Details of Foreign Depository Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the relevant calendar year 

ending as on 31st December, 2021 

Sl 

No 

Country 

name 

Country 

code 

Name of 

financial 

institution 

Address 

of 

financial 

institution 

ZIP 

code 

Account 

number 

Status Account 

opening date 

Peak 

balance 

during the 

period 

Closing 

balance  

Gross 

interest 

paid/credited 

to the 

account 

during the 

period 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            
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D Details of any other Capital Asset held (including any beneficial interest) at any time during the relevant calendar year 

ending as on 31st December, 2021 

Sl 

No 

 

Country 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 
Nature of Asset 

 

Ownership- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisitio

n 

Total 

Investment 

(at cost) (in 

rupees) 

Income derived 

from the asset 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule  

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii)            

 

E Details of account(s) in which you have signing authority held (including any beneficial interest) at any time during 

the relevant calendar period and which has not been included in A to D above. 

Sl 

No 

 

Name of the 

Institution in 

which the 

account is 

held 

Address 

of the 

Institutio

n 

Countr

y Name 

and 

Code 

Zip 

Code 

Name 

of the 

account 

holder 

Accoun

t 

Numbe

r 

 

Peak Balance/ 

Investment 

during the 

year (in 

rupees)  

Whether 

income accrued 

is taxable in 

your hands? 

If (7) is 

yes, 

Income 

accrued 

in the 

account 

If (7) is yes, Income offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number 

of 

schedule 
(1) (2a) (2b) (3a) (3b) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)             

(ii)             

 
F Details of trusts, created under the laws of a country outside India, in which you are a trustee, beneficiary or settlor 

 

Sl 

No  

Countr

y 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 

Name and 

address of 

the trust 

Name and 

address of 

trustees 

Name 

and 

address 

of 

Settlor 

Name and 

address of 

Beneficiarie

s 

Date since 

position 

held 

Whether 

income derived 

is taxable in 

your hands? 

 If (8) is 

yes, 

Income 

derived 

from the 

trust 

If (8) is yes, Income offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number 

of 

schedule 

(1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii)             

 G 
Details of any other income derived from any source outside India which is not included in,- (i) items A to F above 

and, (ii) income under the head business or profession 

 

Sl 

No 

Countr

y 

Name 

and 

code 

Zip 

Code 

Name and address of the person 

from whom derived 

Income 

derived 
Nature of income 

Whether 

taxable in 

your hands? 

If (6) is yes, Income offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number 

of 

schedule 

 (1) (2a) (2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 (i)          

 (ii)          

NOTE 

► 
Please refer to instructions for filling out this schedule. 

 
SCHEDULE SH SHAREHOLDING OF UNLISTED COMPANY  

If you are an unlisted company, please furnish the following details;- 

Details of shareholding at the end of the previous year   

Name of the 

shareholder 

Residential 

status in India 

Type of 

share 

PAN  Date of 

acquisition 

Number of 

shares held 

Face value per 

share 

Issue Price per 

share 

Amount 

received 

         

Details of equity share application money pending allotment at the end of the previous year 

Name of the 

applicant 

Residential 

status in 

India 

Type of 

share 

PAN Date of 

application 

Number of 

shares applied 

for 

Application 

money 

received 

Face value per share Proposed issue 

price 

         

Details of shareholders who is not a shareholder at the end of the previous year but was a shareholder at any time during the previous year 

Name of 

the 

shareholder 

Residential 

status in 

India 

Type 

of 

share 

PAN Number 

of shares 

held 

Face 

value per 

share 

Issue 

Price per 

share 

Amount 

received 

Date of 

acquisition 

Date on 

which cease 

to be 

shareholder 

Mode of 

cessatio

n 

In case of 

transfer, 

PAN of the 

shareholder 
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Part-B 

 Part B – TI STATEMENT OF INCOME FOR THE PERIOD ENDED ON 31ST MARCH, 2022 

 

 Part B1 - If registered under section 12A/12AA/12AB or approved under section 10(23C)(iv)/10(23C)(v)/ 

10(23C)(vi)/10(23C)(via), fill out items  1 to 7 (  if  applicable)   

1 Voluntary Contributions other than Corpus [(Aiie + Bii) of Schedule VC] 1  

2 
Voluntary contribution forming part of corpus [(A + B) of 

schedule Part B-TI] 
2   

 

 A 

Corpus representing donations received for the 

renovation or repair of places notified u/s 80G(2)(b) 

[Aia +Bia of Schedule VC] 

A  
 

 B Corpus other than above [Aib +Bib of Schedule VC] B  

3 Amount of corpus donation not eligible for exemption as per Part A1 column (8) of Schedule J 3  

4 Amount of corpus donation invested in 11(5) modes and eligible for exemption (2-3) of Part B-TI) 4  

5 

Aggregate of income referred to in sections  11,  12 and sections 10(23C)(iv), 10(23C)(v), 

10(23C)(vi) and 10(23C)(via) derived during the previous year excluding Voluntary contribution  

included in 1 and 2 above  (10 of Schedule AI) 
5 

 

6 
Application of income for charitable or religious purposes or for the stated objects of the 

trust/institution:- 

  

 

 

i 

Amount applied during the previous year- Revenue Account  [Excluding application 

from borrowed fund, deemed application, previous year accumulation upto 15% etc, i.e. 

not from the income  of prev. year] [Sr.no. I from Schedule ER] 

6i 

 

  

ii 

Amount applied during the previous year- Capital Account [Excluding application from 

Borrowed Funds, deemed application, previous year accumulation upto 15% etc., i.e. not 

from income  of the prev. year] [Sr.no. E of Schedule EC]   

6ii 

 

  

iii Repayment of loan during the previous year [Sr.no. 4 of table A2 of Schedule J]   6iii  

iiia 

Amount applied during the previous year- invested or deposited back into specified mode 

of Corpus fund (disallowed earlier on application of fund for object of trust/institution) 

invested or deposited back, into one or more of the forms or modes specified in section 11(5) 

maintained specifically for such corpus, from the income of that year and to the extent of such 

investment or deposit [Sr.no. 4 of table A1 of Schedule J]   

6iiia 

 

iv 
Amount deemed to have been applied during the previous year as per clause (2) of 

Explanation to section 11(1) < Col 2 of Schedule D for FY 2021-22> 
6iv 

 

  

  
A 

If (iv) above applicable, whether option in Form No. 

9A has been furnished to the Assessing Officer 
6iva 

  

B 
If yes, date of furnishing Form No. 9A 

(DD/MM/YYYY) 
6ivb 

 

v 

Amount accumulated or set apart for application to charitable or religious purposes or 

for the stated objects of the trust/institution to the extent it does not exceed 15 per cent of 

income derived from property held in trust/ institution under sections 11(1)(a)/11(1)(b) 

or in terms of third proviso to section 10(23C) [restricted to the maximum of 15% of (1 +5) 

above] 

6v 

 

vi 

Amount in addition to amount referred to in (iv) above, accumulated or set apart for 

specified purposes if all the conditions in sections 11(2) and 11(5) or third proviso to 

section 10(23C) are fulfilled) <Col 2 of Schedule I for FY 2021-22> 

 

6vi 

 

vii Amount eligible for exemption under section 11(1)(c) 6vii  

 
 

A Approval number given by the Board 6viia  

 B Date of approval by board 6viib  

viii Total [6i +6ii+6iii+6iiia+6iv+6v+6vi +6vii]  6viii  

 

7 Additions 

   i Income chargeable under section 11(1B) < Total of Col 6 of Schedule D> 7i  

ii Income chargeable under section 11(3) < Total of Col 13 of Schedule I > 7ii  

iii Income in respect of which exemption under section 11 is not available  
 

 

A Being anonymous donation (Diii of schedule VC)  7iiia  

 
B 

Disallowable u/s 13(1)(c) or 13(1)(d) (including Part E 

of Schedule J) 
7iiib 

 

iv Income chargeable under section 12(2) 7iv  

v Amount disallowable under section 11(1) r.w.s 40(a)(ia) or 10(23C) r.w.s  40(a)(ia)  7v  

vi Amount disallowable under section 11(1) r.w.s 40A(3)/(3A) or 10(23C) r.w.s 40A(3)/(3A) 7vi  

viia 
Income as per Explanation 3B in case of violation of clause (a) or (b) or (c) or (d) of 

Explanation 3A to section 11(1) read with section 80G(2)(b) 
7viia 

 

viib 
Income as per Explanation 1B in case of violation of clause (a) or (b) or (c) or (d) of 

Explanation 1A to section 10(23C) read with section 80G(2)(b) 
7viib 

 

viii Total [7i + 7ii+7iiia+7iiib+7iv+7v + 7vi+7viia+7viib] 7viii  

8 Income chargeable u/s 11(4)  8  

9 
Gross income after Exemption u/s 11/10(23C)(iv)/10(23C)(v)/ 10(23C)(vi)/10(23C)(via) [(1+5-

6viii)+3+7viii+8] 
9 
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10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Income not forming part of item No. 9 above   

i Income from house property [ 4 of Schedule HP] (enter nil if loss) 10i  

ii Profits and gains of business or profession [as per item No. D 49 of schedule BP] 10ii  

iii Income under the head Capital Gains  

 

A Short term  10iiia   

Ai Short-term chargeable @ 15% (9ii of item E of schedule CG) Ai  

Aii Short-term chargeable @ 30% (9iii of item E of schedule 

CG) 
Aii  

Aiii Short-term chargeable at applicable rate ( 9iv of item E of 

schedule CG) 
Aiii  

Aiv Short-term chargeable at special rates in India as per 

DTAA (9v of item E of Schedule CG) 

Aiv  

Av Total Short-term (ai + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss) Av  

B Long term  10iiib  

Bi Long-term chargeable @ 10% (9vi of item E of schedule CG) Bi  

Bii Long-term chargeable @ 20% (9vii of item E of schedule 

CG) 
Bii  

Biii Long-term chargeable at special rates in India as per 

DTAA (9viii of item E of schedule CG) 

Biii  

Biv Total Long-term  (bi + bii + biii) (enter nil if loss) Biv  

C Total capital gains (10iiia +10iiib) (Av+Biv) (enter nil 

if loss) 
10iiic 

 

iv Income from other sources [as per item No. 9 of Schedule OS] 10iv  

v Total (10i + 10ii + 10iiic + 10iv) 10v  

11 Gross income (9+10) 11  

12 Losses of current year to be set off against 10v (total of 2xiv, 3xiv and 4xiv of Schedule CYLA) 12  

13 Total Income (11-12) 13  

14 
Income which is included in 13 and chargeable to tax at special rates (total of col. (i) of schedule 

SI) 
14 

 

15 Aggregate Income (13-14) [applicable if (13-14) exceeds maximum amount not chargeable to tax] 15  

16 
Anonymous donations, included in 15, to be taxed under section 115BBC @ 30% (Diii of Schedule 

VC) 
16 

 

17 Income chargeable at maximum marginal rates   17   

 

 Part B2 - If claiming exemption under section 13A/13B and under sections 10(21), 10(22B), 

10(23A), 10(23AAA), 10(23B), 10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(23C)(iiiab), 

10(23C)(iiiac), 10(23C)(iiiad),  10(23C)(iiiae),  10(23D), 10(23DA), 10(23FB), 10(24), 10(46), 

10(47)    

 

 

 

1 
Amount eligible for exemption under sections 10(21), 10(22B), 10(23A), 10(23AAA), 

10(23B), 10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(29A)  
1 

  

2 
Amount eligible for exemption under sections 10(23C)(iiiab), 10(23C)(iiiac), 

10(23C)(iiiad),  10(23C)(iiiae),  10(23D), 10(23DA), 10(23FB), 10(24), 10(46), 10(47)    
2 

  

3 
Amount eligible for exemption under any other clause of section 10 ((other than 

those at 1 and  2) 
3 

  

4 
Income chargeable under section 11(3) read with section 10(21) [Total of Col 13 of 

Schedule I] 
4 

  

 5 Income claimed as exempt under section 13A in case of a Political Party  5  

6 
Income claimed as exempt under section 13B in case of an Electoral Trust (item No. 

6vii of Schedule ET) 
6 

 

7 Voluntary Contribution received during the year 7  

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heads of Income  

i Income from house property [ 4 of Schedule HP] (enter nil if loss) 8i  

ii 
Profits and gains of business or profession [as per item No. D 49 of schedule 

BP] 
8ii 

 

iii Income under the head Capital Gains  

 

A Short term (A5 of schedule CG) 8iiia   

Ai Short-term chargeable @ 15% (9ii of item E of schedule 

CG) 
Ai  

Aii Short-term chargeable @ 30% (9iii of item E of schedule 

CG) 
Aii  

Aiii Short-term chargeable at applicable rate ( 9iv of item E 

of schedule CG) 
Aiii  

Aiv Short-term chargeable at special rates in India as 

per DTAA (9v of item E of Schedule CG) 

Aiv  

Av Total Short-term (ai + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss) Av  

B Long term (B4  of schedule CG) (enter nil if loss ) 8iiib  



[भाग II—खण्‍ड 3(i)] भारत‍का‍राजपत्र‍:‍असाधारण  71 

 

 

 

Bi Long-term chargeable @ 10% (9vi of item E of schedule 
CG) 

Bi  

Bii Long-term chargeable @ 20% (9vii of item E of schedule 

CG) 
Bii  

Biii Long-term chargeable at special rates in India as 

per DTAA (9viii of item E of schedule CG) 
Biii  

Biv Total Long-term  (bi + bii + biii) (enter nil if loss) Biv  

C Total capital gains (Av+Biv) (enter nil if loss ) 8iiic  

iv Income from other sources [as per item No. 9 of Schedule OS] 8iv  

v Total (8i + 8ii + 8iiic + 8iv) 8v  

9 Gross income [7+8v-5-6] +4 9  

10 
Losses of current year to be set off against  8 (total of 2xiv, 3xiv and 4xiv of Schedule 

CYLA) 
10 

 

11 Gross Total Income  (9-10) 11  

12 
Income which is included in 11 and chargeable to tax at special rates (total of col. (i) 

of schedule SI) 
12 

 

13 Net Agricultural income for rate purpose 13  

14 
Aggregate Income (11-12+13) [applicable if (11-12) exceeds maximum amount not 

chargeable to tax] 
14 

 

15 
Anonymous donations, included in 14, to be taxed under section 115BBC @ 30% 
(Diii of Schedule VC)  

15 
 

16 Income chargeable at maximum marginal rates   16   

 
Part B – TTI Computation of tax liability on total income 

 

1 Tax payable on total income  
 

A 
Tax at normal rates on (15-16-17) of Part B1 of Part 

B-TI] OR (14-15-16) of Part B2 of Part B-TI 
1a 

 

b Tax at special rates (total of col. (ii) of Schedule-SI) 1b  

c 

Tax on anonymous donation u/s 115BBC @30% on 

sr.no.  16 of Part BI of Part B-TI OR sr.no. 15 of Part 

B2 of Part B-TI 

1c 

 

d 
Tax at maximum marginal rate on Sr.no. 17 of Part 

B1 of Part B-TI OR Sr.no. 16 of Part B2 of Part B-TI 
1d 

 

e 
Rebate on agricultural income [In Part B2, applicable if 

(11-12) of Part B-TI exceeds maximum amount not 

chargeable to tax] 
1e 

 

f Tax Payable on Total Income  (1a+ 1b+1c+ 1d- 1e) 1f  

2 Surcharge  

 

 

 

i 25% of 13 of Schedule SI 2i  

ii On [1f – (13 of Schedule SI)]   2ii  

iii Total (i + ii) 2iii  

3 Health and Education cess @ 4% on (1f+ 2iii) 3  

4 Gross tax liability (1f+ 2iii + 3) 4  

5 Tax relief   
 a Sections 90/90A (2 of Schedule TR) 5a  

b Section 91 (3 of Schedule TR) 5b  

c Total  (5a + 5b) 5c  

6 Net tax liability  (4 – 5c) 6  

7 Interest and fee payable 

 

 

a 
Interest for default in furnishing the return (section 

234A) 
7a 

 

b 
Interest for default in payment of advance tax 

(section 234B) 
7b 

 

c Interest for deferment of advance tax (section 234C) 7c  

d 
Fee for default in furnishing return of income 

(section 234F) 
7d 

 
 

e Total Interest and Fee Payable  (7a+ 7b+ 7c+ 7d) 7e  

8 Aggregate liability (6 + 7e) 8  

T
A

X
E

S
 P

A
ID

 

9 Taxes Paid  

 a Advance Tax (from column 5 of 15A) 9a  

b TDS (total of column 9 of 15B) 9b  

c TCS (total of column 7 of 15C) 9c  

d Self-Assessment Tax (from column 5 of 15A) 9d  

e Total Taxes Paid  (9a+ 9b+ 9c+ 9d) 9e  

 10 Amount payable (Enter if 8  is greater than  9e, else enter 0) 10  

 11 Refund(If 9e is greater than  8) (refund, if any, will be directly credited into the bank account) 11  

 12 
Net tax payable on 115TD income including interest u/s 115TE (Sr.no. 12 of Schedule 

115TD) 
12 
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B
A

N
K

 A
C

C
O

U
N

T
 

13 
Do you have a bank account in India (Non- Residents claiming refund with no bank 

account in India may select No) 

Select Yes or No 

 

 a) Details of all Bank Accounts held in India at any time during the previous year (excluding dormant accounts) 

 

Sl. IFS Code of the Bank in 

case of Bank Accounts 

held in India  

Name of the Bank Account Number  Indicate the account 

used for digital 

receipts/ payments  

(tick  account(s) ) 

Indicate the account in 

which you prefer to get 

your refund credited, if 

any (tick one account for 

refund  ) 

i      

ii      

 

Note: 

1) Minimum one account should be selected for refund credit 

2) In case of refund, multiple accounts are selected for refund credit, then refund will be credited to one of the 

account decided by CPC after processing the return 

 Rows can be added as required 

 
b) Non- residents, who are claiming income-tax refund and not having bank account in India may, at their option, 

furnish the details of one foreign bank account: 

 Sl. No. SWIFT Code Name of the Bank Country of Location IBAN 

      
14 Do you at any time during the previous year,- 

(i) hold, as beneficial owner, beneficiary or otherwise, any asset (including financial interest 

in any entity) located outside India; or 

(ii) have signing authority in any account located outside India; or 

(iii) have income from any source outside India?  

[applicable only in case of a resident]        [Ensure Schedule FA is filled up if the answer is Yes ] 

 Yes      No 

 
 

 15 TAX PAYMENTS 

A Details of payments of Advance Tax and Self-Assessment Tax 

A
D

V
A

N
C

E
/ 

S
E

L
F

  

A
S

S
E

S
S

M
E

N
T

 T
A

X
 

Sl 

No 

BSR Code Date of Deposit (DD/MM/YYYY) Serial Number of Challan Amount (Rs) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

i                             

ii                             
iii                             

iv                             

NOTE 

► 
Enter the totals of Advance tax and Self-Assessment tax in Sl No. 9a &  9d of Part B-TTI 

 

B 
Details of Tax Deducted at Source (TDS) on Income [As per Form 16 A issued or Form 16B/16C/16D furnished by 

Deductor(s)] 
 

 

C Details of Tax Collected at Source (TCS) [As per Form 27D issued by the Collector(s)] 

T
C

S
 O

N
 I

N
C

O
M

E
 

Sl 

No 

Tax Deduction and Tax 

Collection Account 

Number of the Collector 

Name of the 

Collector 

Unclaimed TCS brought 

forward (b/f) 

TCS of the 

current 

Financial 

Year (TCS 

collected 

during the 

FY 2021-

22) 

Amount out of (5) or (6) 

being claimed this Year 

(only if corresponding 

income is being offered for 

tax this year) 

Amount 

out of (5) or 

(6) being 

carried 

forward 

Fin. Year in 

which collected 

Amount 

b/f 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

i        
ii        

NOTE ► Please enter total of column (7) in 9c of Part B-TTI 

Sl 

No 

TDS 

credit 

relating 

to self / 

other 

person 

[other 

person 

as per 

rule 

37BA(2)

] 

PAN/Aadha

r of Other 

Person (if 

TDS credit 

related to 

other 

person) 

TAN of the 

Deductor/ 

PAN/Aadha

r of Tenant/ 

Buyer 

Unclaimed 

TDS brought 

forward (b/f) 

TDS of the current 

Financial Year 

(TDS Deducted during 

the FY2021-22) 

TDS credit being claimed this 

Year (only if corresponding 

income is being offered for tax 

this year), not applicable if 

TDS is deducted u/s 194N) 

Corresponding 

Receipts/             

withdrawals 

offered 

TDS 

credit 

being 

carried 

forwar

d Fin. 

Year in 

which 

deducte

d 

TDS 

b/f 

Deducte

d in own 

hands 

Deducted in 

the hands of 

any other 

person as 

per rule 

37BA(2) (if 

applicable) 

Claime

d in 

own 

hands 

Claimed in the hands 

of any other person as 

per rule 37BA(2) (if 

applicable) 

Gross 

Amoun

t 

Head 

of 

Incom

e  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

       Incom

e 

TDS  Incom

e 

TDS PAN/ 

Aadhaa

r 

   

i                
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VERIFICATION 
 

I,                                                                           son/ daughter of                                                                 , solemnly declare that to 

the best of my knowledge and belief, the information given in the return and the schedules, statements, etc. accompanying it is 

correct and complete is in accordance with the provisions of the Income-tax Act, 1961.  

I further declare that I am making this return in my capacity as _____________________________ (drop down to be provided) 
and I am also competent to make this return and verify it. I am holding permanent account number                          (if allotted) 

(Please see instruction). 

I further declare that the critical assumptions specified in the agreement have been satisfied and all the terms and conditions of the 

agreement have been complied with. (Applicable, in a case where return is furnished under section 92CD) 

Place     Date     Sign here .’. 

 

 

[Notification No. 23/2022/F. No. 370142/8/2022-TPL-Pt.VII]   

SHEFALI SINGH, Under Secy.  

 

Note :- The principal rules were published vide notification S.O. 969 (E), dated the 26
th
 March, 1962 and 

last amended vide notification GSR 231(E), dated the 30
th
 March, 2022.                   
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